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Le Mot du
Vice-Président

Garantir une qualité de service a un prix maitrisé, telle est la mission du service
public de I'eau et de I'assainissement. L’année 2021 a été une année de reprise
aprés une année 2020 marquée par la crise sanitaire, éprouvante pour les
habitants et les services.

C’est avec fierté et responsabilité que nous avons pu metire en ceuvre de
grandes réalisations prévues de longue date. Des chantiers importants ont pu
étre démarrés tel que la reconstruction du collecteur Nord de la Rue de Suéde.

C’est le fruit d’'années de travail pour allier le besoin technique, environnemental et les contraintes
associées que nous imposons aux usagers et riverains. Sur ce chantier comme sur 'ensemble des travaux
que nous menons sur la Métropole, j'ai a coeur de mener a bien les missions qui sont les nétres, en faisant
connaitre nos métiers et communiquer aupres des usagers de leur importance.

Le chantier d’optimisation énergétique de la station de la Grange David a pu démarrer aussi. Face a la
crise énergétique, je suis persuadé que nous avons fait le bon choix, un choix soutenu financiérement par
I'état et TADEME, afin que notre empreinte environnementale soit réduite. Fin 2022, nous aurons réussi a
augmenter notre capacité d’injection de Biogaz, tout en réduisant notre facture d’électricité. Nous serons
une Métropole moderne et avant-gardiste dans ce domaine.

Coté eau potable, nous avons tourné la page sombre liée a la présence d’amiante sur les lles de Loire. Au
31 décembre 2021, les sites ont été débarrassés des résidus amiantés conformément aux exigences de
I'état et en toute transparence avec leurs services et la population.

Nous avons également entrepris d’importants travaux de renouvellement des réseaux et continuons d’étre
largement au-dessus de la moyenne nationale en matiére de gestion patrimoniale. Les efforts se
poursuivent et notre schéma directeur va bientét étre finalisé afin de pouvoir affirmer que notre gestion
durable des infrastructures est exemplaire.

Tout cela est possible avec un prix de I'eau trés raisonnable, environ 25% moins cher que la moyenne
nationale. Mais il reste encore beaucoup a faire et nous sommes entrés dans une phase active de réflexion
sur I’harmonisation et 'adaptation des tarifs de I'eau et de I'assainissement afin de conserver un patrimoine
en bon état sur le long terme.

Ce rapport s’attache a faire connaitre nos actions, pour que vous compreniez mieux ce que contient le
service et qu’il a un colt que nous souhaitons maitriser sur le long terme.

Bertrand RITOURET
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A1 : Point réglementaire défini par le SANDRE (Service d’Administration Nationale des Données et Référentiels
sur 'Eau) correspondant aux points de déversement au milieu.

AELB : Agence de 'Eau Loire-Bretagne

AEP Adduction d’Eau Potable

ARS : Agence Régionale de Santé

BP : Budget Prévisionnel

CBPO : Charge Brute de Pollution Organique

CU : Certificat d’'Urbanisme

DBO5 : Demande Biochimique en Oxygene sur 5 jours

DCO : Demande Chimique en Oxygéne

DICT : Déclaration d’Intention de Commencer les Travaux

D.O. : Déversoir d'Orage

DP : Déclaration Préalable de Travaux

E.H. : Equivalent Habitant

EPC : Eaux parasites de Collecte

EPI : Eaux parasites d’infiltration

EU : Eaux Usées

MES : Matiéres En Suspension



NTK : Azote Total Kjeldahl

PC : Permis de Construire

PFAC : Participation au Financement de I'Assainissement Collectif

PLU : Plan Local d’'Urbanisme

PR : Poste de Relevage

PRE : Participation au Raccordement a 'Egout

Pt : Phosphore total

Q : Debit

TP : Temps de Pluie

TS : Temps Sec

UV : Ultra-Violet

SDAGE : Schéma Directeur d Aménagement et de Gestion des Eaux (bassin Loire-Bretagne)

SIG : Systéme d’Information Géographique

SPANC : Service Public de I'’Assainissement Non Collectif

STEP : Station d’Epuration

T de MS : Tonne de Matiére Séche



PARTIE 1

Il PREAMBULE

Conformément a l'article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, le Président de
I'Etablissement Public de Coopération Intercommunale présente a son assemblée délibérante, un
rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de I'eau potable et de I'assainissement.

L'article D.2224-1 (annexe VI) du Code précité précise les caractéristiques et les indicateurs
techniques et financiers devant obligatoirement figurer dans le rapport.

Depuis la Loi sur I'Eau et les Milieux Aquatiques du 30 décembre 20086, le rapport annuel sur I'eau
doit respecter de nouvelles exigences en introduisant des indicateurs de performances
conformément au décret n° 2007-675 et a I'Arrété du 2 mai 2007.

Ce document est également examiné par la Commission consultative des services publics locaux
créée en application de l'article L.1413-1 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Le rapport annuel 2021 prend en compte, les indicateurs de gestion établis par les Services de Tours
Métropole Val de Loire et les éléments fournis par les exploitants VEOLIA EAU et SAUR qui ont
transmis leurs rapports de délégataires le 06/04/2022 et le 01/06/2022.

Présenté au conseil d’exploitation de la Régie de I'eau et de I'assainissement, ce document fait
ensuite l'objet d’'une communication au Conseil métropolitain lors d’'une séance publique. Ce
document est accessible a 'ensemble des usagers des services de I'eau et de I'assainissement.



Il TMVL Notre territoire d’intervention

TMVL EN QUELQUES CHIFFRES

b b
301 015 105916

habitants abonnés

S S

A 19,6 millions

s
de m3 d’eau potable
produits

17,8 millions

de m3 d’eaux usées
traitées

238

Postes de relevement EU

1 885 KM

de réseau de distribution

Réservoirs AEP
1348 KM

de réseau de collecte

135

~ Trop-pleins et Déversoirs d’orage

43 :

5,35 millions €

renouvellement des réseaux

5,92 millions €

¥
§
rerﬁxvellement des réseaux

%-—c

| |
| ! 1
Y I H I

44 313 paramétres ! . 742 fuites |

) 1 o L . ; 3 1
Inalysés lors des controles ARS : # réparées sur le réseau :
| 1

| 1

| |
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lll ZOOM SUR L’EAU POTABLE

105 916

Abonnés au total pour
301 015 habitants

43
16 035 675 m3 fvoutune

capacité
totale de
stockage
de
111 260 m?

Consommés par les abonnés

19 429 997 m?

mis en distribution s
[

146

Litres/jour/habitant
(conso moyenne par habitant)

1 885 KM

De réseau de distribution

6
742

(690 en 2020)

Nombres de fuites 27

totales réparées

€ €

1,594 0,05

Usines de
Production d’eau

Euros TTC/m3 Euros TTC/m3
Prix de I'eau au 1¢ janvier 2020* (Redevance Agence de I'Eau
(sur la base d’une facture de 120 m3) Protection de la ressource*)
" ST ) ot T T L SR 7 Y= ¥
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Bl ZOOM SUR L’ASSAINISSEMENT

6 409

Tonnes de matiéres séches
évacuées (boues)

99 889

Abonnés au service public
de I'assainissement collectif

17 811 962 m?

d’eaux usées traitées

1348 KM

de réseau de collecte d’eaux usées

238

Postes de
relevement

'
de canalisations curées dont 76

en préventif et 18 en points
critiques, pour 644 interventions

€ Stations d’épuration

1,46 138

Euros TTC/m?
priv de U'eau &5u 12r janvier 2019 ITV en recherche
{sur la base d'une facture de 120 m3), d’anomalies
soit moins de 0,15 centimes d'euros
le litre d'eau
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[l PRESENTATION GENERALE
LE TERRITOIRE

Tours Métropole Val de Loire, Etablissement Public de Coopération Intercommunale, a été créée le 22 mars
2017 par décret du 20 mars 2017.

Outre la compétence Assainissement prise en compte initialement dés 2000, la métropole exerce depuis le 1°"
janvier 2017 les compétences Eau Potable et Eau Pluviale.

Elle comprend 22 communes.
En 2020, Tours Métropole Val de Loire regroupe 301 015 habitants.

INTEGRATION DES COMMUNES A LA COMPETENCE EAU POTABLE

Saint-Avertin

Ballan:Miré g e
IS ChambrayIés Tours'

[ ] sIVOM Fondettes - Luynes - St Etienne de Chigny
["] SIE St Cyr sur Laire - St Radegonde - St Symphorien - La Membrolle/Chaisille
[ | SIAEP Notre Dame d'Oé - Chanceaux sur Choisille
[ SIAEP Rochecorbon - Parcay Meslay
7 communes autonomes
| SIAEP Savonniéres - Villandry - Druye
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L'ORGANISATION DU SERVICE

Au 1er janvier 2021, I'organisation du service comptabilisait 204 agents répartis de la fagon suivante :

Equivalent Temps Plein Equivalent Temps Plein

Cadre d’emplois

Eau Potable Assainissement

Filiere Administrative
Filiere Technique 67,9
Emplois de droit privé 26 |
Total Général 105,7 97,80 |

LES MODES DE GESTION

L’Eau Potable

La Métropole exploite en régie directe les systémes de production et de distribution d’eau potable de 4
communes : Tours, Saint-Avertin, Saint-Cyr-sur-Loire et La Membrolle-sur-Choisille, correspondant a environ
deux tiers de la population desservie.

Les systémes de production et de distribution d’eau potable des communes de Ballan-Miré, Chambray-lés-
Tours, La-Riche, Notre-Dame-d’Oé, Mettray, Joué-lés-Tours, Rochecorbon, Savonniéres, Druye, Villandry,
Berthenay, Luynes, Saint-Etienne-de-Chigny, Fondettes, Pargay-Meslay et Chanceaux-sur-Choisille sont,
quant a eux, exploités en gestion déléguée par la société VEOLIA.

La Métropole fait également appel a des entreprises (Véolia) en prestation de service via des marchés publics
sur les communes de Saint-Genouph et Saint-Pierre-des-Corps pour la gestion de la production et de la
distribution et gére en régie directe la facturation, le recouvrement et la relation aux usagers.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’EAU POTABLE

Mode de gestion
[ psp
Il Rége
[ Régie PS

3 1-;1-2?20

La MambrollezurGhoisille A‘l
N : Mge
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L’Assainissement

La Métropole intervient en régie sur toutes les communes de son territoire.

Cette régie est réalisée en prestation directe sur la moiti€ des communes : Saint-Genouph, Fondettes, La-
Riche, La-Membrolle-sur-Choisille, Saint-Cyr-sur-Loire, Mettray, Notre-Dame-d’Oé, Tours, Saint-Pierre-des-
Corps, Saint-Avertin et Chambray-Lés-Tours.

L’exploitation des infrastructures des eaux usées des communes de Saint-Etienne-de-Chigny, Luynes, Ballan-
Miré et Joué-Lés-Tours est réalisée dans le cadre d’'une prestation de service par la société Véolia. Pour les
communes de Berthenay, Villandry, Savonniéres, Druye, Chanceaux-sur-Choisille, Pargay-Meslay et
Rochecorbon cette méme prestation est réalisée par la société Saur.

CARTOGRAPHIE DES MODES DE GESTION SUR L’ASSAINISSEMENT

Mode de gestion

[ Régie directe TMVL
Régie avec PS SAUR
B Regie avec PS VEOLIA

 llalMembrollessurzGhoisille

-

Laynes Saint-Cyr:sur-Loire

3112/2023

Salnt-‘enne-(‘i!‘nigny
31/12/2023 ’

T Saint-Pierre-des-Gorps
LalRiche

Saint-Avertin

131/12/2023]

Ghambrayzlés:Tours
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Partie 2

ll FAITS MARQUANTS EN 2021

> Désamiantage de Iile aux Vaches

Engagée a procéder au retrait des matériaux amiantés au niveau des puits de captage situés sur I'lle aux
Vaches (ou ile de Rochecorbon), Tours Métropole a respecté ses engagements visant a traiter de maniere
définitive cette problématique et a respecté les arrétés préfectoraux visant a la protection de la ressource
(périmétres de protection) conformément au code de la Santé Publique.

L’opération de retrait des matériaux amiantés s’est déroulée du 23/08/2021 au 10/12/2021.

Ecode de Nolrmouthes

La LOIRE

¥
¥
'
¥
Permé magonné Siaaa l

ile aux vaches. piagonn

Galerie sous

La Loire

R AT - M) Puats d'extraciong des gravats lorn d ks
eondamsg e ppalisation des gabenes
e @ dalle diametre 1300 Tubsage = 1000 (A7)
@ dade diambtre 1070 Tobage = 600 [B2)
L& trou nu du puits AT & |a galens est de
La LOIRE 340 mm. (Forabon pozssle an 31 1 mem)

BOMR NG F

1 Zone traitée et retirée de tous débris amiantes

Le chantier de désamiantage étant inaccessible par voie terrestre, 'amenée du matériel a di se faire par voie
fluviale.

Le processus de déblaiement des débris en amiante-ciment mis en ceuvre consistait premieérement a
ramasser a l'aide d’'une pelle mécanique les débris présents dans la terre. Cette technique devait s’effectuer



sous brumisation constante. Le second processus consistait 8 ramasser manuellement pour mettre en sac les
gravats d’amiante tout en pulvérisant les matériaux. Ce processus a notamment été utilisé autour des puits
pour éviter que la pelle les détériore.

(pelle mécanique pour le ramassage des débris)

= Schéma Directeur Eau Potable.
Le schéma directeur eau potable a démarré en 2019.

Durant 'année 2021, le modele hydraulique de I'ensemble du réseau a été calé et mis en ceuvre afin de
produire des éléments précis de diagnostic et modéliser des situations de crise.

Concernant le fonctionnement hydraulique du réseau il ressort un bon dimensionnement global du réseau et
aucun dysfonctionnement majeur que ce soit en situation actuelle ou future (horizon 2040).

L’exploitation du modéle a également permis de définir les zones d'influence des réservoirs permettant entre
autre de connaitre précisément l'origine des eaux distribuées sur 'ensemble du territoire.

L’exemple ci-dessous montre l'influence du réservoir de I'Ecorcheveau sur la commune de Saint-Avertin (en
rouge) :

&

— — —
PO Ee MW e

Influence du réservoir de I’'Ecorcheveau sur la commune de Saint-Avertin

Ainsi, il est maintenant possible de produire la cartographie précise de la proportion de réseau alimentée par
la ressource du Cénomanien :

Rapport annuel 2021

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 16



Légende
% de I'eau provenant du site
Aucun appart
Entre O+ et 20 %
Entre 20 et 40 %
Entre 40 et 60 %
Entre 60 et 80 %
= Entre 80 et 90 %
— Supérieur & 90 %
@ Réservoir sur tour

@ Béiche au sol
& Ressources

Sur ce sujet, I'outil permet de quantifier précisément I'impact des différentes interconnexions envisagées pour
soulager a court terme la pression sur la nappe du Cénomanien.

Enfin, des simulations de crise ont été modélisées avec comme hypothése :

e Casse entre I'lle Aucard et les réservoirs de la Tranchée (alimentation principale de Tours) :
o Conséquence : indisponibilité de la ressource de I'lle Aucard.
o Conclusion : situation sécurisée en situation actuelle (il est possible d’alimenter le territoire
concerné par les maillages existants). En situation de pointe (instant ou la consommation est la plus
importante), I'alimentation reste possible pendant 100h maximum (temps supposé acceptable pour
une réparation majeure).
e (Casse entre l'usine Pont Cher (Usine de production localisée en bordure du Cher) et la Mignonne
(réservoir majeur localisé a Joué-Lés-Tours) :
o Conséquence : Indisponibilité des ressources majeures alimentant Joué-Lés-Tours
o Conclusion : situation sécurisée y compris en situation de pointe grace aux interconnexions
existantes

La fin de I'étude est attendue pour 'automne 2022, elle permettra de produire un Plan d’Investissement
détaillé pour les prochaines années et de doter la Direction du Cycle de 'Eau d’outils de gestion patrimoniale
modernes et évolutifs.

) Point sur I'évolution des Pesticides

Le suivi sanitaire effectué depuis 2018 a permis de réaliser 652 prélévements sur les eaux brutes de la Loire
et du Cher (436 sur la ressource en Loire et 216 sur la ressource du Cher) ainsi que 964 prélevements sur les
eaux traitées ou distribuées (765 sur le secteur Loire et 199 sur le secteur Cher).

En France, depuis un avis de I'ANSES de janvier 2019, « Un métabolite de pesticides est jugé pertinent pour
les EDCH s'il y a lieu de considérer qu'il pourrait engendrer (lui-méme ou ses produits de transformation) un
risque sanitaire inacceptable pour le consommateur. »

Ainsi sur les 4 pesticides qui pouvaient étre non-conformes a la limite de qualité de 0,10 pg/l, seul 'ESA
métolachlore est jugé pertinent.



Toutefois, leurs présences a des valeurs supérieures a 0,10 pg/l sont comptabilisées et apparaissent dans les
tableaux de suivi.

Les résultats de ces contréles sur les pesticides organochlorés ont permis de mettre en évidence :

- pour les eaux brutes : aucun dépassement des limites de qualité pour chaque pesticide ni pour la
somme de tous les pesticides sur la Loire comme sur le Cher,

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale de la Loire : pas de dépassement
des limites de qualité pour la somme de tous les pesticides mais on note 10 dépassements pour
'ESA métolachlore (pertinent) sur les eaux traitées en 2021 (2 en 2020 - 6 en 2019 - 10 en 2018),

- pour les eaux traitées ou distribuées issues de la nappe alluviale du Cher : 2 dépassements des
limites de qualité pour le méme métabolite sur les eaux distribuées sur I'année 2021 (0 en 2020 - 2
en 2019 — 0 en 2018).

Suite aux constatations de 2018, Tours Métropole Val de Loire a décidé, depuis 2019, de renforcer le
programme de surveillance des analyses incluant les métabolites de pesticides une fois par mois a la fois sur
I'eau brute et sur I'eau produite.

Le tableau suivant donne le détail des dépassements survenus de 2018 a 2021.

Détail des dépassements sur eaux traitées/distribuées de 2018 a 2021

ESA OXA OXA
Métazachlore Métazachlore | Métolachlore
lle Aucard
- 0,240 pg/l 0,130 pg/I 0,124 pg/l 25/02/2020 [N

(eau traitée)
08/02/2018 Ile Simon Loire 0,182 pg/| 0,140 pg/| 12/03/2020 Ile Simon

ESA
Métazachlore Métazachlore | Métolachlore

Source

22/01/2018 0,140 pg/l

0,130 pg/!I

P10 [vpd PLEE  Port Foucault 0,162 pg/| nombre de dépassements 2
28/02/2018 TS Loire 0,130 pg/! Source ESA
Métazachlore Métazachlore | Métolachlore
08/03/2018 [N SN - 0150/l 0103 g/l o Simon - —
26/03/2018 MY Loire 0,181 pg/| 0,117 pg/l A . 0,140 g/l

19/04/2018 Ile Simon

0,127 g/ LEJLiPTPLPEY - Port Foucault

22/05/2018 LY Loire 0,150 g/l (J[PJFIPEN Port Foucault  Loire 0,110 g/l

0,103 pg/! WL [ipIPLiPEE - Port Foucault

(LI LTPLEER  Port Foucault Loire 0,108 pg/! W[LPTFLPEE  lle aux Brions Cher 0,170 pg/I 0,120 pg/l

0,125 pg/! 16/02/2021 Ile Simon

13/09/2018 lle Simon Loire 0,105 pg/! 22/07/2021 QIESETNE: TN Cher 0,110 pg/!

Port Foucault 0,120 pg/|
14/10/2021 lle Simon Loire 0,130 pg/|

0,110 pg/!

O PLEE e aux Vaches

0,120 pg/l

P L5 FLiEY  Port Foucault 0,110 pg/!

20/12/2018 Ile Simon 0,116 pg/l

nombre de dépassements 7

ESA (AP AR Port Foucault - 0,110 pg/I
SOUICE Métazachlore Métazachlore | Métolachlore
17/12/2021 Ile Simon Loire 0,140 pg/|
lle Aucard
07/01/2019 —— 0,147 pg/l 0,101 pg/! 0,107 pg/!
e | BE 0 o 0

14/01/2019 Ile Simon Loire 0,122 pg/|

13/02/2019 I LE V=R Cher 0,126 g/l Remarque .

- limite de qualité pour les eaux brutes : 2 ug/l par substance

individuelle, 5 ug/l pour la somme des pesticides

21/03/2019 [T - 0,120 g/l - limite de qualité pour les eaux distribuées : 0,1 ug/l par substance
individuelle, 0,5 ug/l pour la somme des pesticides

28/02/2019 Ile Simon Loire 0,170 pg/|

21/11/2019 Ile Simon Loire 0,141 pg/!
06/12/2019 N CETVE: 15 Cher 0,133 pg/| 0,270 pg/! 0,161 pg/l

10/12/2019 lle Simon Loire 0,150 pg/!I

:

nombre de dépassements
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Les graphiques suivants donnent le taux de conformité des résultats obtenus depuis 2018 sur les eaux
traitées et distribuées en fonction de la nappe du Cher et de la Loire.

Taux de conformité en pesticides organochlorés
Nappe Loire -

/'/. B
Conforme - Mon Canforme OxA Métazachlare
227 mes 38 mesures { 2 mesures

95% 2

5%

ESA Metazachlare
& mieites

Taux de conformité en pesticides organochlorés Nappe

Cher -
Non Conforme
1 mesuras
2%
r
/ _~EsA
Conforme V ESA Métazachlore
192 me: B 1 1mesura
96% B

OXA Matolachlore
2 mesuras

Bien que sans danger pour la santé car les taux sont nettement inférieurs a la concentration Vmax
recommandée par I'Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de I'Alimentation, de I'Environnement et du
Travail (ANSES) qui fixe un seuil sanitaire auquel il convient de considérer un danger pour la santé a 500
Mg/l, un plan d’action a été mis en place pour suivre et remédier a cette problématique. Ainsi, depuis 2018, il a

été décide :

- de vérifier la corrélation pluie/ taux de métabolites en renforgant la surveillance en période hivernale et début

de printemps,

- de réaliser des études préalables sur le secteur de Saint-Cyr-sur-Loire ile Simon en vue d’un traitement.
Dans lattente, l'interconnexion mise en place entre Tours et Saint-Cyr-sur-Loire permet d’alimenter les
quartiers de Sainte-Radegonde et Saint-Symphorien par l'usine de production de Ille Aucard, ou l'eau

produite est dépourvue de pesticides,

- de renforcer le suivi sur les secteurs Fondettes-Port Foucault et Saint-Cyr-sur-Loire-Quai Portillon.

w— Limite de qualité 0,1/
A Métazachiore (gL}

0,06 -

1,04

o002

0,00, -

e ESA Metazachlore (gt}
XA Métolachlor (pgdl)

Concentration en pesticides organochlorés (ug/l) - LOIRE -Nappe alluviale de I'lle Simon & Tours
Eau Traitée

— A W pachdore (/L] PERTINEN

Précipitations moyennes sur la Méfropole

40

L

Ces métabolites de pesticides sont issus de la dégradation des pesticides de la famille des désherbants et
leur présence est la conséquence des activités agricoles environnantes — notamment les cultures de mais.
Par ailleurs, les usines de traitement de Fondettes-Port Foucault et de Saint-Cyr-sur-Loire-Quai Portillon ne
sont pas équipées pour pouvoir traiter ce type de polluants, contrairement a celles de Tours-ile Aucard et de
Joué-lés-Tours-Pont de Cher qui procédent a un traitement par 'ozone permettant leur élimination.



Les conséquences sur le plan administratif, lorsque le taux observé dépasse de plus de 30 jours consécutifs
la norme autorisée sur au moins un pesticide, est le classement en non-conformité « NC1 ». Seul, le
métabolite de pesticide Métolachlore ESA, déclaré pertinent, dépasse la valeur limite de qualité. Compte tenu
de linsuffisance de données relatives a 'activité « pesticide » et renforcé par I'incertitude sur I'absence
d’effets génotoxiques in vivo du Métolachlore ESA, celui-ci est considéré comme un métabolite « pertinent
pour les Eaux Destinées a la Consommation Humaine ». L’eau distribuée ne présence pas pour autant de
danger sanitaire. En effet, ’TANSES a déterminé une valeur VMax (valeur a partir de laquelle le produit
présente un risque sanitaire pour la personne exposée) du métabolite de pesticide Métolachlore ESA a 510
Mg/L, soit prés de 5000 fois au-dessus de la norme.

Pour faire face a cette situation, Tours Métropole Val de Loire s’est engagé dans les démarches
reglementaires conformément a I'arrété ministériel du 25 novembre 2003. Dans ce contexte et par arrété
préfectoral n°20 E9 du 10 décembre 2020, il a été accordé a la Métropole une dérogation aux limites de
qualité des eaux destinées a la consommation, provenant du forage en nappe profonde (la nappe du
cénomanien) et provenant des captages en nappe alluviale (la nappe située sous la Loire) de I'lle Simon a
Saint-Cyr-sur-Loire.

La dérogation préfectorale autorise, pour une durée de 3 ans, le dépassement de la limite de qualité mais en
dec¢a de 0,220 pg/l. Dans ce délai maximum de 3 ans, une nouvelle usine de traitement des eaux, dotée de
dispositifs de traitements plus efficients sera mise en service. Cet équipement sera implanté sur le site de la
Ménardiére, a Saint-Cyr-sur-Loire.

£ Lancement de I’agence en ligne, nouveau logiciel abonnés

Depuis plusieurs mois, le Service de I'Eau offre a ses abonnés la possibilité d’effectuer leurs démarches sur
leur portail en ligne. A l'origine, les abonnés pouvaient transmettre leur relevé d’'index et régler leur facture par
carte bancaire. De nouveaux services sont désormais accessibles tels que :

Mise en place de I'Agence en ligne - En 2021: le changement de
= modalité de paiement (prélevement,
mensualisation),

nui?mE AUX SUR CHOISILE—,

- . .. - Début 2022: 'adhésion a la facture
A B istavoll dématérialisée, la résiliation du
1 _ARCAYIIE:?L‘T. Y

I a contrat.

- A terme, courant 2022, le Service

de I'Eau franchira une nouvelle
s CORPS étape, en digitalisant le processus
d’abonnement, facilitant et
sécurisant ainsi les démarches pour
s’abonner au service.

B!
- | FONDETTES
" LUYMES 1\

1

— 1 LARICHE

- SAmT sEnolpn——"t T
_,._-7-\_’,” e

SAINT ETIENNE DE EHigNY

o 0}
I

|BAVONNIERES,

~ VILLANDRY % 1
f Y || BALLAN MIRE -

. /' Joue LEs ToURSTHAMBRAY LES FOURY
i \ 4 Sy
A

Seciorisation Agence en Ligne
EE Zone 1 - TMVL Agence an bgne fous senvican

3 Zone 2 - TMVL Agnrce en bgne tous services sauf paiamant en ligne

I Zooe 3 - DSP Agence en igne VEOLIA

Au 31 décembre 2021, Tours Métropole Val de Loire comptabilisait 6 000 créations de comptes et un peu
plus de 26 600 connexions.



£ Réalisation de trois projets d’acces a I’eau sur la commune de Koussanar au Sénégal

Dans la continuité des années passées, Tours Métropole a poursuivi son aide en 2021 en direction des
régions d’Afrique Subsaharienne dont la région de Koussanar au Sénégal fait partie. Cette aide s’inscrit dans
le cadre des Objectifs de Développement Durable pris par les états membres des Nations Unies qui visent a
éradiquer la pauvreté sous toutes ses formes et dans tous les pays, protéger la planéte et garantir la
prospérité pour tous a I'horizon 2030.

Ainsi, grace a l'aide de la Métropole, 2 forages et pompes a mains ont été réalisés a I'école de Sinthiou
Paniate Dioulde et au village de Kouthia Farindala Pheul. Un troisieme chantier a fait I'objet d’'un curage de
puits avec chemisage et de la pose d’une pompe a énergie solaire au village de Sare Goubou.

Ces chantiers sont réalisés en totale transparence et cohérence avec les politiques locales du développement
de l'accés a l'eau. Ces politiques permettent en outre d’éviter 'exode rural en donnant de meilleures
conditions de vie et des possibilités de revenus dans des villages dispersés de la région.

La force de cette coopération réside dans le fait que I'entretien ultérieur des puits, leur maintenance est
assurée localement par un technicien formé et accompagné régulierement.

Pour ces travaux, la Métropole a bénéficié du soutien de I’Agence de I'Eau Loire-Bretagne en finangant a 50%
le projet sur un total de 26.000 €. Les chantiers ont également bénéficié de 'appui a distance d’agents de la
Direction du Cycle de I'Eau en étant en contact régulier avec les autorités et le technicien local.

(fabrication et pose de 8 buses en béton (Installation d’une pompe a énergie solaire
pour le chemisage du puits a Sare-Goubou) par I’entreprise Soleil Eau Vie basée a Dakar)
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lll PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES
LES RESSOURCES

Les ressources sollicitées sur le territoire sont principalement les ressources alluviales de la Loire et la nappe
du Cénomanien.

CARTOGRAPHIE DE LA RESSOURCE EN EAU POTABLE

Le BUES&OH

Nature de la ressource

@ cCénomanien - '::\La;(;:andir?*w _
4360 M3/t 2 conOlE!
. Nappe Alluviale _ =y ‘lﬁi_)?’m,-’]

. Surface

Turonien

4000m,ﬂj
/ Jile de Rochemlhon

200001”13!]!
r 7 M ] I
Port Foggulthu I|'es’Sablons

Foucaultyipy "X 4800 m3/j
m3.l"}". L. J . Le Colombier
??3 m3/j

= Prairie de Cangé
- 2000 m3/j

Les Graviers
4000 m3/j
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LES USINES

Nature de Capacité de Taux de production par Taux de production par rapport

Commune Usines ” > Type de traitement . . L, Volume autorisé N o "
I’installation production rapport a la capacité a la capacité autorisée

Saint Avertin

Station de surpression Déferrisation
et de traitement Chloration

Station de reprise et Ozonation Filtration
Gare du Canal ) s sur charbon actif 20000 m?/j
de traitement .
Chloration

Saint Cyr sur ---.

Loire

Rosnay 4000 m¥/j

Tours

Aération
Usine Portillon  Station d.e reprise et .(puljlerlsatlon) 7250 m¥/j
(DGR) de traitement Filtration sur sable
Chloration

Station de reprise et Déferrisation
de traitement Chloration

Saint Pierre des Les Sablons 4000 m?/j

Corps

Ballan Miré

Filtration sur
Bonnetiére Station de reprise charbon actif
Chloration

Chambray-
Lés-Tours

R N Filtration sur
Chanceaux . Station de reprise et B
o Le Buisson . charbon actif
sur Choisille de surpression .
Chloration

Notre Dame

Bl Station de reprise et T

La Ganoire 2 p‘ Filtration sur sable

de surpression A
Chloration

Fondettes

Port Foucault Station de reprise Chloration

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

Station de reprise et

La Mignonne 1 N
de traitement

Déferrisation
Filtration sur sable
Filtration sur 10000 m3/j 10000 m?/j
charbon actif
Ozonation

LIRSS pont Chereaude  Station de reprise et
Tours surface de traitement

Station de reprise et E i
Pont Cher 2 ) 2 Filtration sur sable
de traitement N
Chloration
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La Riche

Mettray

Pargay
Meslay

Savonniéres

Villandry

Nature de
I'installation

Grand Carroi Station de reprise

Les Bourgetteries Station de reprise

Station de reprise et

La Thibaudiére N
de surpression

N Station de reprise et
L'Audeverdiére p.
de surpression

Les Caves

Station de reprise
Gouttiéres

. Capacité de
Type de traitement .
production

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

4000m*/j

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

1100 m¥/j

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

1500 m?/j

Déferrisation
Filtration sur sable
Chloration

1800 m¥/j

Chloration 800 m?/j

i Taux di ducti
Capacité / aux de pru u |on. plar T —
commune rapport a la capacité

4000 m3/j 34%
1100 m?/j 31%
1500 m?/j 36%
1800 m¥/j 28%

800 m?/j 51%

4000m*/j

1100 m¥/j

3000 m?/j

1600 m¥/j

1200 m?/j

AL TN G Y Taux de production par rapport
/ commune ala capacité autorisée

4000 m*/j 34%
1100 m*/j 31%
3000 m*/j 18%
1600 m?/j 31%
1200 m?/j

capauté S proaucuon
production autorisée

Le taux de production par rapport a
autorisée les unités de production fonctionnent a

la capacité des usines est de prés de 40%. Par rapport a
34 %. Ce chiffre s’explique par la nécessité de pouvoir

la capacité

produire en secours de I'eau en assez grande quantité en cas de défaillance d’une ressource (pollution,
incident technique...).

LES RESERVOIRS

SAINT AVERTIN

SAINT CYR SUR
LOIRE

SAINT PIERRE DES
CORPS
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Rue de Cangé

Avenue de Gaulle - Rosnay

Petite Arche

La Tranchée

Ile Aucard

Gare du Canal

Rives du Cher

Rives du Cher

Montjoyeux

Grandmont

Ménardiére

Ménardiere

Ménardiere

Les Sablons

Les Sablons

La Rabaterie

Le Colombier

Bords de Loire

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Chateau d’eau

Réservoir enterré

Réservoir enterré

3000 m?

2000 m?

3000 m*

30000 m?

2000 m*

2000 m?

2000 m?

6000 m*

15000 m?

1500 m?

3000 m?

2000 m?

3500 m?

2000 m*

1000 m?

2100 m?

1000 m?

160 m?

5 " : : Autonomie
Commune Réservoirs Nature de I'installation Volume :
moyenne en jours

24

2,4

13

2,4
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> . . . Autonomie
Commune Réservoirs Nature de l'installation Volume
moyenne en jours

Ballan Miré

Chambray-Leés-
Tours

Chanceaux sur
Choisille

Le Coteau Chateau d’eau

La Bourdonniére Chateau d’eau 1300 m?

La Borde Réservoir enterré 800 m*

Les Pins Réservoir enterré 500 m?

Fondettes

Joué-Lés-Tours La Mignonne Chéateau d’eau

Grand Carroi Chéateau d’eau 3000 m?

Frasnes Chateau d’eau 200 m?

Cimetiére Réservoir enterré al'arrét

= __-

Druye La Croix Robert Chateau d’eau 300 m?

L’Audeverdiere Réservoir enterré 300 m*

Savonniéres

Le territoire métropolitain totalise une capacité de stockage de 111 260 m3.

L’autonomie moyenne est de 2,1 jours| Auto moy= capacité de stockage (m3)

V mis en distribution (m3/j)
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Cette autonomie est globalement satisfaisante, le schéma directeur complété d’'une modélisation permettra de
voir s'il existe des spécificités locales nécessitant un réajustement de ces stockages.

La cartographie suivante permet de situer les ouvrages de production et les réservoirs sur le territoire.

Sites de Production et de Stockage
E Réservoir
g Usine

-Pierre-des-Corps

/2000;m3y 4>
ol .‘f', S

I ‘_!.Iiij:l.:,:}_.'-__'. -les-Tour

wmﬁ:::’:;_’;z:;;_m Histogramme de I'évolution des branchements
Saint Avertin Y 105 649 105 977
Tours A 104 033 — —
Saint Cyr sur Loire -61, T Tr— 132_72'1 102 473
Saint Pierre des Corps -11, — i
La Membrolle sur Choisille
Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Fondettes - Luynes - Saint
Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours
LaRiche
Mettray
SIAEP Notre Dame D’oé
SIAEP Rochecorbon - Pargay
Meslay

Saint Genouph 504 Le nombre de branchements est globalement

SIAEP Savonniéres -

SRR Bl stable par rapport & 2020 avec prés de 102 500
| Evolution / N-1 | 1,00% | 1,42% | 1,55% | 031% | -3,07% | -0,24% branchements d’eau potable en 2021 i

*Mise en place d’un nouveau logiciel métier pour la gestion de I'Eau Potable en 2020 permettant une meilleure sectorisation.
La forte hausse a Tours et la forte diminution a Saint Cyr sur Loire s’expliquent par cette restructuration (secteurs St Symphorien et Sainte Radegonde rattachés a Tours).



ll LES DONNEES TECHNIQUES

LE TRAITEMENT DE L’EAU POTABLE (filiere type a titre indicatif)

]
Lol 3° STOCKAGE
haﬂsem'decmﬁnxﬂhﬂiﬂn Auant gque Neau ne soit distibuse,
afin d &fiminer les germes le developpement de nouvelles.
pathogénes. bactEnies dans les réseauy et bes

i< —l_‘

4° DISTRIBUTION

L'eau est acheminge sous

|pression jusqu’ AL Usagers par
un reseay de disiribution.

oy

l 8
1° POMPAGE / "
une fois pompes au nveal
de |a ressource, 'eau passe '

iimsdesqﬂes.pwrm
debarrasses des alemants lss
s grossiers.
i i ANALYSES TOUT
AU LONG DU CYCLE
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LE CAS SPECIFIQUE DE TOURS

Le réseau est entierement maillé. Il est constitué essentiellement par des canalisations en fonte grise ou
ductile dont les diamétres s’échelonnent de 60 a 1 000 millimétres. |l assure en tout lieu une pression statique
au sol comprise entre 3 et 4 bars. La longueur totale du réseau est de 367 Km.

-120

a5 Nappe captive du Cénomanien

T s

On distingue quatre grandes zones de distribution :

- Tours Centre : la plus importante, desservie a partir des bassins de stockage de la Tranchée et de
Grammont de capacité respective de 30 000 m® et 15 000 m?,

- Tours nord : le plateau nord de la ville est desservi par le chateau d’eau de la Petite Arche de capacité
3000 m?,

- Tours quartier Fontaines : desservi par un réseau d'eau surpressé en raison de la hauteur des
immeubles,

- Tours Sud : le plateau sud de la ville est desservi par le chateau d’eau de Grandmont de capacité 1500m3.

La capacité de stockage du service est au total de 61 500 m®.
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VOLUMES PRELEVES AU MILIEU NATUREL

NAPPE DU CENOMANIEN

P N d Evo % N/N-1 Répartition des volumes prélevés au milieu naturel
Dmgage a'?Pe u o o p p
Cénomanien par commune
25000 000 m? WEaudesurface—— .
™ Turonien
20 000 000 m?
lle Aucard TOURS 6407 m* -86%
m ST CYR SUR LOIRE 676 m? 65%
ST PIERRE DES CORPS 2% 15 000 000 m*

La Thibaudiére PARCAY MESLAY 201841 m? 14%
La Ganoire F2 NOTRE DAME D'OE 223965 m? -12%

10 000 000 m?
Miré - La Chevallerie BALLAN MIRE 445021 m? -10%

H 3

La Mignone 1 484299 m 55% 5000 000 m?

La Mignone 2 256 347 m? -34%
JOUE LES TOURS -11%

FONDETTES 358482 m* -22%
L'Audeverdiére SAVONNIERES 184 908 m? -9%
CHAMBRAY LES TOURS 817 100 m* 71%

Globalement le pompage en nappe du Cénomanien est en baisse de prés de 1,5% en 2021. Le volume
pompé est au niveau le plus bas depuis 6 ans et passe ainsi sous la barre des 5,8 millions de m?3. Cette
évolution est globalement a la baisse sur tous les sites de pompages a I'exception de Chambray-lés-Tours sur
le site du Bois Cormier suite a I'arrét d'achat d'eau a Tours (problématique godt).

En 2021, 5 782 541 m®ont été prélevés sur cette ressource.

Gestion de la nappe du cénomanien : contexte a I'échelle du bassin Loire-Bretagne

La nappe du Cénomanien couvre 25 000 km? dans le bassin Loire-Bretagne. Son exploitation localement trop
intensive a conduit a une baisse inexorable du niveau de la nappe notamment dans la région tourangelle.
C’est pourquoi le SDAGE (Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux) 2016-2021 a fixé comme objectif
la réduction des prélévements sur cette nappe de 20% par rapport a la période 2004-2006. En 2021, sur le
territoire de la métropole, la baisse des prélevements sur la nappe du Cénomanien par rapport a cette
période de référence est de plus de 25%. Tours Métropole Val de Loire souhaite poursuivre ses efforts dans
ce sens dans les années futures. Ainsi les perspectives envisagées sont les suivantes :
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EVOLUTION ET PERSPECTIVE POUR LES COMMUNES > A 600 000 M®* ANNUEL

CHAMBRAY LES TOURS

JOUE LES TOURS

ST PIERRE DES CORPS

ST AVERTIN

400000 m* 600000 m* 800000 m* 1000 000 m* 1200 000 m* 1400 000 m* 1600 000 m* 1800 000 m*

Evolution et perspective du prélevement dans la nappe du Cénomanien
Communes Supérieures a 600 000 m? annuel

I Chambray-lés-Tours :
Forte augmentation en 2021 suite a I'arrét d'achat d'eau a Tours
| < (problématique golit)
1 Perspective d'évolution a revenir au volume de 2019

Joué-les-Tours :
Forte diminution depuis 2016
Perspective d'évolution au maintien

Perspective
2025-2026
Perspective
2023-2024
H Perspective Forte diminution depuis 2018

« 202Z-2023 = Py . N . N .
Volams Perspective d'évolution a la baisse a I'horizon

Saint-Pierre-des-Corps :

Volumes
2019
Volumes
2018
II' m Volumes

\2/°71 2023 grace a l'interconnexion a la ressource
'olumes .
| 2020 alluviale de Tours

1 2017 Saint-Avertin:
N = ol Forte diminution depuis 2018 Perspective

2016 fc . . .
_ d'évolution au maintien

- =

EVOLUTION ET PERSPECTIVE POUR LES COMMUNES ENTRE 250 000 ET 600 000 M®* ANNUEL

LUYNES

FONDETTES

LA RICHE

BALLAN MIRE

* Ballan-Miré :

Evolution et perspective du préléevement dans la nappe du Cénomanien
Communes supérieures a 250 000 m? annuel et inférieures a 600 000 m3 annuel

Luynes :
felheciiie Augmentation sensible depuis 2016
2025-2026 oL .
Perspective Diminution en 2021

20222023 premier temps puis une forte baisse a
Volumes

B I'échéance 2025-2026 avec la mise en service

Zg;mes de I'lle Godineau (nappe alluviale)

Volumes

2019
| Volumes

l 2 . Ve . . .
I = - Perspective d'évolution au maintien dans un
erspective
[}
_ I

Fondettes :

2018 Augmentation en 2020 compensée en 2021
" Vonumes Perspective d'évolution au maintien dans un

|« ®=wlmes | premier temps puis une forte baisse a

2016 - Py - .
I'échéance 2025-2026 avec la mise en service

La-Riche :
Forte diminution depuis 2016

j < Perspective d'évolution a la baisse a I'horizon
LI 2022-2023 grace a l'extension du périmétre de
desserte du réseau d'alimentation en
provenance de Tours (nappe alluviale)

_ de I'lle Godineau (nappe alluviale)

i Augmentation depuis 2016 revu a la baisse en 2021
ll < Perspective d'évolution au maintien dans un premier
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NAPPE DU TURONIEN

Pompage Nappe du
— . 5 Commune Volume m*/an |Evo % N/N-1
Turonien

Le Buisson CHANCEAUX SUR CHOISILLE 126 580 m* -3%

La Ganoire F1 NOTRE DAME D'OE 85 824 m? -11%
Le Gué Andreau
METTRAY 129 667 m? -2%

Les Bourgetteries

Bonnetiere BALLAN MIRE 31889 m? -6%

Le prélévement dans la ressource du Turonien est en diminution par rapport a 2020 (-4,9 %) avec 373 960 m3
prélevés.

NAPPE ALLUVIALE
P N
Alluviale Le prélevement en nappe alluviale a
Prairie de Cangé ST AVERTIN 160734 m? -8% globalement augmenté de 4,5 % en 2021 pour
atteindre 13 749 310 m3. Les prélévements
S AESIE effectués sur cette ressource au niveau de I'ile
TOURS 10 266 695 m* 1% ) R
lle de Rochecorbon Simon sont a la hausse pour compenser la
limitation des prélévements sur le Cénomanien
sur les autres communes.
STCYR 2819057 m? 20%
Bord de Loire ST PIERRE DES CORPS om? 0%
Port Foucault FONDETTES 352223 m?3 7%
Les Caves Gouttiéres VILLANDRY 150 601 m? 3%

TOTAL 13749310 m®

EAU DE SURFACE

P Eaud
CLUREIHTTIC S Commune Volume m®/an |Evo % N/N-1
Surface

Pont Cher JOUE LES TOURS 1585825 m? -9%

Le prélevement en eau de surface ne concerne que le site de Pont-Cher a Joué-lés-Tours. Ce prélévement
est en diminution par rapport a 2020 (-8,8%) mais reste fort (augmentation de 58% en 2020) pour compenser
la limitation des prélevements sur le Cénomanien sur les autres communes.
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Au niveau de la Métropole, 5 ressources sont sollicitées :

- Eau issue des alluvions de Loire (4 usines) pour un volume total de 13 437 975 m? (62,53 % du total de
la production de la métropole)

- Eau issue de la nappe du Cénomanien (19 sites de prélévement) pour un volume total prélevé de 5 782
541 m3 (26,91%)

- Eauissue de la nappe du Cher (2 sites) pour un volume total de 311 335 m® (1,45 %)

- Eauissue de I'eau de surface du Cher (1 site) pour un volume total de 1 585 825 m3 (7,38 %)

- Eau issue de la nappe du Turonien pour un volume total de 373 960 m® (1,74 %)

Cette diversité de ressources permet par le biais d’interconnexions de sécuriser I'alimentation en eau potable
de la population, méme en cas de défaillance ou de pollution accidentelle. Des travaux continus permettent
de maintenir et d’améliorer ces secours et interopérabilité des ressources.

VOLUMES VENDUS AUX COMMUNES EXTERIEURES

En 2021, 266 427 m? d’eau ont été vendus & des communes

CERELLES / LANGENNERIE 69228 m* L, . N ., . . A
extérieures a la métropole soit sensiblement le méme volume
oS O qu’en 2020 (+1,4%). Le maintien de ces interconnexions en
LARCAY 153784 m? dehors de la Métropole ainsi que la collaboration avec des
, communes ayant des besoins en augmentation (Saint-Roch)
LA VILLE AUX DAMES 1029 m . i
expliquent la conservation des volumes vendus aux
SEMBLANCAY/STROCH 1oosem communes extérieures.
AMBILLOU / PERNAY om?
CINQ MARS LA PILE 22679 m?
MONTBAZON / VEIGNE om?
VOUVRAY 661 m3

Evolution des ventes d'eaux aux communes extérieures a la Métropole
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VOLUMES ACHETES AUX COMMUNES EXTERIEURES

: Achat commune Evolution des achats d'eaux aux communes extérieures a la Métropole
Exportatlon vers commune

extérieure

Commune d'achat extérieure RFEE T

Volume m*/an

FONDETTES - LUYNES -

BILLS E
SAINT ETIENNE DE CHIGNY AMBILLOU/ PERNAY

10417 m?

ESVRES om?

CHAMBRAY LES TOURS

ROCHECORBON / PARCAY
MESLAY
CHANCEAUX SUR CHOISILLE
/ NOTRE DAME D'OE

MONTBAZON / VEIGNE

VOUVRAY

2658 m?

ROUZIERS

11150 m*
11149 m*
W warm
60 m? |

En 2021, 10 417 m® d’eau ont été achetés a des communes extérieures a la métropole. Ce volume est
globalement stable (trés Iégérement inférieur aux volumes achetés aux communes extérieures en 2020). Ces
achats concernent uniquement la commune de Saint-Etienne-de-Chigny pour alimenter le secteur de la queue

de Merluche et de I'Arnerie par le réseau de Pernay.

VOLUMES PRODUITS INTRODUITS DANS LE RESEAU DE DISTRIBUTION (VOLUME DE SERVICE NON COMPTE)

NAPPE DU CENOMANIEN

Volume produit a

partir de la Nappe Commune Volume m*/an | Evo % N/N-1
du Cénomanien
266 679 m* 61%
m ST AVERTIN 208 703 m? 17%
123302 m? -10%
TOURS 6407 m? -86%
m STCYRSUR LOIRE 509 m? 25%
638292 m* 2%
ST PIERRE DES CORPS
PARCAY MESLAY 199361 m? 15%
NOTRE DAME D'OE 225272 m? -10%
BALLAN MIRE 442074 m* -9%
LA RICHE 495 829 m? -2%
427748 m* 43%
JOUE LES TOURS

60082 m? -42%
208 805 m? -42%
FONDETTES 355435 m? -22%
m LUYNES 432850 m* -9%
SAVONNIERES 183343 m? -10%
CHAMBRAY LES TOURS 806274 m? 79%
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NAPPE DU TURONIEN

m o N/N.l

Volume produit a

partir de la Nappe
du Turonien

CHANCEAUX SUR CHOISILLE 115590 m? -10%

La Gal F1 NOTRE DAME D'OE 85054 m? -10%
METTRAY

BALLAN MIRE 30423 m? -9%

- EE

Volume produit
partirde la Nappe Commune Volume m*/an | Evo % N/N-1
Alluviale
ST AVERTIN 160 664 m? -9%
lle Aucard 5778 900 m* -1%
TOURS
Ile de Rochecorbon 3416 003 m* -9%
STCYR 2344783 m? 3%
Bord de Loire ST PIERRE DES CORPS om? #DIV/0!

Port Foucault FONDETTES 349230 m? 9%

Les Caves Go S| VILLANDRY 149326 m? 3%

EAU DE SURFACE

m - N/N-l

JOUE LES TOURS 1396814 m? -5%

Volume produit a
partirde I'Eau de
Surface

Page 34



REPARTITION PAR TYPE DE RESSOURCE

Répartition %

Alluviale LOIRE 11 888916 m? 60,78%

Alluviale CHER 309990 m? 1,58%

TYPE DE RESSOURCE Cénomanien 5 606 846 m? 28,66%
Turonien 357431 m3 1,83%

Eau de Surface 1396814 m3 7,14%

Les volumes produits sont en trés légére baisse de 1,7% avec 19 559 997 m?.

A I'échelle de la métropole, globalement les volumes produits en Régie sont 2 fois plus importants qu’en DSP
ce qui s’explique par la taille des communes concernées et le nombre d’abonnés.

Evolution des Volumes Annuels Produits

@V produit en DSP
T @V produit en Régie
S @V Total production

30000 000m?* -
20 000 000 m*
10 000 000 m?

om?® =
2017

T — = V Total production
2020 V produit en Régie

EVOLUTION DES VOLUMES FACTURES
s T ome T Tomo T e

Volumes Volumes Volumes Volumes

facturés facturés Evo % facturés facturés Evo %
abonnés non abonnés (N/N-1) | abonnésnon abonnés (N/N-1)
domestiques | domestiques domestiques | domestiques

Volumes Volumes
facturés facturés

Volumes Volumes
facturés facturés
abonnés non ELLL L
domestiques | domestiques

Evo % (N/N-1) Evo % (N/N-1)

abonnés non abonnés
domestiques | domestiques

om? 687184 m’ -8,8% om? 770387 m* 12,1% 10404m®  704924m*  71%  10692m®  7123%8m*  1,1%
1265095m® 5902 176 m? 6,8% 1265261m®  5496320m? 5,7% 1160768m®  5360310m*  -3,6% 874660m*  5700921m*  0,8%
om? 2216640 m? 21% om? 2069088 m? 6,7% 5256m®  2397905m®  161% 7431m® | 1983730m®  -169%
om? 157393 m? 6,1% om? 139166 m? -11,6% 100m? 165 247 m? 18,8% 1774 m? 185330m®  13,2%
105280m®  743350m? -4,3% 169669m* 683187 m? 0,5% 18858 m® 784034m®  -59% 37735 m? 806111 m? 5,1%
om? 419504 m? 1,2% om? 409359 m? -2,4% om? 439875 m* 7,5% om? 399176m*  -9,3%
om? 27605 m? 3,4% om? 28168 m* 2,0% om? 29083 m* 3,2% om? 30413 m? 4,6%
om? 817534m? -4,2% om? 820082 m? 0,3% om? 751470 m? -8,4% om? 789959 m? 5,1%
om? 375144m* -4,1% om? 369415 m? -1,5% om? 367203m* -0,6% om? 394181 m* 7,3%
om? 245668 m* -2,4% om? 254621 m? 3,6% om? 253256 m? -0,5% om? 278810m*  10,1%
. : 12988m®  807595m? -5,2% 12665m°  813161m? 0,6% 1379m? 917516m*  11,3% 654 m? 870651m®  -5,2%
Etienne de Chigny
om? 1978275 m? 7,5% 146595m®  1730825m? -5,1% 6757m®  1829968m®  -2,2% 6126 m? 194322m®  6,1%
om? 500901 m? -2,4% om? 516091 m? 3,0% om? 499900 m? -3,1% om? 499965 m* 0,0%
om? 109 697 m? -3,6% om? 103371m? -5,8% om? 115777 m? 12,0% om? 119445 m? 3,2%
om? 324735m? 2,2% om? 328088 m? 1,0% om? 339150m? 3,4% om? 335804m*  -1,0%
om? 40743 m? -10,6% om? 45598 m? 11,9% om? 40052 m? -12,2% om? 41547 m? 3,7%
[ 1383363 m’ [1535424a 3] 25% | 1594190m? (14576927 m]  -34% | 1203522m*[14995670m3] 02% | 939072m’ |

Evolution des volumes facturés

16 000 000 m*

14000 000 m*

12 000 000 m?

10 000 000 m?

11V facturés non domestique
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8000000 m?
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RENDEMENT DES RESEAUX

Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement| Rendement [SL\ (171,141
Communes

2015 sur 5 ans
Saint Avertin 90,80 % 88,38 % 88,98 % 77,75 % 65,24 % 76,74 % 80,59 % 82,05 % 76,47 %
*
Tours 86,60 % 89,60 % 89,43 % 86,69 % 81,69 % 83,61 % 85,44 % 85,35 % 84,56 %
*
Saint Cyr sur Loire 86,48 % 83,85 % 82,22% 87,07 % 81,69 % 83,61 % 85,44 % 85,35% 84,63 %

]

La Membrolle sur
74,42 % 77,21 % 77,71 % 87,19 % 79,63 % 51,87 % 81,74 % 75,40 % 75,17 %

Choisille
Saint Pierre des Corps 86,10 % 94,20 % 93,70 % 92,22 % 83,17 % 92,19% 90,72 % 92,05 % 90,07 %

Ballan Miré 89,70 % 90,00 % 89,20 % 91,41% 92,77 % 92,40 % 90,16 % 91,20% 91,59 %

Berthenay 99,30 % 92,60 % 97,00 % 94,12 % 96,20 % 98,00 % 96,50 % 99,91 % 96,95 %

Chambray-Lés-Tours 88,00 % 88,40 % 88,90 % 98,07 % 90,60 % 92,90 % 90,91 % 91,59 % 92,81 %

Chanceaux sur Choisille /
re Dame é
Fondettes / Luynes / St
Etienne de Chign

90,10 % 95,00 % 92,40 % 90,67 % 85,69 % 90,86 % 88,45 % 94,55 % 90,04 %

4
o
-

75,50 % 79,30 % 80,30 % 75,55 % 72,87 % 78,83 % 80,25% 82,11% 77,92 %
Joué-Lés-Tours 82,20% 82,90 % 77,90 % 82,41% 84,13 % 85,76 % 87,32% 90,50 % 86,02 %
La Riche 97,20 % 94,50 % 96,80 % 96,27 % 94,52 % 92,57 % 83,65% 85,00 % 90,40 %

Mettray 84,20 % 78,30 % 85,50 % 97,51 % 91,94 % 85,18 % 90,10 % 94,29 % 91,80 %

Parcay Meslay /

72,00 % 79,90 % 81,60 % 85,76 % 81,75% 82,59 % 81,60 % 82,34 % 82,81 %
Rochecorbon

Saint Genouph 93,20 % 92,10% 96,50 % 96,31 % 91,49 % 97,78 % 83,67 % 90,22 % 91,90 %

Savonniéres / Villandry /
Druve ry 71,90 % 74,40 % 79,70 % 88,43 % 76,83 % 84,08 % 83,05 % 90,29 % 84,53 %

Rendement TMVL 86,29% | 87,36 % | 8579% 84,28% | 85,58% | 86,48 %

* du fait du maillage historique des ex-Syndicats, le rendement de Tours et Saint-Cyr-sur-Loire est globalisé car la
sectorisation actuelle ne permet pas avec certitude de comptabiliser les volumes distribués sur les secteurs Saint-
Symphorien et Sainte-Radegonde.

Volume importé Volume exporté Volume non compté Volume de service
1363 609m3 1619 619 m? 176 218 m3 149 917 m3

Le rendement R du réseau se calcule par la formule :
R= (V facturé + V exporté+ V non compté + V de service) / (V produit + V importé)
En 2021, le rendement est égal a 86,48 %
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L’indicateur permettant de suivre le bon état et le bon suivi du patrimoine est le rendement de réseau. En
2021, celui-ci est de plus de 86 %, a savoir pour 100 litres produits, seuls 86 sont effectivement distribués a
l'usager. Avec un tel rendement, la métropole fait partie des « bons éléves » comme la quasi-totalité des
départements de l'ouest de la France et plus particulierement du Grand—Ouest (ci-joint la carte nationale
issus des données de la base SISPEA - observatoire national des services publics deau et
d’assainissement).

( Rendement moyen du reseau de distribution N\
des services d'eau potable en 2017

Rendement moyen (en %)
(Nombre de départements concernés)
@ pe580290 09

@ o 75480 (30

@ pe70a75(19

De 50a70 (7)
| | Donnée non représentative (1)
| Aucune donnée disponible (3)

L4 Sources des donndes © SISPEA (OFB) - DOT(M) - DEAL - DRIEE - 2017, INSEE
Fonds cartographiques - OF8
3 twn Realisation : Qiivier Debuf

\ - @ OF, 2020 o 100 ki /
: —

A I'échelle d’'une métropole, ce rendement est également bon. En effet, en France, le rendement moyen
observé sur les métropoles est de I'ordre de 80 %.

Le rendement global en 2021 est en augmentation d’environ 1% par rapport a 2020 et en augmentation
depuis 4 ans. Le rendement par commune est également assez stable voire a la hausse a I'exception de La
Membrolle-sur-Choisille en raison d’une fuite sur le branchement de I'EHPAD situé 2 rue de la Billoniere.
Détectée trés tardivement en I'absence de résurgence (drainage dans la tranchée), cette fuite est estimée
aux environs de 3m?h sur 1 an soit plus de 26 000 m?3).



LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

. . Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux )
réseaux travaux

Rue de la CHALONNIERE 224 ml 91156,48 €H.T.

Allée du CHESNE 212 ml 54 810,65 € H.T.
Saint Avertin Rue de CORMERY (Rue de la Chalonniere - Allée de la Ramée) 508 ml  239632,03€H.T.
Rue de CORMERY (Impasse 66 Cormery - Rue de la Fortilliere) 463 ml  115190,24 €H.T.
TOTAL 1407 ml  500789,40 € H.T.
Hopital TROUSSEAU - NHT 101 ml 71040,91 €H.T.
Rue Edouard VAILLANT (Rue des Abeilles - Rue du Dr Fournier) 171ml 104 858,07 €H.T.
Rue de Belgique (Rue de Sapaillet - Avenue Gustave Eiffel) 335 ml 99 750,03 €H.T.
Avenue du DANEMARK (Rue de Hollande - Rue de Franche Comté) 439ml  308777,25€H.T.
Chemin du JARD (Entrée Nord Trousseau - Rue de la Sagerie) 200ml 213 149,09 €H.T.
Rue du MAINE (Rue des Douets - Rue Frangois Coppée) 168 ml 91727,97 €H.T.
Avenue de I'EUROPE (Petite Arche - Rue de Sapaillet) 218 ml  221995,72 €H.T.
Rue Edouard VAILLANT (Rotonde - Rue du Champ Joli) 200ml 364 320,18 €H.T.
Rue GALVANI (Rue Léon Gaumont - Rue Louis Bréguet) 123 ml 41 265,57 €H.T.
Allée MARIVAUX 119 ml 52 183,81 €H.T.
Rue du CHAMP JOLI (Rue Mouchot - Rue de Beaujardin) 138 ml 62 982,98 € H.T.
Rue de TOURCOING (Rue de Jemmapes - Rue de Calais) 168 ml 66 635,52 € H.T.
Rue FARA.DAY 66 ml 85730,85 € H.T.
Rue Henri HERTZ (Rue Newton - Rue Joule) 243 ml
Place Francois SICARD (Rue Lavoisier - Rue de la Scellerie) 104 ml 65 447,04 €H.T.
Rue Auguste CHEVALLIER - Pont St SAUVEUR 40 ml 53129,22 €H.T.
Avenue du CHANOINE CARLOTTI 156 ml En régie
Avenue de GRAMMONT (Antenne piscine du Lac) 120 ml Enrégie
TOTAL 3109 ml 1903 003,21 €H.T.
Rue Noél BIZIEN (Réseau Ex-SIE) 351 ml 91156,48 €H.T.
Rue Jean MOULIN (Avenue de la République - Rue Roland 753ml 24714132 €HT.
Engerand)
R la BUCHETTERIE (R I ix Péri - Rue F i
R;Z Ssisj V[e (Rue de la Croix Périgourd - Rue Francois 414ml 13147449 €HT.
Saint Cyr sur Loire
w Rue de la PINAUDERIE (Rue des Landes - ZAC de la Pinauderie) 124 ml 53 559,24 € H.T.
ZAC Central PARC - Bouclage Georges VOISIN 60 ml 47 210,88 € H.T.
Allée des SYMPHORINES 114 ml Enrégie
TOTAL 1816 ml  570542,41 €H.T.
Carrefour Route du MANS / CHATEAU-LAVALLIERE 73 ml 99 190,10 € H.T.
La Membrolle sur Choisille Rue du PERRE 240 ml 43 590,78 €H.T.
TOTAL 313ml 142 780,88 €H.T.
Saint Pierre des Corps
TOTAL oml 0,00 €H.T.
allée Brandon Salvador 65 ml 26 769,00 € H.T.
Ballan Miré impasse Dechani 32ml 12 387,00 €H.T.
TOTAL 97 ml 39156,00 € H.T.
route du Saint Laurent 704ml  175476,00 € H.T.
Chambray-lés-Tours rue Jean Perrin 161 ml 86 734,00 € H.T.
TOTAL 865ml 262 210,00 € H.T.
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rue de Langennerie (Chanceaux)
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame d'Oé

rue de la Haute Bruzette (Fondettes)
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny

route de Narbonne

rue Clément Ader

rue d'Amboise

Joué-lés-Tours rue de Béguine

liaison forage de la Troue - usine de la Mignonne

La Riche

rue des Bourgetteries
Mettray

rue de la Mairie (Pargay)

rue de la Mairie (Pargay)

rue de Logerie (Pargay)
Parcay-Meslay / Rochecorbon quai de Loire (Rochecorbon)
rue du Moulin (Rochecorbon)

VC6 - Primagaz (Druye - extension)
Savonnieres / Villandry / Druye

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

304 ml

304 mi
333 ml

333 ml
1613 ml
72 ml
49 ml
195 ml
345 ml

2274 ml

oml
301 ml

301 ml
436 ml
280 ml
281 ml
690 ml
280 ml

1967 ml
703 ml

703 mi

Linéaire de Montant des
Communes Situation des travaux
réseaux travaux

84 954,00 € H.T.

84 954,00 € H.T.
110960,00 € H.T.

110 960,00 € H.T.
412 582,00 €H.T.
28 718,00 €H.T.
6 039,00 €H.T.
99 993,00 € H.T.
197 358,00 € H.T.

744 690,00 €H.T.

0,00 €H.T.
106 938,00 € H.T.

106 938,00 € H.T.
108 284,00 € H.T.

93337,00€H.T.
107 610,00 € H.T.
348 812,00 €H.T.
141 868,00 €H.T.

799 911,00 €H.T.
84 018,00 € H.T.

84 018,00 € H.T.

Plus de 13 km de réseau ont été renouvelés au cours de 'année 2021 pour un montant de travaux de prés

de 5,3 M€ H.T. (19 km en 2017, 20 km en 2018, 17 km en 2019, 19 km en 2020).
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TAUX DE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

Linéaire de réseaux

renouvelés au cours | Linéaire de réseaux Taux moyen de Taux moyen de

renouvelés au cours| renouvellementdes | renouvellementdes
I'année 2021 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2021

Linéaire de réseau .
hors branchements | des 5 derniéres

années

Communes

Saint Avertin 110,63 km 6,17 km 1,41 km

Tours 368,14 km

19,60 km 3,11km
Saint Cyr sur Loire 213,77 km 12,66 km 1,76 km

La Membrolle sur Choisille 32,16 km 2,34km 0,31km

Saint Pierre des Corps 84,65 km 4,94 km 0,00 km

Ballan Miré 85,85 km 1,89km 0,10km

Berthenay 14,27 km 0,18 km 0,00 km
Chambray-Lés-Tours 109,59 km 3,95 km 1,72km
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 89,29 km 2,25km 0,85 km
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 253,93 km 5,29 km 0,72 km

Joué-Lés-Tours 213,05 km 15,94 km 3,49 km

La Riche 49,53 km 3,31km 0,26 km

29,31km 0,77 km 0,30km
Pargay Meslay / Rochecorbon 91,43km 6,07 km 2,00km
17,63 km 0,00 km 0,00 km

Savonniéres / Villandry / Druye 121,85 km 6,23 km 0,00 km 1,02% 0,

00%
Taux moyen de renouvellement des réseaux 1885,06 km mm 0,85%

Le renouvellement du réseau est un enjeu majeur en terme de continuité de service et de préservation de la
ressource (limitation des pertes en eau).

)
3
-]
c
T
>

Il peut étre regardé sous I'angle du taux de renouvellement ou sous I'angle de 'dge moyen cible. Ainsi, en
régime de croisiére, un taux de renouvellement de 1 % correspondra a un age moyen du patrimoine de 100
ans. Pour un taux a 2% cet &ge moyen sera de 50 ans.

Or ce calcul repose sur une uniformité du patrimoine, ce qui est loin d’étre le cas comme le démontre la
présente étude. En France, la pyramide de pose des conduites est la suivante :

Figure 2 : Historigue de pose des canalisgtions d'un résecu frangois

a2
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-
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#
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0
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Extrait de I’étude « Gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable » — ASTEE juillet 2014

L’intérét d’'une étude patrimoniale est donc bien de faire correspondre la pertinence du renouvellement par
rapport a la probabilité de défaillance et une cible globale a long terme.

Le taux de renouvellement constaté est de 0,97 % sur les 5 derniéres années et de 0,85 % sur I’année
2021. Ceci correspondant a un age moyen des réseaux situé entre 103 et 115 ans selon que I'on raisonne sur
'année écoulée ou sur les 5 derniéres années.
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LA QUALITE DE L’EAU

Conformément a I'arrété du 21 janvier 2010 modifiant I'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux eaux destinées a
la consommation humaine, a I'exception des eaux minérales naturelles, des analyses sont effectuées
régulierement depuis la ressource jusqu’a la distribution. Ces prélévements sont analysés par le Laboratoire
INOVALYS (ancien Laboratoire Départemental de Touraine), agréé par le Ministére de la Santé avec lequel
'Agence Régionale de Santé a passé un marché public pour la réalisation des analyses bactériologiques et
physico-chimiques du contréle de la qualité de I'eau potable.

Il existe trois niveaux de controles :

- A la ressource, des analyses sont réalisées sur I'eau brute. Elles permettent de contrdler 'absence de
modification significative dans la structure naturelle de I'eau brute. Ces analyses sont de type RP (Ressource
Profonde) pour les eaux d'origine souterraine ; RS (Ressource Superficielle) pour les eaux d'origine
superficielle et RSadd pour les eaux d'origine superficielle, dont le débit prélevé est supérieur ou égal a 100
m?3/jour en moyenne,

- A la production, des analyses sont effectuées a la sortie des installations de traitement. Elles permettent de
vérifier I'efficacité du traitement et de s’assurer que la qualité de I'eau respecte la réglementation sur le plan
physico-chimique et bactériologique. Ces analyses sont de type P (production) avec 2 niveaux, les P1
(analyses réduites) et les P1P2 (analyses approfondies),

- A la distribution, des analyses sont réalisées sur des points de contrdle permanents choisis pour couvrir tous
les secteurs de distribution. Ces analyses sont de type D (distribution) avec 2 niveaux, les D1 (analyses de
routine effectuées aux robinets normalement utilisés pour la consommation humaine) et les D1D2 (analyses
étendues permettant de mesurer la présence éventuelle de substances nocives ou indésirables dans I'eau.).

La fréquence et le nombre d’analyses de type R dépendent du débit journalier d'eau prélevé pour la
production d'eau destinée a la consommation humaine. La fréquence et le nombre d’analyses de type P et D
sont déterminés en fonction de la population desservie par le réseau et du débit d'eau distribuée.

Le contenu des analyses et le tableau des fréquences tels que définis par I'arrété du 21 janvier 2010 sont
disponibles en Annexe 1.




CONFORMITE DE LA RESSOURCE (RP)

Contréle ARS

Contréle ARS Limite de qualité
Sans norme

Nbr de br de
LRt arametres NLEpets Taux de DLpets
parameétres Tota ombre de
parametres B parametres ... | paramétres
Non conformité

conforme Total controlés
Conforme et sa 0

Global Microbiologique 100,00% 20 76 28

Nbr de contrdle et Taux de conformité Tout type de

Microbiologique 100,00% 9 27 9

Nbr de controle et Taux de conformité
Microbiologique 100,00% 8 24 8
Nbr de controle et Taux de conformité

Microbiologique 100,00% 3 9 3
Nbr de controle et Taux de conformité

100,00% ° * :
Nbr de contrdle et Taux de conformité

Les analyses réalisées sur la ressource ont toutes satisfait aux exigences de qualité en microbiologie et en
physico-chimie, sur les paramétres en Limite de Qualité.

Ci-joint le détail des analyses par site :
Contréle ARS

Contréle ARS Limite de qualité
Sans norme

Nbr de Nbrde Nbr de Nbr de LLICh

. S paramétres 2 Taux de 2 parameétres Total| nombre de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre |paramétres paramétres ... | parameétres | . . s 24
Non Conformité o (Limite de qualité| prélévements
Conforme Total controlés
Conforme et sans norme)

Microbiologique

Ecorcheveaux
Physico-chimique ----

Microbiologique

Graviers
Physico-chimique ----

Microbiologique

Prairie de Cangé
----

SAINT AVERTIN

Microbiologique

Rosnay
Physico-chimique ----

Microbiologique

lle Aucard

Microbiologique

lle Aucard

Microbiologique

Ile aux vaches

Microbiologique

lle Simon
----
SAINT CYR SUR LOIRE

Microbiologique

lle Simon
ARFEZGITIIE ----
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Contrdle ARS
Sans norme

Contrdle ARS Limite de qualité

Nbr de MEpet Nbr de Nbr de ALreE

. parametres Taux de 5 paramétres Total| nombre de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre | parametres parametres .| paramétres | N
Non conformité ~12. |(Limite de qualité| prélévements
conforme Total contrdlés
Conforme et sans norme)

Microbiologique

Bords de Loire

SAINT PIERRE DES Microbiologique

CORPS Les Sablons
Physico-chimique

Microbiologique

Le Colombier

Microbiologique

Miré La Chevalerie
----
BALLAN MIRE

Microbiologique

Bonnetiére

Microbiologique 1 3

Les piéces de la

CHAMBRAY-LES-TOURS Enchaire !
- B

LANGENNERIE Microbiologique 1 3

(CHANCEAUX SUR Langennerie 1

Microbiologique 0 0

La Ganoire F1 0

CHOISILLE / NOTRE
DAME D'OE Microbiologique 0 0

La Ganoire F2 0

Microbiologique 0 0

La Bourdonniére 0

Microbiologique 1 3 1

Port Foucault

LUYNES / SAINT- Microbiologique 1 3

Les Pins 1
ETIENNE-DE-CHIGNY

Microbiologique 0 0

La Mignonne 1 0

Microbiologique 1 3

La Mignonne 2 1

FONDETTES

JOUE-LES-TOURS / Pont Cher eau de Microbiologique 0 16 .
CHAMBRAY rf:

Microbiologique 0 0

Pont Cher 1 0
---- :

Microbiologique 0 0

Pont Cher 2 0

LA RICHE / SAINT- Microbiologique o 0

i 0
GENOUPH Le Grand Carroi ouest
Physico-chimique 0

Microbiologique 1 3

Les Bourgetteries 1
METTRAY

Microbiologique 1 3

Le Gué Andreau 1
N - - e e -
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Contrdle ARS
Sans norme

Contrdle ARS Limite de qualité

Nbr de NbRde Nbr de Nbr de Nbrde

. parametres Taux de parameétres Total| nombre de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre |parametres parametres ... | paramétres | . . " Y3
Non conformité 2 (Limite de qualité| prélévements
conforme Total controlés
et sans norme)

Conforme
PARCAY-MESLAY / La Thibaudiz Microbiologique
ROCHECORBON @ Thibaudiere o
Physico-chimique
SAVONNIERES/ DRUYE / UAudeverdisre MiE e 2 © 2
Microbiologique 2
ile aux brions P2
SAVONNIERES / Physico-chimique 223 0 223
VILLANDRY NORD /
BERTHENAY Microbiologique 0 0 0
ile aux brions P3

CONFORMITE DE L'EAU PRODUITE

Contrble ARS Limite de qualité. Contrdle ARS Limite de qualité Contréle ARS Référence de qualité Controle ARS Référence de qualité Paramétre

Nbr de
Nbr de Nbr de Nbr de Nbr de
Nbr de Nbr de - Nbr de Nbr de Nbr de paramétres Total
parametres Taux de * | controle " Tauxde parametres Tauxde Tauxde | paramétres 3
parametres ¢ | Controle Controle i | parametres parametres A T (Limite -
Non conformité Non conformité Non conformité conformité | controlés |
Conforme Conforme Total Conforme Total Référence et Sans
Conforme Conforme Conforme Sans Norme Norme)

1 4
Nbr de contrdle et Taux de conformité Tout type de
Nbr de contréle et Taux de conformité
w000 s e
Nbr de contréle et Taux de conformité
9,

%
Nbr de contréle et Taux de conformité

100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 4

Nbr de contréle et Taux de conformité Turonien
99,88% 90,91% 100,00% 100,00%
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0
Nbr de contréle et Taux de conformité

Nbr de contrdle et Taux de conformité

2
Les analyses en microbiologie réalisées sur I'eau produite ont toutes satisfait aux exigences de qualité en
microbiologie.

ISIEI?‘IEI

Sur les analyses physico-chimiques, les résultats sont trés satisfaisants avec plus de 99,9 % de taux de
conformité.

Les dépassements en limite de qualité sont les suivants :

- 1 dépassement en nitrite sur le prélévement de I'lle Aucard a Tours (concentration de 0,14 g/l en
valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l),
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- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents a Saint Cyr sur Loire (concentration de 0,13
Mg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l). A noter cependant qu’'une
dérogation a l'arrété préfectoral n°20 E9 du 10 décembre 2020 est accordée a Tours Métropole Val
de Loire sur Saint Cyr sur Loire et autorise pour une durée de 3 ans, le dépassement de la limite de

qualité mais en deca de 0,220 pg/l.)

- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents a Savonniéres (concentration de 0,14 ug/l
en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 pg/l)

- 1 dépassement en Sélénium a la Bonnetiére a Ballan Miré (concentration de 12 g/l en valeur

maximum pour une limite de qualité fixée a 10 pg/l)

Ci-joint le détail des analyses par sites :

Contrdle ARS Limite de qualité

Nbr d
Nbrde arabmeteres
Nature de la ressource| Type de paramétre | parametres P e
Conforme
Conforme

.
.
-

M Microbiologique 28 0
) .
SAINT CYR SUR LOIRE (p's"_d"‘t"’" ‘fed' itz
e =S
]

prairie de Cangé
Ecorcheveaux Graviers

SAINT AVERTIN

Gare du canal
Rosnay

lle Aucard

Gare du Canal
(point de production

de I'ile aux vaches)

Microbiologique 0 0
Physico-chimique 0 0
Microbiologique 8 0
Microbiologique 6 0
Physico-chimique 240 0
Microbiologique 10 0
BALLAN MIRE
Bonnetiére . Microbiologique 4 0
(Sainte Rose) lonien
Physico-chimique 144 1
Microbiologique 10 0
CHAMBRAY-LES-TOURS Le Bois Cormier
LANGENNERIE Microbiologique 6 0
(CHANCEAUX SUR Langennerie Turonien
CHOISILLE) / CERELLES Physico-chimique 241 0
CHANCEAUX-SUR- Microbiologique 8 0
CHOISILLE / NOTRE La Ganoire 1 et 2
Microbiologique 10 0
La Bourdonniére
Physico-chimique 738 0
FONDETTES
e Gl Microbiologique 12 0

Bords de Loire

SAINT PIERRE DES

CORPS Les Sablons

Le Colombier

Miré La Chevalerie
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Nbr de
parametres
Total
10
747

10

747

1384

34

1654

28

1389

737

240

10

478

145

10

747

241

10

738

12

570

Taux de
conformité

100,00%

g 8
1

8 8
Bl

100,00%

g 8 g 8 g 8
IUO

g
il

Contrdle ARS Limite de qualité

Nbr de
Contrdle
Conforme

22

22

17

14

12

Nbr de
Contrdle
Non
Conforme

Nbr de
Contrdle
Total

22

17

14

Taux de
conformité

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%
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Contréle ARS Limite de qualité Contréle ARS Limite de qualité

Nbr de Nbr de
Nbr de Nbr de Nbr de " Nbr de
5 parametres Taux de " Controle o Taux de
Communes Nature de la ressource| Type de paramétre | parametres parametres ., | Contréle Contréle v
Non conformité Non conformité
Conforme Total Conforme Total
Conforme Conforme

Microbiologique
LUYNES Les Pins
--------
La Mignonne / eau de Microbiologique

JOUE-LES-TOURS
surface / pont de Cher
Physico-chimique

Microbiologique

LA RICHE Grand Carroi

Microbiologique

METTRAY Les Bourgetteries

Microbiologique

Physico-chimique --------

Microbiologique

Microbiologique

Physico-chimique --------

PARCAY-MESLAY La Thibaudiere
ROCHECORBON (Frasnes)

SAVONNIERES DRUYE

9 .
VILLANDRY SUD L’Audeverdiére

SAVONNIERES /
VILLANDRY NORD /
BERTHENAY

lle aux Brions
( Cave Gouttiére )

CONFORMITE DE L’EAU DISTRIBUEE

Nbr de Nbr de Nbr de " | Nbrde Nbr de Nbr de Nbr de o | Nbrde o | parametres Total
parametres Taux de ~ | contrale . Taux de parametres Taux de - | contréle . nombre de
parametres parametres ® | contréle Contréle ° | parametres parametres ® . | controle Contréle " - o
Non conformité Non conformité Non conformité Non . prélévements
Conforme Total Conforme Total Conforme Total Conforme Total
Conforme Conforme Conforme Conforme

Global Mlcmblelnglque 100,00%
Nbr de contréle et Taux de conformité |  Tout type de
ressource

Nbr de contréle et Taux de conformité

Nbr de contréle et Taux de conformité
m—n . n-n-mnm nnn-

Mlcrobvalo:vque

Mlcvoblulo:lque

Nhr de contrdle et Taux de conformité
nnn a
Mlcmblologlque
Nbr de contrdle et Taux de conformité

Nhr de contréle et Taux de conformité

Mlcrobloloslquz
Nbr de contrdle et Taux de conformité
=

Les analyses en microbiologie réalisées sur I'eau distribuée ont toutes satisfait aux exigences de qualité en
microbiologie.

Sur les analyses physico-chimiques, les résultats sont trés satisfaisants avec plus de 99,8 % de taux de
conformité.

Les dépassements en limite de qualité sont les suivants :

1 dépassement de la teneur en ESA métolachlore a I'Ermitage de ST Symphorien a Tours
(concentration de 0,14 ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,1 pg/l),

- 3 dépassements de la teneur en ESA métolachlore au lieu-dit de Port Valliéres (concentration de
0,12 ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,1 ug/l),
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Ci-joint le détail des analyses par site :

Contrdle ARS Limite de qualité Contréle ARS Limite de qualité

Nbr de Nbr de
Nbr de . Nbr de Tauxd Nbr de Contrél Nbr de Tauxd
. arametres aux de " ontréle " aux de
Communes Nature de la ressource| Type de parameétre | parametres P parametres Controle Controle

Non conformité Non conformité
Conforme Total Conforme Total
Conforme Conforme

SAINT AVERTIN Ecorcheveaux iologique

lle Aucard Microbiologique
TOURS
Gare du canal
Physico-chimique

Ménardiére
(production de I'ille
Simon quai de
Portillon)

Mi iologique

FISICEENImANE --------

Microbiologique

Les Sablons

CORPS

SAINT CYR SUR LOIRE
LA MEMBROLLE SUR
CHOISILLE

Microbiologique

AR AL --------

Mi iologique

Physico-chimique --------

Mi iologique

Physico-chimique --------

Microbiologique

Physico-chimique --------

CHANCEAUX-SUR- Microbiologique

CHOISILLE / NOTRE La Ganoire 1 et 2

Mi iologique

Physico-chimique --------

Mi iologique

Physico-chimique --------

Microbiologique

Physico-chimique --------

Microbiologique

AT AR --------

Le Colombier

Bonnetiére (Sainte
BALLAN MIRE Rose)
Miré (La Chevalerie)

Le Bois Cormier
CHAMBRAY-LES-TOURS (Les Piéces de la
Branchoire)

LANGENNERIE
(CHANCEAUX SUR
CHOISILLE) / CERELLES

Langennerie
(Le Buisson)

La Bourdonniére
FONDETTES

Port Foucault

LUYNES SAINT ETIENNE

DE CHIGNY Lestine

JOUE-LES-TOURS La Mignonne 1 et 2

LA RICHE Ty Mi iologique
SAINT GENOUPH rand carroi
Physico-chimique

Mi iologique

Physico-chimique --------

Microbiologique

TR IR --------

Microbiologique

AT AR --------

SAVONNIERES / Microbiologique

VILLANDRY NORD / Les Caves Gouttiéres

Les Bourgetteries / Le

MEZRY Gué Andreau

PARCAY-MESLAY

ROCHECORBON La Thibaudiere

SAVONNIERES DRUYE

g -
VILLANDRY SUD L’Audeverdiéere
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BILAN ENERGETIQUE DES USINES

376

o G

-8,6%

“ . La consommation spécifique des usines de
spécifique spécifique spécifique N/N-1
Wh/m3 Wh/m3 Wh/m3
243
509

199 ws (raitement d’eau potable est de 607 Wh/m? d’eau

S — — — — — aw refoulée. Par rapport a 2020, ce chiffre est en légére
Gare du Canal 190 180 410 306 -25,5%

i o)
> . Usine Portillon (CTE) balsse de 0,7 A)
Saint Cyr sur Loire = = 630 423 389 389* 0,0%
Usine Portillon (DGR)
%

Saint Pierre des Corps

(
vortsdetave LRI R | es différences entre les usines s’expliquent par les

Les Sablons 409 426 457 429 -6,1%
Le Colombier 478 395 429 416 -3,0% H A HIP H

S = o o I différences de filieres de traitement et les hauteurs
Bonnetiére 640 614 605 708 17,0%

Le Bois Cormier 706 657 1016 801 -21,2% de refOUIement'

chance.al.lx sur SESssen 510 633 517 556 7,5%
Choisille

_ ——— = = — — A noter que les données sur le site de Saint Cyr sur
Fondettes "

e = - = = % |Loire ne sont pas consolidées pour I'année 2021. La
= 787 810 799 816 2,1% . L, ., U
o E— reprise des données énergétiques sur la
loue-Les-Tours
Nl 758 786 754 790 o télésurveillance devrait permettre la consolidation
:r::tdc:aer:; 406 217 435 227 -1,8% de ces données.
Les Pins 719 741 784 795 1,4%
m Les Bourgetteries 579 637 146 213 45,9%
ElGanoice}! 638 602 612 557 -9,0%
La Ganoire 2
La Thibaudiére 1013 1149 1146 1060 -7,5%

L'Audeverdiére 99 825 828 817 -1,3%
Villand Les Caves Gouttiéres 569 549 637 569 -10,7%

—— woeme  [WP" pe P

Evolution de la consommation spécifique des usines d'AEP

620

1 600

£

£

z

2 580
560
540
520
500

2016 2017 2018 2019 2020

&I Consommation spécifique Wh/m3

2021

Station de I'lle Aucard : arrivée des puits et de I'anti-bélier
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Partie 3

FAITS MARQUANTS EN 2021

> COVID-19 — Continuité du service public et dispositions d’hygiénisation de boues suspectées de
COVID provenant de petites stations d'épuration extérieures

La pandémie étant toujours d'actualité, la station d'épuration des eaux usées de La Grange David a permis
d'hygiéniser en 2021, 10 856 tonnes de boues issues de stations d'épuration de taille modeste par chaulage.
Ainsi, ces boues auront pu étre valorisées en agriculture.

En contrepartie de ce service de traitement et de valorisation agricole, il sera pergu : 151 984 € HT.

£ Travaux d'efficacité énergétique sur le site de la station d'épuration de La Grange David

La station d'épuration de La grange David est dotée de digesteurs qui produisent du biogaz riche en méthane
a hauteur de 55 a 60%. Jusqu'en 2022, une partie du biogaz est utilisée par des chaudiéres pour chauffer les
boues des digesteurs a 35 - 37°C et I'excédent est transformé en biométhane avant d'étre injecté dans le
réseau de distribution de gaz de ville. Afin d'améliorer I'efficacité énergétique du site, des travaux ont été
réalisés en 2021 :

* Reéalisation d'une bache a boues de 400 m3 pour mieux homogénéiser les différentes boues qui sont
introduites dans les digesteurs et minimiser les renvois de boues flottées dans le stockeur en amont des
centrifugeuses.

* Reéalisation d'un local pour abriter une pompe a chaleur qui va récupérer dans un premier temps la
chaleur fatale des eaux traitées (en moyenne a 20°C) et dans un deuxiéme temps la chaleur de l'air
compresseé introduit dans les bassins d'aération. La pompe a chaleur va remplacer les chaudiéres a biogaz,
ainsi, I'ensemble de la production de biogaz pourra étre destinée a la production de gaz vert.

Parallélement, le concessionnaire Dalkia biogaz a entrepris I'agrandissement de l'unité de purification du
biogaz par une technologie autre que celle précédemment installée : le Vacuum Pressure Swing Adsorption
(VPSA). Le taux de récupération du méthane est de 99%.

Gréce a ces travaux, il sera possible de remettre en route le chauffage de I'atelier de la station et les locaux du
SERA/ SPANC situés a coté et qui vont étre agrandis en 2022.

La recette liée a la revente du gaz vert attendue quand ces nouvelles installations fonctionneront pleinement
sera de 550 000 €/ an.

Le projet est évalué a : 4,418 M€ HT et subventionné par 'ADEME pour 0,719 M€ et par le plan de relance
pour 1,382 ME.




= Diagnostic amont des réseaux pour déterminer I'origine des micropolluants

Cette étude répond a une obligation nationale. De précédentes campagnes d'analyses des eaux en
entrée et sortie de la station d'épuration de la Grange David et dans les boues ont permis de dresser
une liste des espéces chimiques et familles "significatives". L'objectif de cette étude est de disposer d'un
outil d'information géographique permettant de déterminer la présence de ces micropolluants dans le
réseau de collecte du bassin versant de la station d'épuration de la Grange David. Dans cet outil, les
entreprises sont repérées. Des campagnes de prélévement seront organisées en 2022 en dix points du
réseau de collecte. De plus, cette étude débouchera sur un plan d'action que la Métropole devra
décliner.

£ Réhabilitation de I'ancien poste de relévement sud de la station de la Grange David

En 2013, le poste de releévement sud a été construit a 19 m de la digue, I'ouvrage existant en date des années
80 a été conservé en tant que secours. Compte tenu de I'état de dégradation de cet équipement et pour pallier
les risques d'arrét du poste qui conduisent a un rejet d'eaux brutes dans un milieu récepteur sensible (le
Cher), il a été décidé de réhabiliter I'ancien poste afin qu'il retrouve sa solidité et sa fonctionnalité en cas
d'incident sur le poste principal.

A cette occasion, des améliorations ont été effectuées :
* Le béton a été consolidé

* Les acceés du personnel exploitant ont été sécurisés
* Le poste bénéficiera d'une unité de désodorisation
* De nouvelles pompes ont été installées

* Les parties métalliques ont été remplacées

*  Mise en place d'un nouveau dégrilleur

Le montant des travaux s'éléve a: 530 540 € HT.

= Opération de renforcement des réseaux d’assainissement rue de Suéde et de I’avenue Gustave
Eiffel

Le collecteur intercommunal nord récupére en moyenne, 6 290 m%/j d’eaux usées en provenance de Tours
Nord, de Notre-Dame d’O¢ et, dans un futur proche, de Pargay-Meslay. Construit dans les années 1970-80, il
fait face aujourd’hui a des dégradations importantes, susceptibles d’entrainer des débordements d’eaux usées
et présente également une insuffisance hydraulique.

L’objectif de I'opération est d’augmenter la capacité de ce collecteur structurant a I'échelle de la métropole.



Les travaux de réseau d’assainissement Rue de Suéde et Avenue Gustave Eiffel concernent un linéaire de
3,5 km entre Tours et Saint-Cyr-sur-Loire. Conjointement a ces travaux, Tours Métropole Val de Loire procede
au remplacement de 1,15 km de canalisations d’eau potable.

Avec linstallation de tuyaux d’assainissement en fonte ou en grés de diamétre intérieur 400 a 800 mm, le
chantier fait face a de fortes contraintes techniques et nécessite un savoir-faire et une technicité élevée.

Les tuyaux seront posés jusqu’a 7 métres de profondeur le long du cours d’eau de la Petite Gironde et sous
les réseaux existants pour assurer la continuité de I'évacuation des eaux usées vers la station de traitement
de la Grange David a La Riche.

Un troncon de 250 ml sera posé par micro-tunnelier sous la trés passante route de Rouziers et la Petite
Gironde. La nature rocheuse et 'encombrement du sous-sol par de nombreux réseaux empéchent d’envisager
une technique de forage classique.

Ce chantier de 11 135 000 € TTC bénéficie de subventions de I'Agence de I'Eau Loire-Bretagne. Sa
réalisation par les entreprises SADE STS (micro-tunnelier) et le groupement SADE CGTH, JEROME BTP,
SOGEA et EHTP durera de novembre 2021 a décembre 2022.

= Transfert des E.U. de Parcay-Meslay vers Tours Nord et restructuration du réseau d’eau potable.

La station d’épuration actuelle de Parcay-Meslay posséde une
capacité nominale de 2250 EH mais sa filiére boue est
insuffisamment dimensionnée. Afin de profiter de la charge
organique d’environ 60 % de la station d’épuration de la Grange
David, le projet retenu prévoit, a I'identique de Rochecorbon, un
transfert des effluents vers le réseau d’eaux usées de Tours Nord
via un poste de refoulement pneumatique puis une conduite de
refoulement sur 4,7 km.

Une restructuration du réseau d’eau potable est effectuée
conjointement afin daugmenter la part deau d’origine
alluvionnaire en provenance de Tours Nord dans I'alimentation de
Rochecorbon et de Parcay-Meslay.

Les travaux de réseau ont débuté en novembre 2021 et dureront
jusqu’en fin 2023.

La mise en service du poste de refoulement pneumatique et la
suppression de la station d’épuration de Pargay-Meslay est prévue
en fin 2023.




Jlll PATRIMOINE ET INFRASTRUCTURES

TYPOLOGIE ET LINEAIRE DES RESEAUX

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DE LINEAIRE DE RESEAU D’ASSAINISSEMENT

©) STEP_METROPOLE

| | Basin Versant STEP

[ Nature des réseaux

B Lin€aire total réseaux

B Linéaire réseaux gravitaires

M Linéaire réseaux refoulement
Linéaire réseaux air comprimé
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REPARTITION DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET DEVERSOIRS
D’ORAGE

CARTOGRAPHIE DES REPARTITIONS DES POSTES DE RELEVAGE, TROP-PLEINS ET
DEVERSOIRS D’ORAGE

©) sTEP
.| Bassin Versant des STEP
] Nature des Quvrages

Bl Poste de relévement

I Trop-Plein

[ Déversoir d'Orage

LES RESEAUX, LES OUVRAGES ANNEXES

Le systéme d’assainissement de la métropole tourangelle est majoritairement de type séparatif, ce qui signifie
que les eaux usées (ménageéres et industrielles) et les eaux pluviales (ruissellement de toiture, voirie ...) sont
recueillies dans des canalisations distinctes.

Dans le secteur ancien de Saint-Cyr-sur-Loire, il subsiste des réseaux qui fonctionnent en systéme unitaire
(eaux usées et pluviales dans le méme collecteur). Afin d’éviter les débordements par temps de pluie, le
réseau est équipé d’un certain nombre de déversoirs d’orage qui évacuent directement a la Loire les eaux
diluées excédentaires.

Postes de relevement : 238
Réseaux de collecte : 1 348 Km
Regards eaux usées : 34 261

Déversoirs d’orages : 6
Trop-pleins : 129
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LES STATIONS D’EPURATION

Les eaux usées de la Métropole sont acheminées pour étre traitées sur 14 stations d’épuration. La plus
importante est la station d’épuration de « La Grange David », dont la capacité est de 400 000 équivalent-
habitants. Les 13 autres unités ont une capacité de traitement nominale plus modeste variant de 30 a 10 000
équivalent-habitants (EH).

La station d’épuration de la Grange David traite les effluents des communes de Ballan-Miré, du bassin versant
du Cher de Chambray-lés-Tours, du bassin versant de Tours de Fondettes, du bassin versant du Cher de
Joué-lés-Tours, de La Membrolle sur Choisille, de La Riche, de Mettray, de Notre-Dame-d’Oé (exception du
secteur des Bordes raccordé sur la station de Chanceaux-sur-Choisille), des ZAC des Papillons et du
Cassantin a Pargay-Meslay, de Saint-Cyr-sur-Loire, de Saint-Genouph, de Saint-Pierre-des-Corps, de
Rochecorbon et Tours. Elle recgoit également les effluents de communes extérieures a la Métropole comme
Larcay et La Ville-aux-Dames.

Les secteurs des Giraudiéres et des Renardiéres situés sur la commune de Veigné sont quant a eux traités
sur la station de La Madelaine a Chambray-lés-Tours.

Le secteur de Langennerie sur la commune de Chanceaux-sur-Choisille est traité sur la station d’épuration de
Cerelles situé en dehors du périmétre de la Métropole. ’

14 Stations d’épuration*

Débit annuel traité 17 811 962 m3

Photo aérienne de la STEP de la Grange David a La Riche

CARTOGRAPHIE DES STATIONS D’EPURATION

Nature Filieres de Traitement
® Boues Activées
@ Filtre Planté de Roseaux
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lll LES DONNEES TECHNIQUES

LE TRAITEMENT DE L’EAU USEE (filiere type a titre indicatif)

REJET DES
EAUX USEES

COLLECTE DES
EFFLUENTS

PRETRAITEMENT

TRAITEMENT

REJET
AU MILIEU
NATUREL

Rapport annuel 2021

1° Utilisée pour les besoins
domestiques, I'eau rejetée
contient des lessives, des graisses,
des matieres organiques et
beaucoup d’autres choses.

2° Depuis la boite de branchement
de I'habitation jusqu’a la station
d’épuration un réseau de collecte
enterré véhicule les eaux usées.

3° Avant de traiter ces effluents,
les prétraitements permettent de
se débarrasser des déchets les
plus gros, des graisses et des
sables qui pourraient nuire a
I'efficacité du traitement.

4° Grace a 'activité biologique de
micro-organismes aidés par une
oxygénation forcée, la pollution
dissoute est dégradée. Le résidu
formé (boues) est ensuite valorisé
en agriculture.

5° Une fois traitée, I’eau assainie
est alors rejetée au milieu naturel
et peut continuer son cycle.

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées
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L’EXISTENCE D’UN ZONAGE

La Loi sur I'Eau du 3 Janvier 1992 impose aux collectivités d'établir, sur leur territoire, un schéma directeur de
I'assainissement. Tours Métropole Val de Loire a entrepris différentes révisions de zonages dont I'avancement
est le suivant :

COMMUNE DATE D'APPROBATION REVISION
DU ZONAGE
BALLAN-MIRE 20 septembre 2012
BERTHENAY 7 septembre 2015
CHAMBRAY-LES-TOURS 9 octobre 2013
CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE 24 octobre 2013
DRUYE 15 septembre 2011
FONDETTES 9 octobre 2013
JOUE-LES-TOURS 14 septembre 2006 Révision 2020-2022 avec HADES
LA MEMBROLLE-SUR-CHOISILLE 13 février 2017 Révision 2020-2022 avec NCA
LA RICHE 20 septembre 2012
LUYNES 13 février 2014
METTRAY 13 février 2014 Révision 2020-2022 avec NCA
NOTRE-DAME-D'OE 9 octobre 2013
PARCAY-MESLAY 20 septembre 2012 Projet révision 2020-2022 avec HADES
ROCHECORBON 2006 Projet révision 2020-2022 avec HADES
SAINT-AVERTIN 30 octobre 2003 Projet révision 2020-2022 avec HADES
SAINT-CYR-SUR-LOIRE 13 février 2014
SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY 22 février 2016 Projet révision 2020-2022 avec NCA
SAINT-GENOUPH 14 juin 2007 Projet révision 2020-2022 avec NCA
SAINT-PIERRE-DES-CORPS 13 juin 2013
SAVONNIERES 05 septembre 2016
TOURS 12 mai 2011 Projet révision 2020-2022 avec NCA
VILLANDRY 28 février 2008 Projet révision 2020-2022 avec NCA

CARTOGRAPHIE DES ANNEES D’APPROBATION DES ZONAGES ET DE LEURS REVISIONS

I Révision du Zonage a écheéanca 2022

DAME,DIOE
- 3

SAINTCYR SUR [OIRE ROGHEGORBON

RS
{SAINT PIERRE DES CORPS
2013
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LE TRAITEMENT DES EAUX DANS LES STEP

Les stations d’épuration recoivent les eaux vannes et ménageéres collectées par les réseaux d’égouts, mais
aussi celles issues des activités. Ces eaux usées sont traitées sur 14 stations dont celle de La Grange David
qui traite plus de 90 % de la pollution tant en volume qu’en kg de DBOs.

Les procédés de traitement, a la fois physiques et biologiques, éliminent la majeure partie de la pollution afin de
protéger le milieu récepteur naturel.

Le principe du traitement biologique en aération prolongée par les bactéries s’applique, mais certaines étapes

comme la décantation primaire et le traitement tertiaire n’ont pas lieu d’étre au regard de la faible quantité de
pollution regue.

Les stations de Tue Loup a Chambray-lés-Tours et de Guéret a La Membrolle-sur-Choisille reposent sur le
principe du filtre planté de roseaux. Les bactéries sont fixées sur une couche de sable ou de zéolithe et
dégradent biologiquement la matiére organique.

Pour la Station de la Grange David
Boues produites : 6 300 tonnes
Capacité nominale : 393 330 E.H.

Eaux traitées : 16 355 359 m?
Charge maximum regue sur 7 jours consécutifs : 330 567 E.H.

TABLEAU RECAPITULATIF DES STATIONS D’EPURATION

m Filiere Eaux Filiere Boues Capacité de Traitement EH

| BouesActivées  Tabledégouttage  2000BH
Pont de Bresme 1200 EH
Le Guéret Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 30 EH
[TETTAEE taPraiie  BouesActivées  Epaississeurconcentratec  1500BH
Les Négriéres Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 170 EH
[T taNauaie  BouesActivées  FiltresPlantésde Roseaux  1000EH
Le Glatinet Boues Activées Centrifugation avec pré-chaulage 10 000 EH
BT ETTEVATES EVEM (e Madeleine || |11 Boues Activees 1 [ able aégouttage 1 [E g o0 R
Tue Loup Filtres Plantés de Roseaux Filtres Plantés de Roseaux 160 EH

TR cannay  BouesActivées  Filteabandes  6000EH

Luynes Rue Alfred Baugé Boues Activées Centrlfugatlon 6 500 EH

Chanceaux sur Choisille _

La Riche La Grange David Boues Activées Centrifugation et post chaulage 393 330 EH

11 Boues Activées 4 Tables d'égouttage ou filtres a bandes
3 Filtres Plantés de Roseaux 5 Filtres a sable ou Roseaux
14 STEP 0 Filtre a Sable 1 Epaississeurs concentratec 435 740 EH

Savonniéres

Filtres Plantés de Roseaux

Boues Activées

3 Centrifugations
1 Epaississeur en silo
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LES VOLUMES TRAITES

EVOLUTION DES VOLUMES ANNUELS POUR LES STEP > 2 000 E.H.

Volumes annuels
vV m3 2017
™ Vm3 2018
M vm32019
W vm32020
B vm32021

9& STEP > 2 00D E.H.

| Bassin Versant des STEP

LES CHARGES EN DBO5

EVOLUTION DES CHARGES EN DBO5 POUR LES STEP > 2 000 E.H

Charges en kg/j de DBO5
Kg/j DBOS 2017

| Kafj DBO5 2018

® Kg/j DBOS 2019

B Kg/j DBOS 2020

B g/ DBOS 2021

Q’ STEP > 2 000 E.H.

| Bassin Versant des STEP
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION CARBONEE

Nombre de bilans

réalisés / Nombre bilans Taux de conformité Observations
conformes
La Riche
La Grange David
Gannay
Luynes
La Serre
Pargay Meslay ‘ 12/12 ‘ 100%

Route de Rochecorbon
___
] Bourdllllere
12/11 02% Ch e
La Madeleme norme a 50 mg/I en DCO.

Le Glatinet

Savonnieres Dépassement en DCO, DBO5 et MES
12/11 ‘ 92% lors du bilan de janvier suite a I'arrivée

d'une pollution en entrée de STEP

La Sainterie

CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION AZOTEE

Nombre de bilans
réalisés / Nombre bilans Taux de conformité Observations
conformes

La Riche
La Grange David

Fondettes Taux de conformité de 100 % malgré 3
12/9 100% bilans non conformes car le rendement
Gannay épuratoire minimum a été atteint.

Luynes
La Serre
Parcay Meslay
Route de Rochecorbon S

Chanceaux sur Chaisille
La Bourdilliere

Chambray-les-Tours )
La Madeleine 100%
Joué-les-Tours
Le Glatinet

Savonnieres
La Sainterie

100%
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CONFORMITE SUR LE TRAITEMENT DE LA POLLUTION PHOSPHOREE

Nombre de bilans
STEP réalisés / Nombre bilans Taux de conformité Observations
conformes
La Rich Taux de conformité de 100 % malgré
a kiche 263 bilans non conformes car le
La Grange David . 363/100 . 100% rendement épuratoire minimum a été
atteint.
F d tt Rendement épuratoire moyen de 84%
ondettes a 85% mais
o pour une norme a
Gann ay . 12/ 12 . 100% concentration moyenne inférieure a la
norme de rejet

Dépassement lors des bilans d'octobre
et novembre de la concentration

Luynes . -
journaliére (2,93 et 2,17 pour une
La Serre . 12/10 . 100% norme a 2 mg/l) mais rendement
minimum journalier atteint.
Un dépassement en avril avec 3,36 mg/|
Pa recay Meslay . 12/11 . 100% pour une norme a2mg/l mailsI
Route de ROChECObeﬂ concentration moyenne annuelle
inférieure a la norme de rejet
3 déy en phosphore total lors
Chanceaux sur Choisille des bilans de janvier juin et juillet mais
o1pe > . 13/ 9 . 100% le rendement moyen et la
La Bourdilliere concentration moyenne ont été
obtenus
Chambray-lés-Tours
La Ma‘(lieleine ® 2it2 @ 100%
Joué-lés-Tours
Le Glatinet ® i - 100%
Un dépassement en janvier avec 3,91
vonnier mg/I pour une norme de rejet a 2 mg/I
Savo : c .es . 12/11 . 100% mais le rendement moyen et la
La Sainterie concentration moyenne ont été
obtenus

LA VALORISATION AGRICOLE DES BOUES

Les quantités de boues évacuées en 2021 sont plus importante qu'en 2020. Cette valeur dépend des
conditions météorologiques qui facilitent ou non les campagnes d'épandage et modifient les quantités
stockées sur site. La crise sanitaire a également eu un impact sur la filiére (voir rubrique « Faits Marquants en
Assainissement 2021 ».

6 410 tonnes de M.S. évacuées en 2021

dont 6 042 tonnes pour la Grange David

Rapport annuel 2021
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PRODUCTION ET VALORISATION DES BOUES EN TONNE DE MATIERE SECHE

9 Localisation STEP

Production de Boues T de MS
[ 10-10TdeMs
[110-50T de MS
[ 50 - 100 T de MS
B >4100 T de MS
Bl > 560007 de MS

Type de valorisation
M o Epandage
M % Autre

')\'v 1,4 9, Compostage P
i ——

LE BILAN ENERGETIQUE DES STATIONS

Kwh/m® eau | Kwh/kg DBO5 [ Kwh/kg DCO
traitée éliminé regue

Statlon de la Bourdilliére

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
Joué-lées-Tours

0,95 3,08 144

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

omamaeenems (LS
IS T
M= = N

En moyenne pondérée sur 'ensemble des stations de plus
de 2 000 Equivalent Habitant, 2,2 KWh est consommé pour
éliminer 1 kg de pollution organique (DBO5). Ce ratio varie
de 80% en fonction des performances épuratoires des
stations et de leur taux de charge (3,88 a 2,11 KWh/kg
DBO5 éliminé).

Par rapport a 2020, le bilan énergétique des stations est en
légére baisse d’environ 5% notamment sur le ratio
d’énergie consommé par rapport au Kg de DCO recu
(moins 11,2%).

Rapport annuel 2021
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Bilan énergétique des stations d'épuration supérieura 2 000 EH
3,00
250 2,41
i 2,16 i 2,20
1,95
2,00
——Kwh/m3 eau traitée
1,50
=== Kwh/kg DBOS éliminé
100 0,83 0,93 0,90 0,81 ——Kwh/kg DCO regue
g 0,72
050 s 0,59 0,68 0,69 0,69
0,00 T T T
2017 2018 2019 2020 2021

Page 62



LE BILAN DE PRODUCTION DE BIOGAZ

La station d’épuration des eaux usées de la Grange David comprend un procédé

de digestion mésophile des boues. La fermentation anaérobie des boues qui en
découle, produit un biogaz riche en méthane.

Suite a la construction de l'unité d’injection de biométhane, le biogaz généré est
traité dans un but de valorisation énergétique.

Evolution de la prodution de biogaz en

En 2021, la valorisation énergétique de biogaz a MWh P €S
permis de produire 8 438 MWh PCS soit I'équivalent oo s
de la consommation de 654 foyers. o
Cette consommation représente la réduction de 3 264 3000 MWh P 5
tonnes de CO; rejetées. 8000 MWh P Cs
La baisse du volume de biogaz traité est justifiee par s
des problémes techniques sur le module épuratoire en e
aolt et par les travaux sur la pose d’un nouveau MRS

- B E B v
2017 2018 2019 2020 2021

module épuratoire VPSA en octobre dont les premiers

essais de fonctionnement n’ont pu étre réalisés que fin
décembre.

En 2021, des travaux pour augmenter la capacité épuratoire de l'installation avec un nouveau systéme PSA
(Pressure Swing Adsorption: adsorption par variation de pression) ont été réalisés ainsi que l'installation d’'une
pompe a chaleur pour récupérer de la chaleur fatale sur le site de la station afin de remplacer les chaudiéres
en digestion qui consomment du biogaz (voir chapitre « Faits Marquants » page 45).
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LES ABONNES, LES VOLUMES ASSUJETTIS A LA REDEVANCE

Nombre d'abonnés

au service
assainissement

Ballan Miré

Evolution %
2020/2021

-1,72%

Volume Soumis a la
taxe
assainissement
(m3)
357376 m?

Evolution

%

2020/2021

-1,43%

Berthenay 46 6,52% 5173 m? 28,08%
Chambray-lés-Tours 4531 -0,07% 676334 m? 2,91%
Chanceaux sur Choisille 1347 6,31% 96 080 m? -14,23%
Druye 224 4,46% 20372 m? 15,12%
Fondettes 4193 -1,43% 423 899 m? -8,25%
Joué-lés-Tours 15284 0,65% 1626340 m? 4,65%
La Membrolle sur Choisille 1198 -17,61% 138081 m3 10,90%
La Riche 3603 -3,16% 422034 m? -6,52%
Luynes 13864 0,00% 187827 m? 1,30%
Mettray 843 -3,44% 100023 m? -1,31%
Notre Dame d'Oé 1663 -4,63% 179 844 m? -5,67%
Parcay Meslay 1065 -5,35% 103916 m? -5,06%
Rochecorbon 1574 -1,08% 164712 m? 1,44%
Saint Avertin 6403 18,76% 768329 m* -0,20%
Saint Cyr sur Loire 9521 0,68% 813178 m? -2,75%
Saint Etienne de Chigny 490 -1,43% 42740 m? -22,47%
Saint Genouph 343 5,83% 27616 m* -3,05%
Saint Pierre des Corps 6852 21,06% 755 747 m? -0,51%
Savonniéres 1086 0,18% 96 449 m? 0,89%
Tours 17 146 5,49% 6388232 m? -8,92%
+ Sainte Radegonde 1150 7,04% 80891 m? -21,99%
+ Saint Symphorien 15618 7,00% 973985 m? -21,99%
Total Tours 6,24% 7443108 m? -11,03%
-1,20% 34313 m? -3,43%
| 100103 [T -6,20%
L] l . N
Evolution des volumes d'eau soumis a la redevance
18 000 000 110000
16 000 000
- 100000
14 000 000 -~
12 000 000 -+ - 90000
10 000 000 -
m3 - 80000 Abonnés
8000000 +— —
6 000 000 +— —+ 70000
4000 000 +— —
- 60000
2000000 — —
0 T T T T T T T T T 50000
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La fluctuation du nombre d’abonnés et des volumes assujettis s’explique par la mise en place d’'un nouvel outil
informatique de gestion des abonnés. La migration des données dans la nouvelle application a permis de
mettre a jour la base de données en supprimant notamment les doublons et les branchements fermés (contrat
restant ouvert). Avec ce nouveau recensement le nombre d’abonnés au service assainissement est de
100 103 et les volumes d’eau assujettis a la taxe assainissement sont de 14 483 491 m?.
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LES RESEAUX DE COLLECTE DES EAUX USEES

L’ENTRETIEN

Curage préventif du réseau : 76 Km
Curage des points critiques : 18 Km

Interventions de maintenance sur le réseau : 644

Interventions réalisées sur les réseaux

% de linéaire % de linéaire
curé en curé en point

Canalisations Canalisations = tif )
COMMUNES curées en  |curées en points| PT€Ve€NtTpar | critique par

préventif (Km) | critiques (Km) SE[EPIEIE I rapport au
linéaire total de | |inéaire total de

réseau gravitaire réseau

L e BT
124% o
BT 0w s o
————
1 v
____
00 o o
————

Luynes 10% 0%
____
o o
————
% %
————
™ o
————
27,0 ™ 25
o e [

Le curage est planifié¢ en fonction des bassins versants de collecte. Il dépend également des interventions,
dépannages et constatations techniques que le service assainissement identifie sur les réseaux.
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L’EXTENSION DES RESEAUX

. . Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

allée Brandon Salvador 2 ml 12 099,00 € H.T.
impasse Déchani 7 ml 7 115,00 € H.T.
Ballan Miré rue de I'Aigrefin 39 ml 27 313,00 € H.T.
rue du Bois Lopin 33 ml 51 090,00 € H.T.
Chambray-lés-Tours allée des Rossignols 20 ml 32 273,00 € H.T.
la Duquerie 45 ml 29 073,00 € H.T.
0 £ R ES TG TR chemin du Plessis 7 mi 14 196,00 € H.T.
boulevard des Bretonnieres 13 ml 20 124,00 € H.T.
o rue d'’Amboise 57 ml 37 350,00 € H.T.
Joué-lés-Tours
rue du Perré 480 ml 206 244,00 € H.T.
La Membrolle sur Choisille
rue de la Bretonniére 21 mi 14 511,00 € H.T.
Notre Dame d'Oé
sentier des Pelus 19 ml 22 085,00 € H.T.
Rochecorbon
rue Delacroix 16 ml 18 918,00 € H.T.
Saint Avertin
chemin des Ruches 63 ml 25 071,00 € H.T.

Saint Etienne de Chigny

impasse du Parc 22 ml 11 075,00 € H.T.
Luynes

rue de la Mairie (refoulement pour le nouveau 240 ml 73 115.00 € H.T
poste) ’ o
Pargay-Meslay

rue des Verreries 36 ml 12 909,00 € H.T.

quai de la gare du Canal 18 ml 21 463,00 € H.T.
rue du Chanoine Carlotti 65 ml 72 770,00 € H.T.
Tours
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LE RENOUVELLEMENT DES RESEAUX

rue Antoine Bourdelle - allée Jean Goujon - allée

David d'Angers
Chambray lés Tours

rue de Langennerie - rue de la Fuye
Chanceaux sur Choisille

impasse des Héliotropes

rue de Béguine

rue Clément Ader

rue de la Croix Porchette (13 branchements
Joué lés tours avant gainage)

rue des Primeveres - rue des Narcisses - rue
des Jonquilles (61 branchements avant gainage)

rue de la Perrée

765 ml

280 ml

30 mi
330 ml
169 ml

21 mi

. . Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

446 865,00 € H.T.

84 954,00 € H.T.

44 825,00 € H.T.
226 534,00 € H.T.
102 810,00 € H.T.

77 281,00 € H.T.

204 239,00 € H.T.

41 836,00 € H.T.

Notre Dame d'Oé

rue des Sablons

rue de Chantepleure - rue de I'Alma
Luynes

289 199,00 € H.T.

225 096,00 € H.T.

430 274,00 € H.T.
214 509,00 € H.T.

rue de la Mairie
rue de Logerie - lotissement la Thibaudiére
Pargay-Meslay

rue de la Castellerie

81 592,00 € H.T.

Saint Avertin

rue de la Buchetterie
rue Jean Moulin

Saint Cyr sur Loire rue de la Grosse Bormne - allée des Perrets - rue
du Mdarier

224 495,00 € H.T.
481 762,00 € H.T.

620 000,00 € H.T.

rue Clément Ader
rue Edouard Vaillant
rue Marcel Sembat
allée de Marivaux
rue Galvani

rue Hertz

rue de Suede (tranchée + forage)
rue de Suede (microtunnelier)
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169 501,84 € H.T.
163 140,00 € H.T.
221 592,00 € H.T.

88 082,00 € H.T.

54 913,00 € H.T.
179 132,00 € H.T.
492 569,00 € H.T.
579 013,00 € H.T.

5744 213,84 € H.T.
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LA REHABILITATION DES RESEAUX PAR L’INTERIEUR

. . Linéaire de Montant des travaux
Communes Situation des travaux
collecteur (ml) Hors Taxes

avenue de Rochebise 328 ml 32 826,00 € H.T.

avenue du Général de Gaulle 774 mi 79 475,00 € H.T.

rue des Prllmeveres - rue des Narcisses - rue 671 ml 42 839,00 € H.T.
des Jonquilles

Joué les Tours rue du Chemin Vert 153 ml 17 942,00 € H.T.

Fondettes

La Membrolle sur Choisille

LES BRANCHEMENTS
LES BRANCHEMENTS MIS EN SERVICE

Le service assainissement de Tours Métropole Val de Loire a assuré les études et le suivi financier de
280 branchements en 2021 : 262 branchements isolés répartis sur les communes dont il a la charge et
18 branchements réalisés dans le cadre de travaux d'extension de réseaux.

Branchements (individuels et extension) mis en service

m2014
m2015
m2016
m2017
m2018

Nombre de Branchements

m2019
12020
2021

Branchements individuels
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Branchements | Branchements
TOTAL/
Communes individuels extension N s . . .
" . Commune Branchements réalisés sur des réseaux existants dans le cadre de constructions
(isolés) (chantiers) nouvelles

__ ** Branchements réalisés lors d'opérations d'extension de réseaux d'assainissement
Berthenay
__-_
[ 4
__-
[ 21|
__“
__-
[ o |
__-
[ 6 |
__-_
[ 6 |
__-_
[ 10 |
——-—
[ 5 |
__“
[ o |

LES BRANCHEMENTS DOMESTIQUES

Dans les secteurs desservis par un collecteur public d’assainissement, 'usager a I'obligation de se raccorder
au réseau.

Le service assure le contrble de conformité systématique de tous les branchements neufs et vérifie,
notamment, la bonne séparation des eaux pluviales et des eaux usées.

De plus, des contrbles sont effectués dans le cadre :

- d’'opérations de contréle menées sur des secteurs sensibles,
- d’'instructions de permis de construire,

- lors de ventes, a la demande des notaires ou acquéreurs.

En 2021, 2 052 contrdles ont été effectués sur le territoire de la Métropole.

REPARTITION DU NOMBRE DE CONTROLE PAR COMMUNE

nombre de controle par ville
400
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Analyse des controles en 2021

800

600

400

200

Conformes + Conformes avec

réserves Non Conformes sans délai Non Conformes délai 6 mois Autres qualifications

M Analyse des contréles de l'année 1058 13 703 278

Conformes + Conformes avec réserves  Non Conformes sans délai M Non Conformes délai 6 mois M Autres qualifications

Légende : Conforme : conforme en tous points.

Conforme avec réserves : absence d'aération, présence d'un dispositif de désagrégation et
d’évacuation des matiéres fécales (« Sanibroyeur »).

Non conforme sans délai : non-conformité n'entrainant pas de risque sanitaire ni de pollution ou
n'impactant pas le fonctionnement du réseau des eaux usées.

Non conforme avec délai : un délai de 6 mois est accordé pour réaliser les travaux de mise en
conformité en cas de risque sanitaire ou présence d'une pollution (absence de
raccordement des eaux usées ou mélange d'eaux usées et pluviales).

Répartition du résultat des contréles par commune 2021

100% - __I_I_I_I_I_I—I—I_I—I_I—I_I

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

i Nb contréle Conforme + Conforme avec réserves ® Nb contréle Non Conforme sans délais m Nb contréle Non Conforme ® Nb contréle Autres Qualifications

Le nombre de contrbles réalisés par le service assainissement, globalement stable depuis 5 ans, a doublé en
2021 grace a la mise en place d’'une seconde équipe technique affectée a ces controles.



LES BRANCHEMENTS INDUSTRIELS

En ce qui concerne les activités industrielles, 'obligation
de se raccorder n’existe pas. A ce titre, les branchements
industriels sont soumis a autorisation, dans la mesure ou
les effluents peuvent étre de natures différentes et non
compatibles avec le systéeme d’épuration mis en place.

Autorisations de déversement des
effluents non domestiques

e R
wam
S o © ©

Pour définir les conditions de raccordement, le service
assainissement procéde a I'établissement de conventions
avec les établissements les plus sensibles.

Nombre d'Autorisations
00
N33 8

(=)

156 autorisations de déversement d’effluents
d’établissements industriels au réseau de collecte des
eaux useées sont en vigueur.

75 d'entre elles font I'objet d'une convention de Autorisations de déversement des
déversement qui précise les conditions techniques, effluents assimilés domestiques
financieres et administratives du déversement.

80

Par ailleurs, un nouveau régime a été créé et inscrit dans
le Code de la santé publique ; celui des déversements
d’effluents résultant d’utilisation de I'eau assimilable a un
usage domestique. Sont concernés principalement les
établissements de soins et de restauration. 100 0
autorisations pour déversement d’eaux usées assimilées
domestiques ont été délivrées.

60

40

20

Nombre d' Autorisations

2014 7015 . S
2016 5017 i
2018 5019
2020 50

LES AVIS SUR LES DOSSIERS ADS (AUTORISATION DU DROIT DES SOLS)
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En 2021, le service études, travaux et prospectives a délivré 638 avis concernant I'assainissement des eaux
usées et 617 avis concernant I'eau pluviale. Suite au transfert de la compétence eau pluviale en 2020, le
service a vu son activité augmenter de +43% en 2020 sur les demandes ADS (Autorisation du Droit des sols).
En 2021, cette activité a encore augmenté de 8% Les ADS regroupent 'ensemble des demandes d’urbanisme
a savoir les déclarations préalables, certificats d’'urbanisme, permis de construire ou permis d’'aménager. Ces
derniers concernent les opérations d’ensemble type ZAC ou lotissement et nécessitent souvent une analyse
plus longue et des échanges avec les porteurs de projets.

Nbr d'avis émis et regus sur les dossiers d'ADS
1600 150%
8%

1400

100%

=4Avis émis sur dossier ADS

= Avis ADS regus

0%  ——Evolution des avis émis par année

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Si le nombre d’avis émis a augmenté de
8%, le nombre de dossiers recus a
augmenté de 18% en 2021.

mmaNbr de dossiers traités

0% Evolution par année

-5%

-10%

-15%

2017 2018 2019 2020 2021

REPARTITION DES AVIS D’URBANISME PAR COMMUNE ET PAR TYPE D’AVIS

Nb d'Avis
B <310

B 10-20

B 20-40

B 40-70
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H -:3120
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LA METROLOGIE

16 sections de mesures hauteur-vitesse et 5 pluviométres sont installés sur les réseaux du bassin de collecte
de la station de la Grange David. Ces équipements permettent, d’'une part, le calcul des débits transitant dans
les collecteurs intercommunaux jusqu’a la station d’épuration de La Grange David, par temps sec et temps de
pluie et, d’autre part, le suivi des déversements au milieu naturel.

Mire d’étalonnage positionnée avec un laser Procédure de calage d’un point de débordement au réseau
Trop-plein des Granges Galand St Avertin

i | p| v e Touc 1

JoustesTows 78218 | | crambaysers | Crambray3 et

Synoptique des points de métrologie sur le BV de la Grange David

o Point de transfert . Pluviometre . Déversoir d’orage . Trop plein PR point Al(non équipé a ce jour)




Les précipitations

Depuis I'année 2005 marquée par un trés faible volume de précipitations, les périodes déficitaires et
excédentaires par rapport a une pluviométrie dite « normale » (moyenne trentennale) alternent régulierement.
La pluviométrie annuelle moyenne se situe depuis cette date aux environs de 700 mm avec des variations de
plus ou moins 10 a 15%.
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Pluviométrie (mm/an)

300

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

——Moyenne trentennale (696 mm) Hauteur annuelle

En 2021, la pluviométrie annuelle moyenne sur la Métropole est légérement au-dessus de la quantité de
précipitations moyennes annuelles calculée sur 30 ans (1981 — 2010) avec prés de 722 mm enregistrés pour une
moyenne trentennale a 696 mm. La répartition des précipitations sur 'année a été trés inégale. Les mois de mai
et juin ont été trés pluvieux en raison de pluies orageuses notamment en juin avec 143 mm totalisés au lieu de 46
mm attendus, suivis par cinq mois particulierement secs de juillet a novembre (197 mm totalisés au lieu de 287
mm attendus).

350%

janvier février mars avril mai juin juillet aolt septembre octobre novembre décembre
311%

300%

A
250% // \\
200%
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15146

150%
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106% A

100%

91%
79%
50% 8% 56%
34% as%
6

9%

0%

——Ratio 2021/ moy trentennale

La connaissance des précipitations constitue un élément prépondérant pour I'étude et la compréhension du
fonctionnement des systémes d’assainissement.

Sur I'année 2021, plusieurs événements pluvieux significatifs ont été enregistrés. L’événement maximum
enregistré a été une pluie de période de retour 30 ans au mois de juin sur le site PL1 a La Riche. Sur le site
PL3 de Saint Pierre des Corps deux événements avec une période de retour de 5 ans ont également été



enregistrés en juin. Le tableau ci-aprés présente les événements les plus significatifs enregistrés en 2021. La

quasi-totalité de ces événements s’est produite en juin.

Date

03/06/2021

03/06/2021

04/06/2021

04/06/2021
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21/06/2021

21/06/2021

22/06/2021

22/06/2021

22/06/2021

27/06/2021

13/07/2021
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Comparativement a 2020, le volume total déversé est en forte hausse de 70% (94 313 m3déversés en 2020).
Cette augmentation est liée a des événements particuliers intervenus en 2021 : d’une part la fermeture du
collecteur Bord de Loire durant une semaine en février pendant la crue de la Loire qui a engendré le
déversement de 47 000 m® au Pont de la Motte, d’autre part les fortes précipitations de juin (300% de plus que
la moyenne trentennale) et la coupure électrique de la STEP liée a un incident majeur sur le transformateur
TGBT alimentant la station d’épuration en février (12 200 m3 déversés lors de cet incident a la STEP sur les
14 065 m® mesurés cette année).
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Prébendes
0,00%

Dublineau
0,00%

Saint Frangois
0,00%

Répartition des volumes déversés au milieu naturel

Granges Galland

Rochecorbon
0,02%

Globalement seuls les déversoirs d’orage rejettent des eaux usées au milieu naturel. Les trop-pleins de postes
classifies en A1 > a 600 kg de DBOs/j sont peu, voire pas sollicités. Les points A2 de la STEP (poste Nord et
Sud) ont rejeté prés de 9% des volumes déversés en raison principalement de la disjonction du transformateur

TGBT.

Le rendement du réseau

Depuis 2010, le rendement hydraulique est stable a hauteur de 99%.

100,0
99,6 99,5
995 - 99,4 99,4 !
99,2 99,2
99,1 99,1
- 99,0 99,0
S 99,0 - 98,9
£
[T
3z 98,6
2 gg5
ag l T
98,0 -
97,5 -
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
104,3 17 692,6 671,0 1733 180,00 99,0%
61,6 52 136.,8 0,0 665 230,00 97,0%
17,6 1027,6 0,0 475470,00 99,9%
53 28,7 0,0 1320 140,00 100,0%
954 7 258,3 1064,0 1412 000,00 99,4%
1311 22955,2 0,0 1529 040,00 98,5%
50,1 3176,2 0,0 1352 000,00 99,8%
18,2 1083,6 0,0 1197 180,00 99,9%
34,5 27688 12 200,0 1311 960,00 98,9%
56,0 7573,0 24,0 1409 270,00 99,5%
34,6 10597,0 106,0 1361 060,00 99,2%
100,0 20 405,0 0,0 1560 950,00 98,7%
708,7 146 702,8 14 065,0 17 327 480 99,1%
59 12 225 1172 1443 957
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Les volumes transférés

GLobal

oyen (m3/j)
6%

EPI /i)
EU strictes moyen

(m3/)
61%

Globalement, le réseau de collecte du bassin versant de la Grange David est trés sensible aux apports d’eaux
usées d’infiltration puisqu’'un_tiers des volumes collectés est de cette nature. Les apports d’eaux pluviales
sont assez faibles, aux environs de 6%, ce qui correspond a une surface active de 117 hectares (130 ha
d’aprés le calcul a I'entrée de la STEP et 104,7 ha calculé d’aprés le cumul des bassins versants). Cette
surface active est en diminution d’environ 25% par rapport a I'année derniére alors que la tendance était plutot
a la hausse les années précédentes. En 2021, cette surface active représente moins de 1% de la surface
totale du bassin versant du réseau de collecte (12 548,65 ha). La part d’eaux usées strictes reste majoritaire
avec 61% des volumes collectés.

Les inspections périodiques du réseau visent a connaitre I'état du patrimoine et en détecter les défauts
nécessitant des travaux. Outre les risques de casse ou bouchage, certains défauts font apparaitre l'infiltration
d’eaux claires de nappe dans les réseaux. Ces infiltrations peuvent étre parfois importantes et nécessitent une
énergie inutile pour le traitement et le pompage avec les eaux usées.

—

Exemple d’inspection télévisée avec véhicule spécialisé

La métropole investit pour le suivi en continu de ces défauts et engage un programme de renouvellement :

- 5006 metres de réseau complétement renouvelés pour un montant de prés de 4,05 M€
- 1926 métres de réseau réhabilités par l'intérieur (technique de chemisage) pour un montant de plus de
173 082 €.

Validité des mesures

Depuis 2012, le taux de données fiables se situe au-dela de 90%. En 2021, ce taux se situe en dessous avec
87,64%. Méme si ces résultats restent corrects, il faut noter que le taux de valeurs manquantes est en
augmentation constante depuis 6 ans et que le taux de valeurs mauvaises a plus que doublé par rapport a
2020. A partir de ce constat, des dispositions ont été prises pour renforcer le suivi de la collecte des données
sur le systéme de supervision et améliorer I'entretien préventif des sites.



1681 603 77,80% 0,40% 10,00% 0,40% 11,70% 0,00%

2 406 508 89,60% 0,70% 5,50% 0,03% 3,20% 0,01%

1642291 95,00% 0,00% 3,60% 0,05% 1,30% 0,00%

Données non exploitées - Période de transition du service entre I'outil Minautor et
un outil interne développé par le service
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LE SPANC

LES DISPOSITIFS D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Dans un habitat moins dense (cas des écarts) le traitement des eaux usées est assuré par des dispositifs
d’assainissement autonome.

Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de Tours Métropole Val de Loire créé le 1°" janvier
2006 assure:

- la vérification technique de la conception, de l'implantation et de la bonne exécution des ouvrages
d’installations nouvelles ou réhabilitées,

- le contréle périodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectif sur les installations
existantes, avec une fréquence de contrble évolutive en fonction de I'état des installations (1 an pour les
absences d’installation, les refus de visite et les absents, 4 ans pour les installations non conformes et 8 ans
pour les installations conformes).

- le controle de fonctionnement des installations lors de toute transaction d'un bien immobilier, lorsque le
dernier certificat de contréle date de plus de trois ans.



CARTOGRAPHIE DU NOMBRE D’ANC

Nombres d'installations ANC
[J1a100
(1100 & 200 IChanceaux-sur-Choisille
[ 200 a 300 88
[ 300 4 400 (J
I 400 & 500 \ “i*;;“v Notre-Dame-d'0¢
2 2 33 .
- >a 500 . : "_cholsllle Parcay-Meslay
3 : 119
e . Rochecorbon
Saint-Cyr-sur-Loire 26
144
o v — - o

=TOoUrs, —
40

Saint-Pierre-des-Corps

27

— !‘:}-'.-__

Saint-Avertin

35

Joué:lés-Tours Chambray-lés-Tours

421 135

CONTROLE DES INSTALLATIONS NEUVES OU REHABILITEES

Au cours de I'exercice 2021, 77 projets ont été traités par le service, en vue de la mise en place ou de la
réhabilitation d’'un dispositif d’assainissement autonome sur des parcelles non desservies par le réseau
collectif. L'activité augmente sensiblement aprés une trés forte baisse en 2020 due au COVID et a l'arrét du
programme de subvention des réhabilitations de I'Agence de I'Eau.

Ont également été finalisés les dossiers en cours d’instruction, soit la délivrance de 108 avis sur réalisation.

Visites sur installations neuves : 185
Avis sur projet : 77

Avis sur réalisation : 108
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® Projets neufs — Nombre de dossiers traités

Evolution du nombre de projets 77 projets ont été traités par le service en 2021. Depuis la
(réhabilitation et neuf)

100 création du SPANC, 1 592 projets neufs ont été traités. En
“ //\\ 2021, 75 % d’entre eux ont abouti a des travaux conformes.
m =+ S — Depuis 2006, sur les 22 communes composant la Métropole,
% A ” 8 représentent a elles seules un peu plus des 2/3 de I'activité
60 N du contréle du neuf (Druye, Fondettes, Joué les Tours, La
° Membrolle Sur Choisille, Luynes, Savonniéeres, St-Etienne de
Chigny et Druye).

® Répartition des filieres mises en ceuvre

Proportionnalité des différentes filieres mises en oeuvres

chaque année
100% -—..s.;;-. _;.*—.. i " o = = s ] R -
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70%
46
60% a6%
a5%
50% 3%
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20%
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103
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® Filieres traditionnelles non drainées Filiéres traditionnelles drainées W Microstations - Culture libre
B Microstations - Culture fixée W Filtres compacts B Filtres plantés

Les filieres dites "traditionnelles" avec épandages représentent 51 % de I'ensemble des installations
d'assainissement non collectif mises en ceuvre depuis 2007, et seulement 25 % de celles mises en ceuvre en
2021. Aprés une diminution constante de leur mise en ceuvre depuis l'apparition des filieres agréées
autorisées dés juillet 2010, leur représentation semble se stabiliser.

Parmi les filieres agréées, deux types de filiéres sont majoritairement implantées sur le territoire de la
Métropole : les microstations a culture fixée et les filtres compacts qui représentent a elles seules 55 % des
filiéres mises en ceuvre en 2021.

Ceci s'explique par la présence de batiments sur des terrains de surface moins importante ne permettant pas
aisément la mise en place de filieres traditionnelles, l'implantation de piscines et de vérandas accrues ces
derniéres années limitant la surface disponible pour I'assainissement non collectif, le faible encombrement et
la facilité de pose des filieres agréées ne nécessitant qu'un a deux jours de pose contre 4 a 5 jours pour une
filiere traditionnelle.

Cependant, les filieres agréées pour la majorité sont plus complexes et colteuses a entretenir, et ont des frais
de fonctionnement plus importants que les filieres traditionnelles.



®Nature des demandes

On note une forte augmentation des projets de
réhabilitation en 2021 par rapport aux années
précédentes, combinée a une forte diminution des
projets d'assainissement concernant un permis de
construire. Cela a pour conséquence une trés forte
progression du taux de réhabilitation (86 % des projets
de 2021 concernaient une réhabilitation d'un
assainissement existant, contre une moyenne de 64 %
si I'on remonte a l'ensemble des projets depuis la
création du SPANC en 2006).

® Répartition de I'activité par commune

Nb Projets (réhabilitation et neuf)
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Répartition des demandes en 2021
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CONTROLE DE L'EXISTANT

Absence de défaut 5 2%

Installation nécéssitant des recommandations 92 29%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 88 28%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE 115 36%
Absence d'installation 12 4%

Non visitées 6 2%

DSP : Danger pour la Santé des Personnes
RAPE : Risque Avéré de Pollution de I'Environnement

En 2021, le SPANC a déclenché le controle de fonctionnement pour 318 installations :

- 185 installations ne présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (58,2%) dont un peu
plus que la moitié (97) ont été classées en absence de défaut ou ne nécessitant que des
recommandations mineures (30,5 % du total)

- 6 installations n'ont pas pu étre contrdlées du fait de I'absence répétée des usagers au rendez-
vous fixé (2 %).

Il est a préciser que :

- 22 visites n'ont pas abouti du fait de I'absence des usagers au rendez-vous (soit 7 % des visites
effectuées)

- 30 autres rendez-vous fixés en controle de fonctionnement ont débouché finalement sur un
contréle de réalisation des travaux suite a la découverte de travaux réalisés sans vérification
préalable du SPANC.

Absence de défaut 0 0%

Installation nécéssitant des recommandations ‘ 1 ‘ 8%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 3 23%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE ‘ 7 ‘ 54%
Absence d'installation 1 8%

Nan visitées | 1 | 8%

Sur les 13 visites programmées par le SPANC en 2021 en tant que diagnostic initial, 4 installations ne
présentent pas de risque sanitaire et/ou environnemental (31%).

Absence de défaut 5 6%

Installation nécessitant des recommandations 29 37%
Installation non conforme sans DSP ou RAPE 24 31%
Installation non conforme avec DSP ou RAPE 18 23%
Absence d'installation 2 3%

Sur les 78 contréles réalisés par le SPANC lors de la vente d’'un bien immobilier, 58 installations ne
présentaient pas de risque sanitaire et/ou environnemental (74%), dont presque les deux tiers (34) ont
été classées en absence de défaut ou ne nécessitant que des recommandations mineures (43% du
total).



CARTOGRAPHIE DU TAUX DE CONFORMITE DU PARC D’ANC

[ Etat du Parc ANC
B sans avis
B Conforme
B Non Conforme

.Chanceaux-sur-Choisille
4 /

[

b 4& -. -
Saint-Etienne-de-Chignyl ™~
-2 e Py

¥

EVOLUTION DE L'ACTIVITE SPANC

Au total sur 'année 2021, le SPANC a réalisé 595 contrbles (activité presque stable malgré le départ d'un
agent et des difficultés a le remplacer et temps de formation du nouvel arrivant).

Depuis 2011 et I'obligation de contréle dans le cadre des mutations immobilieres, le SPANC réalise en
moyenne 700 visites par an.

69 % de I'activité correspond aux prestations réalisées sur le controle de I'existant (diagnostic, fonctionnement
et demande liée a une vente).
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M Diagnostic
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2L 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 *ETF : Equivalent temps plein
- collectif L]
Types d'habitations Nombre d'habitants TOTAL d'habitants 1,0% : Mnmmli:
desservies concemeés desservis parle SPANC = Hotellerie / Gite
3,2%
Maison individuelle " Comping / Alre d'accuell
Immeuble collectif 173 iens :“S;W
Lotissement 16 '
Batiment public 699
Hotellerie / Gite 529
Camping / Aire d'accueil gens
1443 = Maison Individuelle " Locsly el
duvoyage e 17,0%
Local prafessionnel 2854
Golf 100
= Golf
Centre éguestre 147 0,6%
Autres (Caves, mobil-
138 “ Centre équestre
homes,...) 0,9%
- Autres [Caves, mobil-homes,...)
0,8%

Pour prés de 64%, le parc d’installation d’assainissement non collectif dessert des maisons individuelles.
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Partie 4

INDICATEURS
REGLEMENTAIRES

Jlll SYNTHESE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

SERVICE EAU POTABLE

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D101.0 |Estimation du nombre d'habitants desservis 301 015 hab V100315
D102.0  [Prix TTC du service au m® pour 120 m> 1,66 €/m3 V140318
D151.0 |Délai maximal d'ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le service 1,00 jours ouvrables| V070613

SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D201.0 Esjtlmat!on du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte d'eaux usées, unitaires ou 300714 hab V070622
séparatif
N ] isati & ‘effl 'établi i iel 5 Il
D202.0 ombre d aL’Jtorlsatlons de déversement d'effluents d'établissements inductriels au réseau de collecte 156 unités V070613
des eaux usées
D203.0 [Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 6409,51 tMS V070613
D204.0  |Prix TTC du service au m> pour 120 m> 1,46 €/m3 V140318
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SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Code Indicateurs descriptifs des services Unité Version fiche
D301.0 [Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif 16 775 hab V070622
D302.0 |Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif 100a 110 V140308
Code Indicateur de performance Unité Version fiche
P301.3 [Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 87 % V070613
Rapport annuel 2021
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Il DETAILS DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

SERVICE EAU POTABLE

(D 101.0) Estimation du nombre d'habitants desservis

320000 hab
Commune Nb habitants desservis
300000 hab

3 b N b 3 b 3 b 3 b

SAINT AVERTIN 17832

280000 hab
TOURS 117116

260000 hab

ST CYR SUR LOIRE 39561
240000 hab

SAINT PIERRE DES CORPS 12853
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE 3362 220000 hab
BALLAN MIRE 8610 200000 hab

Nb habitants desservis en Nb habitants desservis en Nb habitants desservis en Nb habitants desservis en Nb habitants desservis en

BERTHENAY 706 2017 2018 2019 2020 2021
11881 Le nombre d’habitants desservis est globalement stable pour
ET — se situer aux environs de 301 015 habitants sur le territoire de

CHIGNY

la Métropole.
JOUE-LES-TOURS 38943

LA RICHE 10412 Tours, commune la plus urbaine représente prés de 40% de
METTRAY 2139 la population desservie. Avec les communes de la premiére
NOTREDAVEDOESCHANCEAUX SUR - couronne (Joué-lés-Tours, Saint-Avertin, Saint-Pierre-des-
Corps, Saint-Cyr-sur-Loire, La-Riche) ce taux monte a pres

de 80%.

ROCHECORBON - PARCAY MESLAY 5615

SAINT GENOUPH 1064

SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE 5321

TOTAL

301 015 hab

m
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(D 102.0) Prix TTC du service au m® pour 120 m?

P— :Tlrzf,'."n :132 Le prix TTC du service au m® pour 120 m? est
. Stable autour de 1,66 € En 2022 ce prix
moyen devrait étre légérement a la hausse
(+1,7%). En tenant compte du nombre
AT PIERRE DS CoRPe Lsgae Lsase 0% d’abonnés le prix TTC est de 1,594 € sur le
A EMEROLLE SUR CHOSIILE Lsase Lsose 0.0% secteur Régie, 1,658 € sur le secteur en DSP
BALLAN MIRE L3¢ L3¢ 31% et 1,623 € en raisonnant sur la totalité du

BERTHENAY 1,836€ 1,844€ 0,4% territoire métropolitain.

CHAMBRAY-LES-TOURS 1,292€ 1,413€ 9,4%

SAINT AVERTIN 1,595 € 1,595 €
TOURS 1,595 € 1,595 € 0,0%

ST CYRSUR LOIRE 1,595€ 1,595 € 0,0%

En fonction des communes les tarifs peuvent

OUELESToURS Lssse Lss6e % étre affectés de coefficient de progressivité ou
LA RICHE — L338e 20% de dégressivité comme le présente le tableau
METTRAY 1,734€ 1,770€ 2,0% Ci-deSSOUS.

FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE CHIGNY 1,722€ 1,72€ 1,2%

NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR CHOISILLE 1,760 € 1,840€ 4,5%

ROCHECORBON - PARCAY MESLAY 1,872€ 1,864 € -0,4%

it o v " PrixmoyensectewRégie  1594€

SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE 2,592€ 2,692€ 3,8% :
Prix moyen secteur DSP 1,658 €
Moyenne o oee2e 1e0€  u7% Prix moven secteur Global | 1,623€ |
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Tarif progressif | Tarif progressif 8
TMVL délégataire Tranche de consommation
Saint Avertin Non Sans objet Tous abonnés

Coefficient de dégressivité :
-1de 026000 m’
Tours Dégressif Sans objet - 1de 6001424000 m*
-0,97 de 240012 48000 m*
- 0,94 au-dela de 48 000 m’

Saint Cyr sur Loire Non Sans objet Tous abonnés
La Membrolle sur Choisille Non Sans objet Tous abonnés

Coefficient de progressivité :
-0,6de0a40m®
-1,2de 403120m’

- 1,32au-dela de 120m*

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,33€H.T.
Ballan Miré &l @il Part variable par m® consommé par
tranche :
-0,4420de 04120 m*
-0,4990 au-del de 121 m’

Berthenay Non Non Tous abonnés

Part fixe annuelle (abonnement) de
11,50€ H.T.
Part variable par m* consommé par
Chambray-Lés-Tours Non Oui tranche :
-0,4370€ de 02 100 m’
- 0,5000€ de 101 2 300 m®
- 08000€ au-dela de 300 m*

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é Non Non Tous abonnés
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny Non Non Tous abonnés

Part variable par m* consommé par
tranche :
Joué-Lés-Tours Oui Oui - 0,1400€ de 02 100 m*
- 0,1800€ de 1012 300 m’
- 02200€ au-dela de 300 m*

Saint Pierre des Corps Oui Sans objet

Part variable par m* consommé par
tranche :
Mettray Non Oui 3
-0,5500€ de 0a 100 m

- 0,1800€ au-dela de 100 m*

Parcay Meslay / Rochecorbon Non Non Tous abonnés

ph Non Non Tous abonnés

Savonnieres / Villandry / Druye Non Non Tous abonnés

(D 151.0) Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés défini par le
service

Commune Délai en jour ouvrable

SAINT AVERTIN
TOURS
ST CYR SUR LOIRE
SAINT PIERRE DES CORPS
LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE
BALLAN MIRE
BERTHENAY
CHAMBRAY-LES-TOURS
FONDETTES - LUYNES - ST ETIENNE DE CHIGNY
JOUE-LES-TOURS
LA RICHE
METTRAY
NOTRE DAME D'OE - CHANCEAUX SUR CHOISILLE
ROCHECORBON - PARCAY MESLAY
SAINT GENOUPH
SAVONNIERES - VILLANDRY - DRUYE
Moyenne

DSP VEOLIA

IHHHHI—IHI-IHI-IHI-IHI-IHI-IHI
- BT B O B S B S S
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(P 101.1) Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées (microbiologie)

Contrdle ARS Limite de gualité

Mbr de

Taux de parametres
parametres
conformité

Global Tout type de
ressource
oo ]
= o
Microbiol ogique soumis 100,00%
aLimite de Qualité 0.0
_

Nbr de Nbr de Nbr de Nbr de
parametres | prelevements | prelevements | prelevements
Total Conforme | Mon Confarme Total

Nature de [aressource Type de parametre N
on

Conforme

Nbr de contréles — " - 8
et Taux de conformité [ “ |IREE

] 100,00%
- i

Le taux de conformité sur les paramétres microbiologiques soumis a limite de qualité est de 100% sur tous les
types de ressources.

(P 102.1) Taux de conformité des prélévements sur les eaux distribuées (physico-chimique)

Contréle ARS Uimite de qualité
Nbrde
Tauxde

Nature de laressource Type de parametre . | parametres
conformite
Conforme

81

Nbr de controles Physlso-chimigue ; I T i
. soumis & Limite de 4931
et Taux de conformite Qualité I -

En global sur 'ensemble des ressources, le taux moyen de conformité sur les paramétres physico-chimiques
soumis a limite de qualité est de 97,70%.

Les ressources sur le Cénomanien, le Turonien et le mélange Cénomanien/Eau de Surface n’enregistre
aucune non-conformité.

Seules les ressources de la nappe alluviale, du mélange Nappe alluviale/Cénomanien et du mélange
Turonien/Cénomanien enregistrent 15 dépassements de paramétres au total pour 17 259 parameétres
analysés (15 prélévements non conformes sur 652 prélévements réalisés).

Les dépassements en limite de qualité sont les suivants :

- 1 dépassement du parameétre nitrites sur le prélevement de la nappe alluviale a Tours (concentration
de 0,14 pg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 ug/l),
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- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents sur le prélevement de la nappe alluviale a
Saint-Cyr-sur-Loire (concentration de 0,13 pg/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a
0,10 pg/l),

- 3 dépassements du métabolite de pesticides pertinents sur le prélevement de la nappe alluviale a
Fondettes Port Foucault (concentration de 0,14 ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité
fixée a 0,10 pgl/l),

- 1 dépassement de la teneur en ESA métolachlore a 'Ermitage de St-Symphorien a Tours sur le
mélange Céno-nappe alluviale a Tours (concentration de 0,14 g/l en valeur maximum pour une
limite de qualité fixée a 0,10 pg/l).

- 3 dépassements de la teneur en ESA métolachlore au lieu-dit de Port Valliéres a Fondettes sur le
mélange Céno-nappe alluviale (concentration de 0,12 pg/l en valeur maximum pour une limite de
qualité fixée a 0,10 pg/l).

- 1 dépassement de la teneur en Sélénium a Ballan-Miré sur le mélange Céno-Turonien
(concentration de 12 g/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 10 pg/l).

- 3 dépassements de la teneur en ESA métolachlore sur le prélévement de la nappe alluviale a
Villandry (concentration de 0,17 ug/l en valeur maximum pour une limite de qualité fixée a 0,10 ug/l).

(P 103.2B) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable

I T i e
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(P 104.3) Rendement du réseau de distribution

Communes
Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0é
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Lés-Tours
La Riche
Mettray
Pargay Meslay / Rochecorbon
Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Rendement Moyen

(P 105.3) Indice linéaire des volumes non comptés

Indice linéaire non
compté en m*>/km/jour

7

Communes

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Coprs
Ballan Miré
Berthenay
Chambray-Lés-Tours
Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Les-Tours

La Riche

Mettray
Pargay Meslay / Rochecorbon
Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Indice Linéaire non compté
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Rendement 2021

82,05%

85,35%

75,29%

99,91 %

91,59 %

82,11%

85,00 %

90,29 %

4,95 m3/km/j
8,49 m3/km/j
8,49 m3/km/j
5,24 m3/km/j
2,98 m3/km/j
1,71 m3*/km/j
0,02 m3/km/j
2,51 m3/km/j
1,17 m3/km/j
2,53 m3/km/j
3,69 m3/km/j
6,24 m3/km/j
0,75 m3/km/j
2,93 m3/km/j
0,73 m3/km/j

0,97 m3/km/j

4,56 m*/km/j

100,00 %

Evolution du Rendement du réseau sur les 5 derniéres années
000% T8579% gaagy  8558%  8648% 84 28%
81,72%

1

d 2017 d 2018 d 2019 d 2020

80,00 %

70,00 %

60,00 %

50,00 %

40,00 %

30,00 %

20,00 %

10,00 %

0,00 %
2021

Le rendement du réseau de distribution est de plus de 86 %.
Celui-ci est en augmentation depuis 4 ans.

Evolution de Il'indice linéaire non compté
6,00 m*/km/j
5,45 m¥km/j
[ 4,97 m¥km/j
5,00 m3/km/j — 4,56 mykm/j
43am¥km/j 4,34 m¥km/j o
4,00 m*/km/j -
3,00 m*/km/j -
2,00 m*/km/j -
1,00 m*/km/j -
0,00 m*/km/j - T T
Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021

Cet indicateur évalue la somme des pertes par fuites et
des volumes deau consommés sur le réseau de
distribution qui ne font pas I'objet d'un comptage. L’indice
est a la baisse avec moins de 5m3/km/j de volumes non
comptés. Cette baisse, effective depuis 3 ans est en
rapport avec la progression du rendement du réseau.
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(P 106.3) Indice linéaire de perte en réseau

Indice linéaire de perte
Communes . 3 .
en réseau m>/km/jour

Saint Avertin 4,79 m3/km/j

L 7,97 m3/km/j

Saint Cyr sur Loire 7,97 m3/km/j

La Membrolle sur Choisille 5,24 m3/km/j

Saint Pierre des Corps 2,41 m3*/km/j

Ballan Miré 1,33 m3/km/j

Berthenay 0,00 m3/km/j

Chambray-Lés-Tours 1,87 m3/km/j

Evolution Indice de perte en réseau

7,00 m*/km/j

5,97 m3/km/j

6,00 m*/km/j

4,89 m*/km/j
4,34 m¥/km/j _— 4,45 m*/km/j

5,00 m*/km/j
4,09 m*/km/j

4,00 m*/km/j +

3,00 m*/km/j -

2,00 m¥/km/j -

1,00 m*/km/j

0,00 m*/km/j - T
Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 0,84 m3/km/j

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 2,22 m3*/km/j

Joué-Lés-Tours 2,83 m3*/km/j

La Riche 5,47 m3/km/j

Mettray 0,66 m3/km/j

Pargay Meslay / Rochecorbon 2,30 m3/km/j

Savonniéres / Villandry / Druye 0,77 m3/km/j

Saint Genouph 0,70 m3/km/j

Indice Linéaire perte en réseau 4,09 m3/km/j

(P 107.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable

Cet indicateur évalue les pertes par fuites sur le réseau
de distribution. L’indice est a la baisse avec 4,09
m®km/j de volumes de fuites (-8%). A noter que depuis
2017 cet indicateur n’est plus calculé sur la moyenne
des indicateurs de chaque commune mais d’aprés les
chiffres globaux de la Métropole. Les communes de
Tours, Saint-Avertin, La-Riche et La-Membrolle-sur-
Choisille présentent les taux de fuites les plus
conséquents. Cet indicateur est a la baisse depuis 4
ans en corrélation avec 'amélioration des rendements.

Linéaire de réseaux Taux moyen de Taux moyen de

6,17 km

19,60 km

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 89,29 km 2,25km

Savonniéres / Villandry / Druye 121,85 km 6,23 km ,00%
Taux m n renouvellemen
- oye de’ o tdes 1885’06 o mm 0’97% 0'85%
réseaux

Linéaire de réseaux
Linéaire de ré renouvelés au cours
Communes INEAIEEEFESEat o renouvelés au cours| renouvellementdes | renouvellementdes
> I'année 2021 | réseauxsur 5 ans | réseauxen 2021
annees

Saint Avertin 110,63 km

1,76 km
0,31km
0,00 km
0,10 km
0,00 km
1,72km
0,85 km
0,72 km
3,49 km
0,26 km
0,30km
2,00 km

0,00 km

0,00 km 1,02% 0,

1,20%
1,00%
0,80%
0,60%
0,40%
0,20%

0,00%

Evolution Taux moyen de renouvellement des réseaux

Au cours des 5 derniéres années, prés

de 92 km de réseau d’eau potable ont

doublé. En 2021, le fort taux de

été renouvelés. Depuis 2015, le taux
moyen de renouvellement est en
constante progression et a quasiment

renouvellement a été maintenu soit un

0,96% 0,96% 0,97%
0,82% ' i i
0,62% i
Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020

valeur 2021 age moyen des réseaux de 103 ans.
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(P 108.3) Indice d’avancement de la protection de la ressource en eau

Indice d'avancement | Indice d'avancement . | Indice d'avancement
N > . V acheté ) Commune
Communes Nature de la ressource| de la protection par | de la protection par V produit de la protection par .
en gros > d'achat
ressource commune ressource du V acheté
Ecorcheveaux _ 80% 266679 m* om?
Graviers _ 80% 208 703 m* om?
SAINT AVERTIN 80%
Prairie de Cangé _ 80% 160 664 m* om?
Rosnay _ 80% 123302 m? 447 228 m? 80% Tours
lle Aucard _ 60% 60% 6407 m* om?
lle aux vaches _ 60% 3416003 m* om?
SAINT CYR SUR LOIRE 60%
lle Simon _ 60% 2344783 m? om?
Bords de Loire _ 60% om? om?
SAINT PIERRE DES CORPS Les Sablons _ 60% 60% 638292 m* om?
Le Colombier _ 60% 298761 m* om?
Miré La Chevalerie _ 80% 442 074 m* om?
BALLAN MIRE 80%
La Bonnetiére Turonien 80% 30423 m? om?
Le Bois Cormier _ 80% 80% 806 274 m* 84257 m? 80% Joué
Le Buisson Turonien 80% 80% 115590 m? 76 494 m* 80% Tours
La Ganoire 1 Turonien 80% 85054 m* om?
NOTRE DAME D'OE 80%
La Ganoire 2 _ 80% 225272 m? om?
La Bourdonniére _ 80% 355435 m? 10417 m? 80% Ambillou Pernay
FONDETTES 80%
Port Foucault _ 80% 349230 m? om?
La Mignonne 1 _ 70% 427748 m? om?
La Mignonne 2 _ 70% 227120 m* om?
JOUE-LES-TOURS Pont Cher _ 50% 56% 1396814 m? om?
Pont Cher 2 _ 50% 208805 m* om?
Le Grand Carroi Ouest _ 80% 80% 495 829 m* 163 254 m? 80% Tours
Bourgetteries Turonien 80% 126 364 m* 1088 m* 80% La Membrolle
80%
Guindreau Turonien 80% om? om?
"L’Audeverdiére
Les Caves Gouttiéres
Global
Indice d'avancement Tout t d
de la protection de la ressource outtype de
ressource
L’indice de protection de la ressource est d’'un peu plus de 64%. La diminution de la valeur de cet
indice par rapport a 2019 s’explique par la prise en compte dans le calcul des volumes d’eau produits
par chaque captage qui pondére le résultat final a I'échelle de la métropole. La procédure de suivi mise
en place par la Direction du Cycle de I'Eau et les actions de terrain pour protéger les points de captage
se poursuivent et cet indicateur devrait évoluer positivement dans les années futures.
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(P 109.0) Montant des abandons de créances

Communes

Saint Avertin

Tours

Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille
Saint Pierre des Corps
Ballan Miré
Berthenay

Chambray-Lés-Tours

Somme des abandons Somme des abandons
de créances et des de créances et des

Montant des abandons

de créances

0,0000 €/m?

0,0001 €/m?

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 0,0003 €/m?

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny ////////////////
////////////////

Joué-Lés-Tours
La Riche

Mettray

0,0014 €/m?

0,0007 €/m?

Parcay Meslay / Rochecorbon 0,0000 €/m?

Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Montant des abandons de créances 0,0220 €/m3

0,0000 €/m?

| oo |

versements a des fonds versements ades fonds  Volumes facturés
de solidarité de solidarité
(collectivité) (délégataire)

357 117 €HTVA 10367 289 m*

190 €HTVA 427078 m*

.

//////////////// 0€HTVA 30413 m?
//////////////// 73 €HTVA 795 024 m?
//////////////// 124 €HTVA 468 419 m*

/ 156 €HTVA 921145 m?
/ 1546 €HTVA 2033585 m?
//////////////// 776 €HTVA 551860 m?

//////////////// 83 €HTVA 120280 m?
/////////////////A 0€HTVA 336465 m*
%////////////////% 0€HTVA 41547 m?

310545 m*

357 117 €HTVA 2948 €HTVA 16 403 650 m*

Cet indicateur représente la part de solidarité aux abonnés les plus démunis dans le prix de I'eau. Le montant
des abandons de créances est de 0,022 €/m? en trés forte progression en 2021.

Evolution montant des Abandons de créances
0,0250 €/m?*
0,0220 €/m*

0,0200 €/m®

0,0150 €/m*

0,0100 €/m?

0,0056 €/m* 0,0055 €/m*
0,0050 €/m? / 0,0043 €/m*
| - . . -
0,0000 €/m? T
Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021

(P 151.1) Taux d’occurrence des interruptions de service non programmeées

0,62 nb/1000ab

4unité 6452ab
0,76 nb/1000ab 26 unité 34045ab
0,72 nb/1000ab 7 unité 9733ab
1,34 nb/1000ab 2 unité 1488ab
0,00 nb/1000ab Ounité 6943 ab
9,44 nb/1000ab 38 unité 4027 ab
0,00 nb/1000ab Ounité 286ab
0,41 nb/1000ab 2unité 4902 ab
3,96 nb/1000ab 14 unité 3537ab
2,49 nb/1000ab 20unité 8020ab
0,70 nb/1000ab 11 unité 15757 ab
0,81 nb/1000ab 3unité 3722ab
1,01 nb/1000ab 1unité 988 ab
6,38 nb/1000ab 19 unité 2976ab
0,00 nb/1000ab Ounité 486 ab
2,35 nb/1000ab B unité 2554ab

Rapport annuel 2021

Cet indicateur sert a mesurer la continuité du service
d'eau potable en suivant le nombre de coupures d’eau
imprévues pour lesquelles les abonnés concernés
n‘ont pas été avertis au moins 24 h a l'avance. Ces
interruptions de service sont dues, en général, a des
ruptures de canalisations. Par rapport a 2020, ce taux
est a la hausse.

Evolution Taux occurence des interruptions de service non
programmées
1,60 nb/1000ab

1,42 nb/1000ab 1,44 5?1666 b
1,20 b/iOOD b

1,40 nb/1000ab

1,20 nb/1000ab

1,00 nb/1000ab

0,79 n! b/lODO b
0,80 nb/1000ab 0,76 n b/looo b

0,60 nb/1000ab

0,40 nb/1000ab

0,20 nb/1000ab

0,00 nb/1000ab

Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020 Valeur 2021
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(P 152.1) Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements
Taux de respect du

délai maximal Cet indicateur évalue l'efficacité du service d'ouverture des
Communes d'ouverture des , ' . . .
Loeaaga - branchements de nouveaux abonnés. |l s'applique aussi bien
nouveaux abonnés ] .
aux branchements neufs qu'aux branchements existants. |
donne le pourcentage d'ouvertures réalisées dans le délai

auquel s'est engagé le service d'eau potable.

Saint Avertin
Tours
Saint Cyr sur Loire
La Membrolle sur Choisille L ,
— Ce délai est constamment respecté.
Saint Pierre des Corps

Ballan Miré

Berthenay

Chambray-Lés-Tours

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé
Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny
Joué-Les-Tours
La Riche
Mettray
Parcay Meslay / Rochecorbon

Saint Genouph

Savonniéres / Villandry / Druye

Taux de respect du délai maximal d'ouverture
des branchements pour les nouveaux
abonnés

P 153.2) Durée d’extinction de la dette de la collectivité

Durée d'extinction de
TOURS METROPOLE VAL DE Encours total de la Epargne brute
ladette de la
LOIRE o dette annuelle
collectivité

Budget Eaux 10755 814,44 € 8816 241,34€

(P 154.0) Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente

Taux d'impayés sur Montant restant
) Montant TTC facturé

les factures d'eau impayés Cet indicateur représente le taux

Communes

Saint Avertin : 46417,68€ 2335882,99€ d’'impayés au 31 décembre de I'année N
0N s DR S sur les factures d'eau de l'année N-1
Saint Cyr sur Loire 1,79% 49319,03 € 2762 866,48 € eXprimé comme Ie rapport deS faCtUreS

La Membrolle sur Choisille 3,11% 12 637,54 € 406 706,39 €

impayées sur le montant des factures
d'eau émises par le service . Il permet
de mesurer l'efficacité des mesures de

Saint Pierre des Corps 4,25% 111178,69 € 2612978,48 €

Ballan Miré 0,81% 9376,00€ 1162 803,00 €

Berthenay 0,90% 559,00 € 62290,00€

Chambray-Lés-Tours 0,77% 15 000,00 € 1953812,00€ re Couvrement-

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'0Oé 0,81% 8550,00€ 1056 860,00 €

Toute facture d'eau non payée, méme
partiellement, est comptabilisée dans
cet indicateur, quel que soit le motif du
non-paiement. Ne sont concernées que
les factures d'eau consommeée.

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 0,87% 24 465,00 € 2803721,00€

Joué-Les-Tours 1,43% 84162,00€ 5901997,00€

La Riche 1,77% 24580,00€ 1386457,00€

Mettray 0,30% 1063,00€ 360078,00€

Parcay Meslay / Rochecorbon 0,68% 7058,00€ 1044 396,00 €

Saint Genouph 3,10% 3542,60€ 114419,15€

Le taux d’'impayés sur les factures d’eau
2021 est de 1,66% en légére diminution
aprés 3 ans d’augmentation (1,48% en
2018 - 1,81% en 2019 — 1,98% en
2020).

Savonniéres / Villandry / Druye 2047,00€
Taux d'impayes sur les tactures

A'aaun

916 848,00 €

1,66% 803728,42€ 48 355 609,24 €
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(P 155.1) Taux de réclamations

Nombre de

Communes Taux de réclamations Nombre d'abonnés

réclamations

Saint Avertin 2,01 nb/1000ab 13 unité

6452 ab

Tours 0,73 nb/1000ab 25 unité

34045 ab

Saint Cyr sur Loire 0,92 nb/1000ab 9unité

9733ab

La Membrolle sur Choisille 0,67 nb/1000ab 1unité

1488ab

Saint Pierre des Corps 1,15 nb/1000ab 8unité

6943 ab

Ballan Miré 0,50 nb/1000ab 2 unité

4027 ab

Berthenay 0,00 nb/1000ab Ounité

286 ab

Chambray-Lés-Tours 1,84 nb/1000ab 9unité

4902 ab

Chanceaux sur Choisille / Notre Dame D'Oé 3,68 nb/1000ab 13 unité

3537ab

Fondettes / Luynes / St Etienne de Chigny 1,12 nb/1000ab 9unité

8020ab

Joué-Lés-Tours 1,14 nb/1000ab 18 unité

15757 ab

La Riche 1,88 nb/1000ab 7 unité

3722ab

Mettray 1,01 nb/1000ab 1unité

988 ab

Parcay Meslay / Rochecorbon 0,67 nb/1000ab 2 unité

2976 ab

Saint Genouph 2,06 nb/1000ab 1unité

486 ab

Savonniéres / Villandry / Druye 1,57 nb/1000ab 4unité

Taux de réclamations 1,15 nb/1000ab 122 unité

Le taux de réclamation des abonnés est en hausse par rapport a 2020 avec 1,15 réclamation pour
1000 abonnés. Cette augmentation est la conséquence directe de la mise en place du nouvel outil de
relation client qui permet une meilleure qualification des sollicitations des usagers. Ce taux reste
cependant bien en dessous de la moyenne nationale aux environs de 4 réclamations pour 1000

abonnés.

105 916 ab

2554 ab

Evolution du Taux de réclamations
1,40 nb/1000ab

1,20 nb/1000ab

1,00 nb/1000ab

1,15 nb/1000ab

0,80 nb/1000ab

0,60 nb/1000ab

0,40 nb/1000ab

0,20 nb/1000ab

0,00 nb/1000ab

Valeur 2017 Valeur 2018 Valeur 2019 Valeur 2020

Valeur 2021
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SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

L'ACTIVITE CLIENTELE

(D 201.0) Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées,

unitaire ou séparatif
300 714 habitants

(D 202.0) Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées

156 autorisations de déversement

QUALITE DE SERVICE A L'USAGER

(P 251.1) Taux de débordement d'effluents dans les locaux des usagers

0,02 nb /1 000 abonnés

(P 258.1) Taux de réclamations

0,060 nb /1 000 abonnés

PRIX DU SERVICE DE L’ASSAINISSEMENT

(D 204.0) Prix TTC du service au m3 pour 120 m3

1,46 euros TTC
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GESTION PATRIMONIALE

(P 202.2) Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées

Partie A Plan des réseaux (15 points) Note Evaluation
VP250 Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 10 10
VP251 Mise a jour au moins annuelle du plan des réseaux 5 5

OTAL Partie A
Partie B Inventaire des réseaux (30 points) Note Evaluation

Existence d'un inventaire des réseaux (linéaire, catégorie de I'ouvrage,
VP252 matériau, diametre,...)/Mise a jour du plan des réseaux en y intégrant la mise a 10 10
jour de l'inventaire des réseaux

Pourcentage de linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux

VP253 mentionne les matériaux et diameétres >60% 135 4
VP255 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux 10 0
mentionne la date de la période de pose au moins de 60%
ou > 60% 0
OTA Pa e B | 4 |
Partie C Autres éléments de connaissance et de gestion du réseau (75 points) Note Evaluation

Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne
VP256 I'altim étrie = 50% + un point supplémentaire est attribué chaque fois que sont 10+1a5 14
renseignés 10% supplémentaires du linéaire total jusqu'a 90 %

VP257 Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relevement,...) 10 10

Mise a jour au moins annuelle d'un inventaire des équipements

U électromécaniques des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées g v

VP259 D'enom brement des branchements pour chaque trongon dans le plan des 10 0
réseaux

VP260 Existence inventaire avec description et localisation des interventions (curage 10 10
curatif, désobstruction, réhabilitation, renouvellement,...)

VP261 Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel d'inspection et d'auscultation du réseau 10 0

VP262 Mise en ceuvre de plan pluriannuel de réhabilitation et renouvellement du 10 0

réseau (au moins 3 ans)

TOTAL Partie C

Valeur de I'indice retenu  * La partie C ne peut étre prise en compte car A + B <40 29




(P 252.2) Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100
Km de réseau

. L Taux de points noirs
Nombre de points | Linéaire réseaux EU
Communes . ’ par 100 km de
noirs sur le réseau | (hors branchement) )
réseaux

Ballan-Miré ———

___
___
___
___
___
___
___
___
Saint-Genouph
___
___

Villandry
Dont Intercommunaux ———

(P 253.2) Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées

Réseau renouvelé : 8 076 m.
Linéaire total réseau gravitaire : 1 348 km.

Taux de renouvellement annuel : 0,60 %
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PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(P 201.1) Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

COMMUNES Taux de desserte %

100 %
Berthenay 100 %
Chambray-es-Tours 100 %
Chanceaux-sur-Choisille 100 %
Dwe 100 %
Fondettes 99,5 %
Jouédes-Towrs 99,9%
La Membrolle-sur-Choisille 100,0 %
LaRiche 100 %
Luynes 99,4 %
Metray 99,8 %
Notre-Dame-d'Oé 100 %
PargayMeslay 99,9 %
Rochecorbon 100 %
saint-Avertin 100 %
Saint-Cyr-sur-Loire 100 %
Saint-Etienne-de-Chigny 99,4 %
Saint-Genouph 100 %
Saint-Pierre-des-Corps 100 %
Savonniéres 100 %
Tows 99,9 %
Villandry 100 %

Taux moyen de desserte 99,9 %

(P 203.3) Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3
juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.

Joué-lés-Tours

Pour mémoire le taux de conformité
_ en 2020 était de 100 % pour toutes les
stations.
Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de La Sainterie
Savonniéres
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(P 255.3) Indice de connaissance des rejets en milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées

Points pris en compte

o [ w [ [ o [ c | 0

| s T

Oui Oui Oui Non Non NC
Station de la Bourdilliere
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC
Chanceaux-sur-Choisille
Station de Glatinet
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC

Joué-les-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC
Luynes

Station de La Sainterie
N Oui Oui Oui Oui Oui Non Non NC
Savonniéres

|____Pointssi*Oui" | 20 10 20 30 10 10 10

(P 204.3) Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du

3 juin 1994 modifié au regard de I'application de la directive ERU (de 0 a 100)

m

Station de la Bourdilliére

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet Indice renseigné par la Police de
Joué-les-Tours I'Eau : Informations en attente.

Pour mémoire le taux de conformité
_ en 2020 était de 100 % pour toutes les
stations.
Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de La Sainterie

Savonniéres
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(P 254.3) Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I’acte
individuel pris en application de la police de I’eau

Les paramétres qui font I'objet d’une évaluation sur une période autre que le bilan 24 h sont exclus
(par exemple les paramétres jugés sur une moyenne annuelle)

Nombre de bilans Bilans Non Taux de
effectués Conforme performance

12 1 92%

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Station de Glatinet
o 12 0 100%
Joué-les-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
g 12 2 83%
Luynes

Station de La Sainterie
- 92%
Savonniéres

12 1
Total Bilan 447 98,4%

12 3 75%

12 0 100%

(P 205.3) Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions définies en application du
décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 (de 0 a 100)

“

Station de la Bourdilliere

Chanceaux-sur-Choisille

Indice renseigné par la Police de
I'Eau : Informations en attente.
Pour mémoire le taux de conformité
en 2020 était de 100 % pour toutes les
stations.

Station de Glatinet
Joué-lés-Tours

Station Alfred Baugé - La Serre
Luynes

Station de La Sainterie
Savonniéres
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(P 206.3) Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes a la

réglementation

(D 203.0) Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration

TMS évacuées |TMS admises sur Indicateur de
en 2020 une filiére performance
(tonne de MS) conforme (%)

(D203.0) (tonnes) (P206.3)

Station de la Madeleine
Chambray-lés-Tours

o

Station de la Bourdilliere
Chanceaux-sur-Choisille

o

Station de Gannay

97,7
Fondettes
_ 57,3
Station du Guéret 0
La Membrolle sur Choisille
Station Alfred Baugé - La Serre
53,50
Luynes
Station de La Sainterie
32,056
Savonniéres
_ 5,6

Station de La Prairie
§ 15,363 15,363 100%
Villandry

* Boues considérées comme des matiéres de vidange
Non totalisé dans le tonnage total récapitulatif D 203.0

GESTION FINANCIERE

(P207.0) — Montant des abandons de créance ou des versements a un fond de solidarité (euros)

Créances admises en non-valeur : 55 783,04 €

Créances éteintes : 3 721,09€

(P256.2) — Durée d’extinction de la dette de la collectivité (capacité de désendettement)

(P257.0) — Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de I’année précédente

Voir P154.0 Eau

Potable

Rapport annuel 2021

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées

Page 103



SERVICE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

SERVICE

(D 301.0) - Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public d'assainissement non collectif

16 775

PERFORMANCE ENVIRONNEMENTALE

(D302.0) - Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif

Communes

Points pris en compte

A1 A2 A3 Ad B1 B2 ‘ B3
Ballan-Miré oui oui oui oui non non oui
Berthenay oui oui oui oui non non oui
Chambray-lés- . . . . .
oui oui oui oui non non oui
Tours
Chanceaux-sur- , . . . .
= oui oui oui oui non non oui
Choisille
Druye oui oui oui oui non non oui
Fondettes oui oui oui oui non non oui
Joué-lés-Tours oui oui oui oui non non oui
La Membrolle-sur- , . . . .
i oui oui oui oui non non oui
Choisille
La Riche oui oui oui oui non non oui
Luynes oui oui oui oui non non oui
Mettray oui oui oui oui non non oui
Notre-Dame-d’Oé oui oui oui oui non non oui
Parcay-Meslay oui oui oui oui non non oui
Rochecorbon oui oui oui oui oui non oui
Saint-Avertin oui oui oui oui non non oui
Saint-Cyr-sur- . . . . :
i oui oui oui oui non non oui
Loire
Saint-Etienne-de- . . . . .
4 oui oui oui oui non non oui
Chigny
Saint-Genouph oui oui oui oui non non oui
Saint-Pierre-des- ) . . . .
oui oui oui oui non non oui
Corps
Tours oui oui oui oui non non oui
Savonniéres oui oui oui oui non non oui
Villandry oui oui oui oui non non oui
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(P301.3) - Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Nombre total d'installation 3383 3501 3505 3767 3705 3726 3748 3747 3767 3854 3867
Installation ayant fait I'objet
d'une visite et déclarée 1582 1618 2410 2440 - - 2472 2533 2508 2472 2405
conforme
Installation non conforme - - 370 480 490 449 389 401 390 460 488

avec DSP ou RAPE
d 0 a 00

L'arrété du 2 décembre 2013 a intégré également, dans le calcul de lindicateur de performance, les
installations non-conformes sans risques sanitaires et/ou environnementaux.

Le nombre d'installations conformes est de 3 379 sur les 3 867 unités, soit 87%
du parc total.

Ce calcul ne prend pas en compte les 6 installations n'ayant pas fait I'objet d'un controle en 2021 (visites
annulées, décalées ultérieurement) pour lesquels aucun avis n’a été donné par le SPANC.
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Partie 5

LES DONNEES FINANCIERES

llll L’'EAU POTABLE

LA FACTURE D’EAU

Dans la facture, apparait le prix total de I'eau, a savoir, eau potable et assainissement. En effet, les deux
services sont facturés conjointement en fonction du volume d’eau potable consommeé.

La facture d’eau contient plusieurs éléments :
=> Le prix de I’eau potable ou distribution de I’eau
. Une part fixe : abonnement, location de compteur ou prime fixe

. Une part variable : proportionnelle au m*® d’eau consommé. Si le service eau potable est géré par délégation
de service public, la facture indique la part versée directement au délégataire et la part qui revient a la
métropole qui assure la maitrise d’ouvrage de ce service.

. Une taxe : une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel

(taux de TVA 5,5%).

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Fondettes
Pourcentage répartition des prix HT

| = Eaupotable

M Abonnement

= Redevance assainissement
= Redevance pollution

= Réseaux de collecte

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Saint Cyr sur Loire
Pourcentage répartition des prix HT

0,27%

r

= Prime fixe eau potable

J = Taxe préfevement

W Redevance assainissement
= Redevance pollution

= Réseaux de collecte

Soutien étiage

Rapport annuel 2021

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Joué-lés-Tours
Pourcentage répartition des prix HT

= Eau potable

= Abonnement

W Préservation ressources en
eau

= Redevance assainissement

= Redevance pollution

 Réseaux de collecte

Facture d'eau base 120 m3 - Exemple Ville de Tours
Pourcentage répartition des prix HT

0,25%

= Eau potable

= Prime fixe eau potable

= Taxe prélevement

' Redevance assainissement
& Redevance pollution

= Réseaux de collecte

Soutien étiage
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= Le prix de ’assainissement, a savoir la collecte et le traitement des eaux usées

La redevance assainissement est assise sur le m® d’eau potable consommé, son montant est voté chaque
année au sein du Conseil Métropolitain.

En ce qui concerne I'exercice 2021, par délibération métropolitaine du 09 décembre 2021, les tarifs ont été
fixés a 1,18 € HT le m3 (le taux de TVA prélevé est de 10 %).

Evolution 2021/2022 - Facture base 120 m3
2021 entre 330,58 et 486,61 € TTC

600,00

2,69% 2,69% 2,69%

500,00

2,79%

2,79% 0,87% 1,39%

0,57%

0,07%0,07%

400,00 -

300,00 ~

Montant €TTC

200,00 -

100,00 -

& NS <J 2 \2 N > N N & \Z Q X %]
E A A I P P o & N & & & & o & f & & &K
& é&\ »*5‘ o S ‘(o“O & \&O\ N W R~ v*‘:‘ &é,o* R &d‘ & °¢,<. S < Y
) 3\ Nl Q'
3 & 0*‘,\3 o"“’ o R ‘35. e & & \@‘(‘, o & o
o & o N ¢
& o B *

m2021 m2022 Evolution

= Les organismes publics
En 2021, 'Agence de I'eau Loire-Bretagne a pergu, par l'intermédiaire du distributeur d’eau :
- une redevance pollution domestique de 0,23 € du m? (taux de TVA 5,5 %),
- une redevance modernisation des réseaux de collecte de 0,16 € du m? (taux de TVA 10 %),

- une redevance prélévement, calculée en fonction des volumes prélevés dans le milieu naturel (taux de TVA
5,5%).

Les sommes ainsi collectées permettent de reverser aux collectivités, des subventions au titre des travaux
d’investissement.

Rapport annuel 2021

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées Page 107



JUBWAIIA
Jed syuswasinoquiay
(s@ouene)

S[NSUBW SIUBWAAR(Id =
ERITECITRE)
B S)UBWanR[R.d

u011da21ad SHUBWaIRd =

saJleswnN =
avA us

NO |12N22€ | € AJledUBq SLED =
sauuoqe |ieyiod uns

auledueq aue) =

SIUBWAUIA =

o 91894 ANbRY) =
(dILOaY0)

diL=
(Hd0Qyo)

» 43D 59nbay) =

%TV'LT

%010

%YS‘0

%SL'E

a

JUBWAIIA
Jed syuswasinoquiay
(s@ouene)

S[2NSUBW SIUBWAAY(Id =
ERIECITRE)
© SJUBWANYRId

uondadad sjuswaled =

saJlesWnN =
avA us

NO |19N22€ | & AJledUBq DUED =
sauuoge |ieyiod uns

auledueq aue) =

SIUBWAIA =

2 91894 S9NbRY) =
(d1L0Qy0)

diL=
(Hd0a¥o)

» 43D 59Nb3y) =

%LT'T

e

%L6'0T

\ %S0T

// %9S'E

%000

%TT'T

Jed sjuswasinoquiay
S|2NSUBW SJUBWAAR[DI =
B SJUSWAAR|RId

uol1dadiad syuswaled =

No [1I9N228,| B dJIedURq AUED =
ssuuoge |ieyiod uns
aJledueq aue) =

21894 sanbay) =

+ 430 59nbay) =

JuBWaIIA
(s@ouene)

uLIYIY

SaJlesWnN =
avaus

SIUBWAMIA =

(dILoayO0)
diL=
(Hdo0Qyo)

A7 15 2139y Jads 2189y unJany 1s aisay
,p auan ne 169y €] e sndal sanbay) :
(dIL uoje} + anbay D) SaUUSY 3P JUSWSSSIEOUT,P SJUID : YID «
99¢ 8¥¥ Zv 086 0L 25 9L 89 6LL L 059 ¢ §8C 8 €0L L1 096 6L 7L 268 vl 1ejoL
S8S vl 269 LT 691 L VS €2 6LY 1 6L € 18LS 084 LL0¥ S S PION pinoL
[4ei4 €€5 2 S9L S 88 0se €9€ 62 S99 8.8 alistoy/a|j0iquisiy e K235 @169y
918. 665 L1 (7134 143 bid VL L 298 L 6€5 C 904 98z e ¥es € an07-ins-1A9uies
yx4 186 9GL 0614 L Lok g Sl 244 €8l ydnousg-jules
oads 2162y
6€€ 1691 G186 6162 119 826 08z | 182 oL6 L 088 | sd109-sap-aLiald-jules
099 L S9S ¢l 6v0 L (443 Ly8 1 G69 | Ve 9€9 ¥ €.8¢ upaAy-jules unieny is aibey
(811160 asunwwoy
Jied e 9ads 9oejd (soouene) ava sauuoqe
ua asjw sduEAR sjensuaw [e303-snog m_w”hw_nuw y EHM_—“”_M& saseIoWINN ua no j1anaoe,| Jlepod ans Sjuswaln s m«w:c (@l0ax0) A:owm_-_xwov
2169y) JuswasA Jed |  sjuswanglald € s A91d b ted e asesueq aped | asesueq aped 1oed 2U2 dil ~¥30 U2
sjuawasinoquiay LNJW3Ivd 30 S34O0l
Leoz
L Sotke v

INJNISSIVONI.A A0 ¥Vd STUNLIRNOT JHUGNON - 1202 LNIWISSIVONT.A IO
ydnouag-juies ‘a|ISIOYD/al|0IqWIBN € ‘PION SINOL ‘an1071AD 3§ ‘sd10D-Sap-auiald IS ‘UIMBAY IS SINBJ09S : JAINL SL1IDIY 3A SAIDIY

sjuawaled ap sapowl s

Rapport annuel 2019

Page 108

sur le prix et la qualité des services eau potable et assainissement eaux usées

1



LE BUDGET ANNEXE EAU POTABLE

Recettes réelles de fonctionnement

25 358 145,08 euros

recettes de fonctionnement montant
redevance et prestations de senices 18 912 813,17 75,20%
Autres produits 784 626,96 3,12%
resultat antérieur reporté 5 453 623,93 21,68%
25 151 064,06 100,00%

21,68%

3,12%

75,20%

Recettes réelles de Fonctionnement

services

B Autres produits

Oresultat antérieur reporté

Oredevance et prestations de

Dépenses réelles de fonctionnement

10 856 167,66 euros

Dépenses de fonctionnement

Charges a caractére général 3 657 440,71 33,69%
Charges de personnel 4 335 160,66 39,93%
Charges financiéres 250 911,99 2,31%
Autres dépenses 2 612 654,30 24,07%

10 856 167,66 100,00%

Dépenses réelles de fonctionnement

24,07%
33,69%

39,93%

B Charges a caractere général

B Charges de personnel

OCharges financiéres

DOAutres dépenses




Recettes réelles d’investissement

13 831 205,17 euros
recettes d'investissement montant

Excedent de fonct capitalisé, Fonds propres & sold 3 834 829,92 27,73%

subventions 312 279,56 2,26%

Emprunts 1 400 000,00 10,12%

Autofinancement 8 284 095,69 59,89%
13 831 205,17 100,00%

Hors autofinancement 5547 109,48

Recettes réelles d'investissement

27,73%

DExcedent de fonct capitalisé, Fonds
propres & solde reporté
@subventions

OEmprunts

2,26%

BAutofinancement

Dépenses réelles d’'investissement

13 528 515,35 euros

Dépenses d'investissement montant

Frais d'études 393 495,43 2,89%
Acquisitions fonciéres et matériel 772 580,69 5,67%
Travaux 7 257 954,58 53,27%
Dette 1398 712,91 10,27%
resultat antérieur reporté 3 801 380,54 27,90%
Total 13 624 124,15 100,00%

Dépenses réelles d'investissement

2,89% 5,67%

DOFrais d'études

B Acquisitions foncieres et matériel

OTravaux

Dett
53,27% e
10,27%

Bresultat antérieur reporté




Etat de la dette

Extinction de la dette

BUDGET EAU 2021
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LA DETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS A1
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
s Dette en capital au . . Annuité a payer au
REPARTITION PAR PRETEUR Dette en capital a I'origine 31112/2021 Intégration dette cours de l'exercice Intéréts Capital
TOTAL 16 868 550,72 10 755 814,44 0,00] 1656 125,72 257 412,81 1398 712,91
Auprés des organismes de droit privé 16 868 550,72 10 755 814,44 0,00 1 656 125,72 257 412,81 1398 712,91
Banque Populaire Val de France 203 239,10 0,00 34 971,57 603,19 34 368,38
Groupe Crédit Agricole 3343 397,24 2649 830,13 261 441,15 50 147,89 211 293,26
Caisse des Dépots et Consignations 328 899,38 159 667,45 41 695,87 6 030,80 35 665,07
Caisse d'Epargne Loire Centre 7 807 331,83 4 548 907,92 788 195,83 124 819,23 663 376,60
Crédit Mutuel du centre 2 131 469,24 1642 753,09 162 201,48 25 006,47 137 195,01
Groupe SFIL-La Banque Fostale 2912 132,17, 1733 938,52 339 360,54 49 087,08 290 273,46
Société Générale 142 081,76 20717,33 28 259,28 1718,15 26 541,13
Auprés des organismes de droit public 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agence de l'eau Loire-Bretagne
Dette provenant d'émissions obligataires 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total| 10 755 814,44
Annuité hors opérations particuliéres 1656 125,72' 257 412,81' 1398 712,91
[ Total ICNE | -10 095,66)
| Decaissementréel | | 1656 125,72| 257 412,81] 1398 712,91|
Correction ICNE négatif CA 2020| I 1646 030,06' 247 317,15| 1398 712,91'
DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant di Echéance -
Ira Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00|
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
a3 Dont
REPARTITION PAR PRETEUR Capital Annuité  payer au .
cours de I'exercice | Intéréts courus Capital
TOTAL 0,00 0,00] 0,00] 0,00|
TOTAL 257 412,81 1398 712,91
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00
AUTRES CHARGES FINANCIERES 980,00
CORRECTION ICNE -7 480,82
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 2018 250 911,99 1398 712,91
ANNEE AMORTISSEMENT|  INTERET ANNUITE ENCOURS
2021 1398 712,91 257 412,81 1656 125,72 10 755 814,44
2022 1422 540,92 217 453,90 1639 994,82 9 333 273,52,
2023 1296 915,56 178 688,75 1475 604,31 8 036 357,96
2024 1224 412,90 146 967,56 1371 380,46 6811 945,06
2025 1171 588,19 116 354,04 1287 942,23 5 640 356,87
2026 969 728,47 90 753,05 1060 481,52 4 670 628,40
2027 681 687,94 71 691,94 753 379,88 3 988 940,46
2028 600 216,30 61 905,37 662 121,67 3 388 724,16
2029 578 629,88 53 132,17| 631 762,05 2810 094,28
2030 520 245,67 45 083,99 565 329,66 2289 848,61
2031 493 862,64 38 856,51 532 719,15 1795 985,97|
2032 464 089,49 32 158,95 496 248,44 1331 896,48
2033 396 965,44 26 232,61 423 198,05 934 931,04
2034 303 097,00 21 056,64 324 153,64 631 834,04
2035 238 911,01 17 504,65/ 256 415,66 392 923,03
2036 140 591,09 14 640,83 155 231,92 252 331,94
2037 46 158,33 12 075,49 58 233,82 206 173,61
2038 48 269,21 9 866,55 58 135,76 157 904,40
2039 50 470,13 7 556,60 58 026,73 107 434,27
2040 52 785,23 5 141,33 57 926,56 54 649,04
2041 54 649,04 3 277,52 57 926,56 0,00
TOTAL GENERAL 15 976 884,76 2798 446,22 18 775 330,98



B L' ASSAINISSEMENT

LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

34 900 936,55 euros

Recettes de fonctionnement Montant
Résultat de fonctionnement reporté 10 411 980,79 29,83%
Prestations de services 23 069 662,04 66,10%
Subvention d'exploitation 704 451,75 2,02%
Autres produits 355737,71 1,02%
Autres recettes (013/75/76/77) 359 104,26 1,03%
34900 936,55 100,00%

|

Répartition des recettes réelles de Fonctionnement 2021

1,03%,02%
02%

29,83%

ORésultat de
fonctionnement reporté

O Prestations de services

O Subvention
d'exploitation

O Autres produits de
gestion courante et
reprise provision

@ Autres recettes
(013/75/76/77)

Dépenses réelles de fonctionnement

Les recettes de prestations de services
proviennent des usagers et intégrent
notamment :

- la redevance assainissement,

- les branchements eaux usées et la
PRE/PFAC,

- divers produits de service.

Les subventions d’exploitation
concernent la  participation des
communes  extérieures pour le

traitement des eaux usées (Largay, La
Ville-aux-Dames).

13 365 939,29 euros

Dépenses de fonctionnement Montant
Charges a caractére général 7 365 820,03 55,11%
Charges de personnel 4243 785,80 31,75%
Autres charges de gestion courante 227 603,81 1,70%
Charges financiéres 366 297,43 2,74%
Charges exceptionnelles 1162 432,22 8,70%
13 365 939,29 100,00%

Répartition des dépenses de Fonctionnement 2021

OCharges &
caractere général

oOCharges de
personnel

DAutres charges de
gestion courante

oCharges
financiéres

mCharges
exceptionnelles

Les charges a caractéere général
intégrent les dépenses liées aux
fournitures d’électricité, d’'eau et de
produits de traitement de stations, aux
travaux confiés aux entreprises, a

'entretien des batiments et des
matériels, aux impbts et taxes.
Les charges de personnel

représentent la rémunération de
'ensemble des personnels du service
assainissement administratif et
technique.

Les charges financiéres sont liées a
l'intérét de la dette.



Recettes réelles d’investissement

5907 846,67 euros

Recettes d'investissement Montant
Emprunt 119 165,51 2,02%
Participation TMVL Eaux Pluviales 1063 233,90 18,00%
Subventions & Autres 1288 529,32 21,81%
Solde antérieur reporté 3436917,94 58,18%
5907 846,67 100,00%

Répartitiondesr

réeeles d'i

t 2021

2,02%

21,81%

Emprunt

m Participation TMVL
Eaux Pluviales

Subventions &
Autres

= Solde antérieur
reporté

Dépenses réelles d’'investissement

15 391 738,70 euros

Dépenses d'investissement Montant
Capital dette 2067 222,76 13,43%
Etudes 649 974,21 4,22%
Acquistions fonciéres et matériel 883 732,09 5,74%
Travaux 11790 809,64 76,60%
15391 738,70 100,00%

Répartition des dépensesréelles d'investissement 2021

76,60%

5,74%

4,22%

@ Capital dette

mEtudes

oAcquistions
fonciéres et
matériel

O Travaux

Etat de la dette

BUDGET ASSAINISSEMENT EXERCICE
ELEMENTS DU BILAN - ETAT DE LADETTE
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS 2021
DETTE SUR EMPRUNT - REPARTITION PAR PRETEURS
Dont
Dette en capital & Dette en capital au . . Annuité a payer au
REPARTITION PAR PRETEUR Forigine 31112/20201 Intégration dette cours de l'exercice Intéréts Capital
TOTAL 34 009 368,26 11 853 518,26 0,00 2 067 222,76 372 669,62 2 067 222,76
Auprés des organismes de droit privé 32 113 996,98| 10 194 974,44, 0,00 1943 512,79 372 669,62 1943 512,79
CREDIT FONCIER DE France-BPCE 30 000 000,00 8360 532,31 1803 265,09 363 479,85 1803 265,09
SFIL/DCL,EXDEXA-CLF, B.POSTALE 1000 000,00 849 999,97 66 666,68 6 509,17 66 666,68
GROUPE CREDIT AGRICOLE 1113 996,98 984 442,16 73 581,02 2 680,60 73 581,02
Auprés des organismes de droit public 1895 371,28 1 658 543,82 0,00 123 709,97 0,00 123 709,97
AGENCE DE L'EAU Loire-Bretagne 1895 371,28 1658 543,82 123 709,97| 0,00 123 709,97
Dette provenant d'é 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 11 853 518,26
Annuité hors opérations particuliéres 2439 892,38' 372 669,62] 2067 222,76
Total ICNE -6 265,70)
Décaissement réel I I 2439 392,38' 372 669,62' 2067 222,76'
Correction ICNE négatif CA ZOZDI I 2433 626,68' 366 403,92' 2067 222,76'




DONT DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION
REPARTITION PAR PRETEUR Capital restant dd Echéance ra Dont Capital
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
ET DETTE REMBOURSEE PAR ANTICIPATION AVEC REFINANCEMENT - 166
REPARTITION PAR PRETEUR Capital e o cores | oo
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 372 669,62 2 067 222,76
ChARGES DE PERTES DE CHANGE-666 0,00
AUTRES CHARGES FINANCIERES 0,00
CORRECTION ICNE -6 372,19
CHAPITRE 66+16 (REEL) CA 366 297,43 2 067 222,76
Extinction de la dette
ANNEE AMORTISSEMENT INTERET ANNUITE ENCOURS
2021 2 067 222,76 372 669,62 2439 892,38 11 853 518,26
2022 1 905 614,26 301 698,23 2207 312,49 9 947 904,00
2023 997 787,66 252 206,32 1 249 993,98 8 950 116,34
2024 1024 513,89 225 220,58 1249 734,47 7 925 602,45
2025 1052 193,67 196 076,55 1248 270,22 6 873 408,78
2026 1 080 860,88 166 527,11 1 247 387,99 5 792 547,90
2027 1110 550,98 135 940,59 1246 491,57 4 681 996,92
2028 1133 761,45 104 556,29 1238 317,74 3 548 235,47,
2029 1164 915,47 71 517,39 1236 432,86 2 383 320,00
2030 1197 891,52 37 599,12 1 235 490,64 1185 428,48
2031 251 754,90 2 486,66 254 241,56 933 673,58
2032 251 936,53 1.818,36 253 754,89 681 737,05
2033 252 118,66 1149,57 253 268,23 429 618,39
2034 235 634,33 480,30 236 114,63 193 984,06
2035 130 958,80 114,80 131 073,60 63 025,26
2036 63 025,26 0,00 63 025,26 0,00

TOTAL GENERAL 13 920 741,02 1 870 061,49 15 790 802,51




LE BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Recettes réelles de fonctionnement

68 860,00 euros

Recettes de fonctionnement montant Recettes réelles de fonctionnement 2021
remboursement des frais de controle 68 860,00 100%
. e m remboursement des frais
autres subventions d'exploitation 0,00 0% de contréle
. . . H autres subventions
Produits divers de gestion courante 0,00 0% d'exploitation
i ® Produits divers de gestion
Excedent antérieur reporté 0 0% courante
B Excedent antérieur
68 860,00 100%) reporté
Dépenses réelles de fonctionnement
84 733,38 euros
Dépenses de fonctionnement montant Dépenses réelles de fonctionnement 2021
0,8%
Charges générales 8719,99 10% 10,3%
Charges de personnel 75 308,39 89%
Autres charges 705,00 1% M Charges générales
m Charges de personnel
84 733,38 100%)

1 Autres charges




[l L'EAU PLUVIALE

LE BUDGET ANNEXE EAUX PLUVIALES

Recettes réelles de fonctionnement

Recettes de fonctionnement

Subvention d'exploitation

Branchements

Excedent antérieur reporté

Produits Eceptionnels

Dépenses réelles de fonctionnement

839 820,35 euros
montant
484 200,00 58%
179 595,00 21%
109 485,00 13%
66 540,35 8%
839 820,35 100%

Recettes réelles de fonctionnement 2021

u Subvention d'exploitation
B Branchements
1 Excedent antérieur

reporté

m Produits Eceptionnels

Dépenses de fonctionnement

Charges générales

Charges de personnel

Autres charges

695 031,78 euros
montant
511 387,32 74%
108 741,94 16%
74 902,52 11%
695 031,78 100%

Rapport annuel 2021

Dépenses réelles de fonctionnement 2021

m Charges générales
m Charges de personnel

m Autres charges
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Recettes réelles d’investissement

1281113,18 euros

Dépenses réelles d'investissement

Recettes d'investissement montant
Subvention dinvestissement 1063 233,90 83,0%
Autres subventions 142 974,76 11,2%
amortissements et provisions 74 904,52 5,8%
Excedent antérieur reporté 0,00 0,0%
1281 113,18 100%

1 206 208,66 euros

Recettes réelles d'investissement2021

m Subvention
d'investissement

M Autres subventions

 amortissements et
provisions

u Excedent antérieur
reporté

Rapport annuel 2021
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Dépenses d'investissement montant
Etudes 192 741,85 16,0%
Travaux achevés 46 652,72 3,9%
Travaux en cours 966 814,09 80,2%
1206 208,66 100,0%

Dépenses réelles d'investissement 2021

M Etudes
mTravaux achevés

m Travaux en cours
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Partie 6

ANNEXES

ANNEXE 1 : Analyses et Fréquences de contréle de la
qualité de I’eau potable

CONTENU DES ANALYSES TYPES - Arrété du 21 janvier 2010

RESSOURCE

POINT DE MISE EN DISTRIBUTION DISTRIBUTION aux robinets

RS

Paramétres microbiologiques

P1

P2

Spores de
microorganismes
anaérobies sulfito-
réducteurs (pour les
eauxd’origine
superficielle ou
influencées par une eau

Spores de
microorganismes
anaérobies sulfito-
réducteurs (pour les
eaux d’origine
superficielle ou
influencées par une eau

d’origine st

d'origine st

Bactéries coliformes

Bactéries coliformes

Enté

Enté

intestinaux

intestinaux

Entérocoques
intestinaux

Entérocoques
intestinaux

Escherichia coli

Escherichia coli

Escherichia coli

Escherichia coli

Dénombrement des
microorganismes
revivifiables & 22° C et
36°C

Dénombrement des
microorganismes
revivifiables & 22° C et
36°C

Acrylamide (3) Acrylamide (3)
Agents de surface
réagissant au bleu de
méthyléne (lauryl sulfate
de sodium)
Aluminium (lorsqu'il est
Aluminium Aluminium utilisé comme agent de
floculation)
Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +) Ammonium (NH4 +)
Antimoine Antimoine
Arsenic Arsenic Arsenic (2)
Aspect, couleur, odeur | Aspect, coulewr, odeur Aspect, couleur, odeur, Aspect, couleur, odeur,
saveur saveur
Azote Kieldhal (N)
Baryum (Ba) Baryum (Ba)
Benzéne Benzéne
Bore Bore Bore (2)
Bromates
(si 'eau subit un
traitement d’ozonation
ou un traitement de
chloration)
Diphényléther-bromés :
somme des congénéres
n°s 28, 47,99, 100, 153
et154
Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd) Cadmium (Cd)
Carbone organique total
. . (6) ou oxydabilité au
Carbone organique total | Carbone organique total KMnO4 4 chaud en
milieu acide
Chlore libre et total (ou Chlore libre et total (ou
tout autre paramétre tout autre paramétre
représentatif du représentatif du
traitement de traitement de
désinfection) désinfection)
Chlorites (si I'eau subit
un traitement au dioxyde
de chlore)
Chloroalcanes
C10-13
Chlorure de vinyle Chlorure de vinyle (3)
Chlorures (Cl-) Chlorures (Cl-) Chlorures (Cl-) (1)
Chrome (Cr) Chrome (Cr)
Conductivité Conductivité Conductivité Conductivité

Rapport annuel 2021
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RP RS RSadd
F et
Cuivre (Cu) Cuivre (Cu)
Cyanures totaux Cyanures totaux (2)
Demande biochimique
en oxygéne a 5 jours
(DBO5)
Demande chimique en
oxygene (DCO)
. Dureté (ou Titre
Calcium Calcium hydrotimétrique) (1)
Magnésium Magnésium
1, 2-dichloroéthane 1, 2-dichloroéthane
Dichlorométhane
Di-(2-éthylhexyl) phtalate
Epichlorhydrine (3) Epichlorhydrine (3)
Equilibre Equilibre Equilibre
calcocarbonique calcocarbonigue calcocarbonigue (5)
Fer dissous (sur Fer dissous (sur ut;iesre}oc":glrz(r:gu!netzte
échantillon filtré & 0,45 | échantillon filtré a 0, 45 Fer total floculation et pgur les Fer total
Hm) Hm) eaux déferrisées)
Fluorures (F-) Fluorures (F-) Fluorures (F-) (2)
Hydrocarbures Hydrocarbures
Hydrocarbures aromatiques aromatiques
aromatiques polycycliques (par a

polycycliques : somme
de fluoranthéne, benzo
[b] fluoranthéne, benzo
[K] fluoranthéne, benzo
[a] pyréne, benzo [g, h, i]
péryléne etindéno [1, 2,
3-cd] pyréne

substance individuelle) :
anthracéne, naphtaléne,
fluoranthéne, benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [a]
pyréne, benzo [g, h, i]
péryléne etindéno [1, 2,

polycycliques : benzo [a]
pyréne (substance
individuelle) et somme
de benzo [b]
fluoranthéne, benzo [k]
fluoranthéne, benzo [g, h,
i] péryléne etindéno [1,
2, 3-cd]-pyréne

3-cd] pyréne
Hexachlorobenzéne
Hydrocarbures dissous | Hydrocarbures dissous
ou émulsionnés ou émulsionnés
N N Manganése (si N
Manganése Manganése traitement de Manganése (2)
Matiéres en suspension
Mercure (Hg) Mercure (Hg) Mercure (Hg) (2)
Microcystines (4) Microcystines (4)
Nickel Nickel Nickel Nickel
Nitrates (NO3-) (si
plusieurs ressources en
eau au niveau de I'unité
Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) Nitrates (NO3-) aier:;T:]Zb:etl|i/r;53rTeT:u
dont la concentration en
nitrates est supérieure a
50mg/L)
Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-) Nitrites (NO2-)
4-nonylphénol
4-(1,1,3,3-
tétraméthylbutyl)-phénol
Pesticides (par
substance individuelle) :
alachlore, atrazine,
chlorfenvinphos,
chlorpyrifos, diuron, Pesticides (2) (par

Pesticides (par
substance individuelle)

Pesticides (par
substance individuelle)

endosulfan (somme des
isoméres alpha-et béta-
), hexachlorobutadiéne,
hexachlorocyclohexane
(somme des isoméres
alpha-, béta-, delta-,
gamma-), isoproturon,
pentachlorobenzéne,
pentachlorophénol,
simazine et trifluraline

substance individuelle :
les substances
susceptibles d’étre
présentes doivent étre
recherchées en priorité)




RP

RSadd |
Potentiel hydrogéne (pH) [Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH) Potentiel hydrogéne (pH)
Phénols (indice phénol)
Phosphore total (P205) | Phosphore total (P205)
Plomb Plomb

Plomb

Sélénium (Se)

Sélénium (Se)

Sélénium (Se) (2)

Silice Silice
Sodium Sodium Sodium
Sulfates Sulfates Sulfates
Tauxde saturationen | Tauxde saturation en
oxygéene dissous oxygéne dissous
Température Température Température Température
Tétrachloroéthyléne et | Tétrachloroéthyléne et Tétrachloroéthyléne et
trichloroéthylene trichloroéthylene trichloroéthylene
Trihalométhanes : Trihalométhanes :
somme de chloroforme,
somme de chloroforme,
bromoforme,
bromoforme, " i
" A dibromochlorométhane
dibromochlorométhane ot
. et . bromodichlorométhane
bromodichlorométhane » N
- . (s'il'y a une rechloration
(si l'eau subit un .
traitement de chloration) ousila teneur en chlore *
0,5mg/L)
Carbonates Carbonates Titre alcalimétrique
complet (1)
Hydrogénocarbonates | Hydrogénocarbonates
Tributylétain-cation
Trichlorobenzéne :
somme des isoméres 1,
2,4-,1,2,3-et1,3,5-
Trichlorométhane
(chloroforme)
Turbidité Turbidité Turbidité Turbidité
Zinc (Zn)

Parameétres radiologi

ques

Activité alpha globale (1,

7)
Activité béta globale (1,
7)

Tritium (2, 1,7)

correspondant en conta

ct avec 'eau.

l'analyse des radionucléides spécifiques définis dans 'arrété mentionné a 'article R. 1321-20.

(1) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-IV du présent arrété.

(2) Ces paramétres peuvent étre exclus de I'analyse dans les conditions mentionnées a l'article 3-V du présent arrété.

(6) Ce parametre doit &tre mesuré pour les systémes de production et de distribution desservant au moins 5 000 habitants.

(4) Seulement nécessaire lorsque les observations visuelles et / ou analytiques mettent en évidence un risque de prolifération de cyanobactéries.

(3) La limite de qualité se référe & la concentration résiduelle en monomeres dans I'eau, calculée conformément aux spécifications de la migration maximale du polymére

(5) Les concentrations en calcium, magnésium et potassium doivent étre exprimées par le laboratoire d’analyses concomitamment au calcul de I'équilibre calcocarbonique.

(7) Afin de déterminer I'activité béta globale résiduelle, le potassium doit étre recherché concomitamment a la mesure des paramétres radiologiques. La mesure du potassium est
réalisée lors de la mesure de I'équilibre calcocarbonique. En cas de valeurs supérieures a 0, 1 Bq /L (activité alpha globale) ou 1, 0 Bq /L (activité béta globale), il est procédé a



DEBIT (m¥jour) RP FREQUENCANNUELL —
Inférieur a 10 0,2(8) 0,5(8)
De 10 4 99 0,2(8) 1
De 100 & 1 999 0,5(8) 2 4 (10)
De 2 000 & 5 999 1 3 8 (10)
De 6 000 & 19 999 2 6 12 (10)
Supérieur ou égal & 20 000 4 12 12

(8) 0, 2 et 0, 5 correspondent respectivement a une analyse tous les 5 ans et tous les 2
ans.

(9) Les analyses de type RSadd sont a réaliser sur une année civile et pour la premiere
fois en 2010.

(10) Ces fréquences de prélévements et d’analyses s’appliquent aux parameétres définis
dans le tableau 1 de 'annexe | (RSadd). Pour les paramétres cadmium, mercure, nickel,
plomb et les hydrocarbures aromatiques polycycliques, également contrélés dans les
analyses de type RS, ces fréquences se substituent a celles des analyses de type RS.

FREQUENCE ANNUELLE

POPULATION DESSERVIE DEBIT (m%jour)
De 0 a 49 habitants De0Oa9 1 Entre 0, 1et0, 2 Entre 2 et4 Entre 0, 1et0, 2
De 50 a 499 habitants De 10a99 2 Entre 0,2 et0,5 Entre 3 et4 Entre 0,2et0,5
De 500 a 1 999 habitants De 100 a 399 2 1 6 1
De 2 000 a 4 999 habitants De 400 a 999 3 1 9 1
De 5 000 a 14 999 habitants De219%%0 a 5 2 12 2
De 15 000 a 29 999 habitants De 30004 6 3 25 3
5999
De 30 000 a 99 999 habitants Dig ggg a 12 4 61 4
De 100 000 a 149 999 habitants De2290909%0 a 24 5 150 5
De 150 000 a 199 999 habitants De33s‘909%%0 a 36 6 210 6
De 200 000 a 299 999 habitants Desé‘éOg%%O a 48 8 270 8
De 300 000 a 499 999 habitants Deg%Og%%O a 72 12 390 12
De 500 000 a 624 999 habitants De112(3109%090 a 100 12 630 12
Supérieurr;ub«iétgiisé 625 000 éi:rsrz%rggo 144 12 (14) 800 (15) 12 (14)

(11) L’analyse de type P2 est a réaliser en complément d’'une analyse de type P1.

(12) Pour les populations supérieures a 500 habitants, le nombre d’analyses a effectuer est obtenu par interpolation linéaire
entre les chiffres fixés dans la colonne D1 (le chiffre étant arrondi a la valeur entiére la plus proche). Le chiffre inscrit dans la

colonne D1 correspond a la borne inférieure de chaque classe de débit.

(13) L’analyse de type D2 est a réaliser en complément d’une analyse de type D1.

(14) Pour cette catégorie, une analyse supplémentaire doit étre réalisée par tranche supplémentaire de 25 000 m3/jdu

volume total.

(15) Pour cette catégorie, trois analyses supplémentaires doivent étre réalisées par tranche supplémentaire de 1 000 m3/j

du volume total.




Jll ANNEXE 2 : NOTE DE L’AGENCE DE L’EAU SUR LES
REDEVANCES FIGURANT SUR LA FACTURE D’EAU
DES ABONNES ET SUR LA REALISATION DE SON
PROGRAMME PLURIANNUEL D’INTERVENTION
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CHIFFRES 201

L'agence de l'eau

LE SAVIEZ-VOUS ?

Vous pouvez retrouver le prix de lNeau de
wolre COMITHINE SUr
www.serviceseavufrancefr

Les composantes du prik de Paau ©

« le service de distribution de 'eau potable
(abonnement, consommation)

« le service de colfects et de traftement des
eaux usdes

« les redevances de I'agence de ['eau

« les contributions aux organismes publics
[OFB, VNF.) et I'dventueile TWVA

Lo o miaven-oé Fguen et e 43T aurns TEC
kR i e

‘WA panianet AorUSSPEA videnmpd

POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de 'eau sont des recettes fiscales
environnementales percues aupras de ceux qui utilisent 'eav et qui
en altérent la qualité et la disponibilité {consommateurs, activités
économigues).

Les agences de ['eau redistribuant cet argent collectd sous forme d'aides

pour mettre aux normes les stations d'apuration, fiabiliser les réseaux

d'eau ble, économiser J'eanti:él_roté%er les captages d'eau potable des
iore

pollutions d'origine agricole, a r e fonctionnement naturel des
riviéres..

Au travers du prix de I'eau, chague habitant contribue & ces actions au
sarvice de 'intérét commun et da la préservation de l'anvironnament et
du cadre da vie.

pai fe service d'ieau polable
et de depoliution des eouy usees

COMMUNES et
INTERCOMMUMNALITES

208* millions deuros en 2021
d'mides qux collactivités
paour Meow et s milfeux oquatiques

mewarssnt une part de i factwra Jean des menages
50 centimes dauros pows t 000 Stres d'aau

Fagence del'eau

radistribon Fargant
snus fomes daides @n
Anamcant das actiors
proritaires pour 2
proteciion da e &5 millions deurps
d'mides en 2027

)
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D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2021 ?

En 2021, le montant global des redevances (tous usages de ['eau confondus)
percues par I‘agence de I'eau s'est éleve a plus de 382 millions d'euros dont
plus de 279 millions en provenance de la facture d'eau.

Qui paie quei a I'agence de I'eav pour 100 € de redevances en 20217
recettes I re d avances {waleurs résultant dun pourcentage pour 100 €) - source agence de I'eav Loite-Bretagna

0,67 € ‘ @

298 €

de redevance de

64,04 € de redevance

de poliution domestique

de redevance

de pallution pollvton payds par les abonnds
ﬁ paq_\fpar payes par las industrials {y compris réseaus da oollecta)
les élaveurs {y comipris réseaux de
sl collects) et les activitds
AConoMmaguas CONCemds

0,56 € de redevance pour

11,94 € de redevance de la protection du miliew aquatique
paliutions diffuses pays par las péchaurs
|payss par les distri-
ﬁ;‘fﬁgﬁf‘fﬁﬁé’f‘“s de redevances pergues
- L I
o redpzm.rtﬁs sr e par I agence de l'eau 1,93 € de redevance cynégétique
preL Pt en 2021 paye par les chassaurs

260€ 6,09 €

de redevance & redevance de

9,19 €

de prélavemant prélévemeant de redevance
payés par les payés par las activités de prélévemeant
irmigants Economigues payds par les collectivitds pour

l'alimentation en aau

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grice a ces redevances, l'agence de I'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques
(collectivités territornales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...)
qui réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité

la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant 'impact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de Feau.

. - . Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources
T T B RETE- EER 1, cau pour 100 € d'aides en 2021 ? iveleurs ésuitant dun pourcentage pour 100 €
d"zides en 2021) - source agance de 'eav Loire-Bretagne. 202 est |a troisiéme annde du 11* programme
diintarvention (2019-2024) de Fagence de leau

522 € ‘ 036,99 €
aux acteurs économigues aux collectivités pour Pépuration
pour la dépallution industrielle et la gestion des eaux de pluie

oL 100 €

D b s d’aides accordées
par I'agence de l'eau
en 2021

214 €
aun collectivités rurales et
wrbaines pour 'amélioration
de Ia qualité du service
d'eav potable

7,26 €

pour M'animation des
politiques de I'asw, 1a
sensibilisation aux enjeux
de I'esu et 13 solidarizé
internationale

9,98 £

poanr la gestion
quantitative et les
économies d'eav

pour la préservation
de la gualité et Ia
richesse des milieux
BOuatiques

En 2021, sur 100 euros d'aides, 11,57 euros sont destinés & |a solidarité envers les communes rurales.
Avec France Relance (Etat), I'agence a consacré 43,7 millions d'evros supplémentaires pour las investissements dans le domaine de
leaw

2 NOTE CINFORMATION DE CAGENCE DE LEAL LOWEBRETAGNE
Eapport mm wr s prin ot i quiitc desanio public da feau ot do Fsinissament
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ACTIONS AIDEES

PAR LAGENCE DE L'EAU LOIRE-BRETAGNE EN 2021

L'année 2021 margue la troisieme année du 11° programme d'intervention de l'agence de l'eau Loire-
Bretagne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 zigné avec |'Etat. Des indicateurs
annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d'ouvrage et de |'agence de I'eau en
faveur des ressources en eau et des milieux aguatigques.

EN 2021...

NOMBRE "HABITANTS
CONCERNES PAR LES
ACTIONS INTERMATIOHALEE

POURCENTAGE DU
PROGRAMME CONSACRE AL
CHANGEMENT CLIMATIGIRE

35,6 %
&

285 000
&

MOMERE DE Kl DE COURS
IFEAU RESTAURES

1055
&

NOMBRE D'HECTARES:

DE ZOMES HUMIDES
ENTRETEMUS, RESTAURES OU
ACQLAS

1547
&

MOMBRE DE CAFTAGER
PRIORITAIRES AIDES

171
¥

HOMERE DE 3TATIONS DE
TRAITEMENT DES EALG USEES
AMEES QU REPONDENT AUX
DBJECTIFS DU SDAGE

90
&

MONTART [EN MILLIONS D'E}
DES AIDES APPORTEES ALK
AGRICULTEURS {MAEC, BID,
PE]*

45,4

MASSE EM KGDE
SUBSTANCES DANGERELSES
ELIMINEE PAR LES ACTRVITES
ECOMOMBILIES

3 212

* MAEC T masuras 3gro-anvimanamantaies ot dimatsques | B0 © pour agricoltors biologique | PSE © paiamsat poor serices environnamantau

CHANGEMENT CLIMATIQUE

L'eau est un des marqueurs principaux
du changement climatique.

Prés de 45 % du programme d'intervention de
I'agence de I'=au Loire-Bretagne est consacré au
changement climatigue en 2021 :

+ solutions fondées sur la nature ;
gestion et partage de la ressource ;
économies d'eau ;
gestion durable des eaux de pluie ;
etude ;
sensibilisation ;
communication..

& @ & @ Ll

4 720 projets ont &té financeés par I'agence de
I'eau Loire-Bretagne pour un montant de prés de
340 millicns d'euros d'aides.

Des projets portés par les collectivités, les
acteurs économigues et les associations pour
lutter contre les pollutions, restaurer les milieux
aguatiques, améliorer la surveillance des milieux,
sensibiliser aux enjeux de I'eauw ou encore assurer
la solidarité internationale.

Rapport annuel 2021

SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES

Aprés les questions
importantes et I'état des
lieux, point de départ
du diagnostic et des
principaux enjeux du
bassin, le comité de
bassin Loire-Bretagne a
adopté le 3 mars 2022,
le Sdage 2022-2027 et
donné un avis favorable
au programme de
Mesures associe,

Ce vote permet de
continuer & construire
ensemble ['avenir de ce
patrimoine précieux et
essentiel qu'est l'eau.

https:f{sdage-sage eau-loire-bretagne.fr

BOTE PIFOAMATION DE LAGENCE DE LEAU LONRE-BRETAGNE
Rapport anred sur ke peix st s qpeakita du serecs poblic de Paau ot de Fesarvsoment 3
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LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE
Dres sowrces de la Loire et de I'Allier jusqu’a la pointe dw Finistgre, [l concerne 335 communawrtés de communes, & BOO communes,

le bassin Loire-Bretagne couvvre 155 000 km', soit 28 % du
territoire métropolitain. [l correspond av bassin de [a Loire et
de ses affleents, du mont Gerbier-de-Jonc jusgua Nantes, de
|a \ilaine et des bassins citiers bretons, vendéens et du Marais
proitewin

36 départements et 8 régions en tout ou partie et plus de
13 millions d'habitants.

Parc rechnologique du roopole

Agence de l'eau Lowe—Bretagne
3 awenue Buffan - C5 38339

Déegation Centre-Loire
# avenue Suffen « L5 36119

Ezpace dientreprises Kenia - BiL B 45063 ORLEANS CEDEX 7 45063 ORLEANS CEDEX 2

1B rue de Sabot Tel-023851 7373 -Faor: (2 3851 74 74 Tel.:02 3B5T 7373 - Fax - 00 3B 51 7335
223440 PLOUFRAGAN confsch@eau-loine-bretagne fr centre-loire@eau foine-bretagne fr

Tel: 02 96 33 62 45 - Faw: 02 5633 62 47 agencesad-foine-beetagne §r

armanqusiesy-inire-bretagne fr

Défégation Maine-Loire-0céan
=+ Site de Nartes {dep. 44 . 89« &5)
True Eugéne Yarfin « C5 40527
44105 NANTES CEDEX 4

Tl : 07 40 73 06 00 - Fax-0Z 40733993

mie Jmire-bregagredr

Dedegation Allier-Lodre amont
19 alléedes ezux et faréts

= Site du Mams {02 49« 5053 . 61« T2} 7 nue-de la Godleste « C5 20040

17 rue Fean Grémillon - C5 127104 BEIE? SAINT-HENOIT CEDEX Sre de Marmilhat sud - C5.40039

TH02TLE MANS CEDEK 2 Tél.: 05 4938 09 B - Fax: 05 49 380931 £3370 LEMPDES

TEL: 02 A3 BE D6 18- Fax - 02 43 BE 06 11 paitou-mouss kaire-t gnefr TEL: 0473170710 - Fax - 04 73 53 54 62

mic-leman@eae-lore-breteqnefr

) Suivez I'ar:malité@ @ @

allier-loire-amansPeau-loirs-bretagne e

¥ de l'agence de |'eau Loire-Bretagne : agence.eau-loire-bretagne.fr
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.fr
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Jll ANNEXE 3 : QUELLE EAU BUVEZ-VOUS ? NOTE DE

SYNTHESE DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE

EN
REPUBLIQUE
FRANCAISE

E]]

Liberté + Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE
FREFETE DINDRE ET-LOIRE

3 An: Rz oo Bt
Coratfn dolom

juelle eau buvez-vous ?

DF7000067
BALLAN MIRE

& Consommez uniguement
I'eau du réssau d'eau
froide.

© Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utliiser pour la
cuisine.

 Adose modérée, le
fluor est bénefigue
pour la santé. La
teneur &tant inférieure
& 0,6 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut &tre
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis
meédical.

& Sivous décelez un
godt de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'&liminer.

@ Silasaveuroula
couleur de |'sau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Rapport annuel 2021

Ressources — origines de |'eau

Les eaux distribuées proviennent 1) Forage de MIRE - Traitement : déferrisation physico-chimique puis
désinfection au chlore gazeux. 2) Puits au turonien de BONNETIERE - Traitement : filtration sur
charbon actif et desinfection au chlore gazeux. Les saux sont melangées avant distribution.

La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAL.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la commune de BALLAN-MIRE.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contrile est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frégquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 25 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu & diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 275 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses pesuvent &tre consultés en mairie ou sur le site intemnet:

www.eaupotable sante.gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Taux de conformite Commentaires

Parametre

Absence de gemme lests s
P = 2 Eau de b lité
Bactériologie NULTLICIIEGE bactériolopaue,
contamination fecale oai
= Seuil Teneur Teneur .
Parametre , : : Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 26,3 °f 30,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mall 3.4 malL 16,0 maL Eau conforme en nitrates.
Pesticide 0,003 |I_|g.-'L D,i_:lﬁ‘i p_g.-'I: Nombre de molécules
ad 5 0.1 pgi Alrazine desathyl Atrazine desethyl | recherchess . 178. Eau
predominant déisopropyl déisopropy! conforme en pesticides
Fluor 1,5 mall 0,44 ma/L 0.45 mg/lL Eau faiblement fluorée
Fer 200 pa/l 24 uall 160 pg/'L Eau conforme en fer
Inferieure au seuil | Inferieure au seuil
Arsenic 10 pa/ de détection de detection Eau conforme en arsenic
de 1 pg' de 1 gl
En moyenne, eau conforme
= ; ¥ g an sélénium. 1 dapassement
Sélénium 10 pgil 21 pglt 12,0 pgil sur les 13 analyses
effectuces.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires. A une teneur inférieure a4 30 pg/L de sélénium, 'ensemble de la population
est exposée a une dose inférieure & la limite de sécurité sanitaire propaosée par I'EFSA (autorité
eurapgenne de securité des aliments), 'ANSES (agence de securité sanitaire francaise) et 'OMS.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cite admimistrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - C5 94214
7042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax 02472060 11
www. ars.cenire-val-de-loire. sante. fr
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Liberté » Egalité = Fraternité
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1 REPUBLIQUE FRANGAISE
| PREFETE DTNDRE-ET-LOIRE

v Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien "LES PIECES DE LA BRANCHOIRE" -
- Traitement : défemisation physico-chimigue suivi d'une chloration au chlore gazeux —
— La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

037000127
CHAMBRAY

Communes desservies

Recommandations . T —
Le réseau de distribution concerne la commune de CHAMBRAY-LES-TOURS sauf le secteur situé a

I'ouest de la RD910 jusqu'au périphénque Sud.

sanitaires

Contréle sanitaire réglementaire

% Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distnbution. La fréquence de ce

froide. contrile dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2021, 26 prelévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
Apres quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en maire ou sur le site intemnet :
www.eaupotable sante.gouv.fr

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Parameétre Taux de conformité

- A dose modérée, le Absence de germe tests i i i
fluor est benéfique ZET= e G CHl indicateurs de b:;ér?gm ninﬁequa =
pour la santé. Compte contamination fécale 99
tenu de la teneur en Seuil T T
fiuor comprise entre Paramétre s Shew sheut Commentaires
0.5 et 1,5mg/l, un réglementaire moyenne maximale
apport Durete - 10,6 °f 11,0 °f Eau peu calcaire
complémentaire en = :
50 mi 3.1 mg/L 14,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
fluor n'est pas Nitrates 9l 9! 9/
- P . Nombre de molécules
de. L 7
recomman _e a F"estlc_lde 0.1 pgh |m§:?é;g ;il(.I] rs]euil Imzi;eggei; 0s;]eull recherchées - 407. Eau
consommation de sel prédominant conforme en pesticides
fluoré est i
1,5 m 0,99 mg/L 1,01 mg/L Eau moyennement fluorée
déconseillée. Hiior Pl mg/ 9 P
Fer 200 pgh 9 pgiL 33 pglL Eau conforme en fer
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Arsenic 10 pgA de détection de détection Eau conforme en arsenic
- ) de 0,10 g/l de 0,10 pg/!
5 Sivous decelez un Inférieure au seuil | Inférieure au Seuil
goiit de chlore, Sélénium 10 pgn de détection de détection Eau conforme en sélénium
mettez une carafe de 0,20 pg/ de 0.20 pgfl
ouverte au
réfrigérateur pendant

quelques heures pour
I'&liminer.

Sila saveurou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériclogique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indra-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1

Tél. 0238773433

Fax :02 47 20 60 11

www.ars centre-val-de-loire sante.fr
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Ressources — origines de I'eau

L’eau distribuée provient de LUYNES : Forage au cénomanien "LES PINS"
- Traitement : déferrisation biclogigue et désinfection au chlore gazeux.

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

037000283

FONDETTES (LUYNES)

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme les communes de LUYNES, de SAINT-ETIENNE-DE-CHIGNY
sauf "La Queue de Merluche”, et le hameau « Chesne vert » a FONDETTES.

Controle sanitaire réglementaire

Consommez uniquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 18 prélévements ont &té réalises sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 516 paramétres). Chague analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publigue.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www_eaupotable.sante.gouv.fr

& Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’'analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires

A dose modérée, le
1 t bénéfi . . - FisCTee e gunne ey Eau de bonne qualité
uor est benefigue Bactériologie indicateurs de bactériologique
pour la santé. La contamination fecale
teneur étant inférieure Seuil T T
40,5 mg/l, un apport Paramétre = i eneur cneus Commentaires
complémentaire en réglementaire moyenne maximale
fluor peut étre Durete - 21,2 220° Eau calcaire
recommandé pour la = .

2 : B : Nitrates 50 mg/l 0.2 mg/L 0,3 mg/L Eau conforme en nitrates.
prévention de la cane i
dentaire aprées avis Pesticide Inférieure au seull | Inférieure au seuil | Nombre de moiecules

s : 4 0,1 pgll i S5k recherchées : 407. Eau
el prédominant de détection de détection conforme en pesticides

Fluor 1,5mg/l 0,12 mg/L 0,24 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 pgh 7 pg/L 25 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,1 pglL 0,2 pg/L Eau conforme en arsenic
; . . Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
% Sivous décelez un Sélénium 10 pght de détection de détection Eau conforme en sélénium
goilt de chlore, de 0,20 pgiL de 0,20 pg/L
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant

quelgues heures pour
I'éliminer.

o Silasaveuroula

couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologigue et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Té.:0238773433 Fax:0247 2060 11
www ars.centre-val-de-loire. sante.fr




% Consommez uniguement
I'eau du réeseau d'eau
froide.

¢ Apres guelques jours

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de |'utiiser pour la
cuisine.

A dose modéree, le
fluor est bénéfique
pour la santé_ La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis
médical.

@ Sivous décelez un

golit de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
guelques heures pour
éliminer.

# Silasaveuroula

couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.
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Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien de la "BOURDONNIERE" - Traitement :
déferrisation physico-chimique et désinfection au chlore gazeux. 10% de I'eau provient du champ
captant dans les alluvions de la Loire et le turonien de "L'ILE GODINEAU".

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme la commune de FONDETTES : le plateau, du lycée agricale
Jusgu'a la mairie incluse.

Controle sanitaire réglementaire

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
controle dépend de la population dessernvie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 17 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publigue.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en maire ou sur le site internet :
www_eaupotable sante_gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

Absence de germe tests
Baciériologie [ElIEICTEE:E
contamination fécale

Eau de bonne qualité
bactériologique

Seuil Teneur Teneur
réglementaire moyenne maximale

Dureté - 21,3 230 °f Eau calcaire

Parameétre Commentaires

Nitrates 50 mg/l 5,2 mg/L 13,0 mg/L Eau conforme en nitrates.

Pesticide 0.041 pgil. 0,050 pgil Nombre de molécules

. i 0,1 pgi recherchées . 407. Eau
prédominant Esa metolachlore Esa metolachlore confome en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1.5 mg/ de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 13 pg'L 110 pg/iL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,9 pgiL 1,0 pg/L Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgh 1,9 pgiL 2,7 pg/L Eau conforme en sélénium

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologigue et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité adminisirative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - C5 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773432 Fax:0247206011

WwWw ars.centre-val-de-loire. sante.fr
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Ressources — origines de I'eau

L'eau distnibuée provient du forage au cénomanien "LE GRAND CARROI OUEST" a LA RICHE
> - Traitement : déferrisation physico-chimigue suivie d'une désinfection au chlore gazeux.

T La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU a LA RICHE, en régie métropolitaine

037000329 assistée a ST GENOUPH.

LA RICHE

Communes desservies

Rec.on:lmandations Le réseau de distribution conceme les communes de RICHE (LA) (sauf le secteur du plessis) et
sanitaires SAINT-GENOUFPH.

Controle sanitaire réglementaire

Consommez uniquement | |'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
I'eau du réseau d’'eau regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
froide. contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 22 prélévements ont été réalises sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 parametres). Chague analyse est interprétée en référence
Aprés quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

d'absence, laissez couler | Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
I'eau avant de |a boire ou | Www.eaupotable.sante.gouv.fr

de l'utiliser pour la
cuisine. Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Parameétre Taux de conformité

A dose modérée, le Absence de gemme tests
fluor est bénéfique =E (= Cla ) [T (-9 indicateurs de

pour la santé. Compte contamination fécale
tenu de la teneur en
fluor comprise enire Paramétre

Eau de bonne qualite
bactériologique

Teneur
maximale

Seuil Teneur
réglementaire moyenne

Commentaires

0,5et1,5 mg/l, un
apport Dureté - 21.8°f 220°f Eau calcaire
complémentaire en . )

2 s Nitrates 50 mg/ 2,0 mg/L 2,4 mg/L Eau conforme en nitrates.
fluor n'est pas =
recommandé. La Pesticide 0.1 gl Inférieure au seuil | Inférieure au seuil :é%ﬁg:fhgzgﬂggmgu
consommation de sel prédominant ’ de detection de détection oA o besiiéi s
fluoré est .

: o Fluor 1.5m 0.73 mg/L 0,78 mg/L Eau moyennement fluorée
déconseillée. i o 9 oy

Fer 200 pgi 48 pg/L 160 pa/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,3 pg/L 0,3 pyg/'L Eau conforme en arsenic

§ > Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sivous décelez un Sélénium 10 pgfl de détection de détection Eau conforme en sélénium
goit de chlore, de 0,20 pg/L de 0,20 pg/L
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

By e hr Dl Conclusion sanitaire globale

couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bacténiologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vailtant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TélL. 0238773433 Fax:0247206011
www ars centre-val-de-loire sante fr
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037000399
METTRAY

© Consommez uniquement

I'eau du réseau d'eau
froide.

% Aprés quelques jours

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la sante._ La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la cane
dentaire aprés avis
médical.

Si vous décelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

REPUBLIQUE FRANGAISE

PEREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de l'eau

Les eaux distribuées proviennent des forages au turonien des « BOURGETTERIES » etde
« GUINDREAU »_

- Traitement : déferrisation biologique et désinfection au chlore gazeux.

La gestion est assuree en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la commune de METTRAY.

Controle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle depend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 12 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 314 parameétres). Chaque analyse est interprétée en reférence
aux valeurs reglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site intermnet:
www_eaupotable.sante.gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Parametre Taux de conformité Commentaires

Absence de germe tests .
=EYR O Wl indicateurs de E;;éir?oli)on}nﬁequame
contamination fécale 0giq
Paramétre = Uzt Pl Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 34,7 °f 350°f Eau trés calcaire
Nitrates 50 mg/l 0,1 mg/L 0,2 mg/L Eau conforme en nitrates.
Pesticide Inférieure au seuil | Inférieure au seuil | OMbre de molecules
i 5 0,1 pgt de détection de détection recherchées : 206. Eau
prédominant conforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mgil de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 5 pg/L 10 pg/L Eau conforme en fer
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Arsenic 10 pgh de détection de détection Eau conforme en arsenic
de 0,10 pg/L de 0,10 pg/L
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0.20 pgiL de 0,20 pg/L

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TéL 0238773433 Fax:0247206011
www ars.centre-val-de-loire.sante fr
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PREFETE DTNDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de 'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au turonien de "La GANOIRE" F1 et du forage au
cénomanien "LA GANOIRE" F2 a NOTRE DAME D'OE - Traitement : I'eau du forage au cénomanien
est deferrisée. Les eaux sont désinfectées au chlore gazeux et mélangees avant distribution. La
037000460 gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

NOTRE DAME D'OE

Communes desservies

Recommandations

sanitaires Le réseau de distribution concerne les communes de NOTRE-DAME-D'OE et CHANCEAUX-SUR-
CHOISILLE (sauf Langennerie).

Contréle sanitaire réglementaire

. Consommez uniguement | | 'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
I'eau du réseau d'eau réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
froide. contréle depend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 17 prélévements ont été réalises sur le réseau et en production donnant lieu a diverses

analyses (pouvant comporter jusqu'a 517 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence

Aprés quelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

d’absence, laissez couler | Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:

I'eau avant de la boire ou | Www.eaupotable sante gouv.fr

de |'utiliser pour la
cuisine. Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Paramétre Taux de conformité

' A dose modérée, le Absence de gemme tests
fluor est bénefique =ET= eI [l indicateurs de
pour la santé. Compte contamination fecale
tenu de la teneur en
fluor comprise entre Paramétre
05et 1,5mgl/l, un
apport Durete - 36,7 °f 40,0 °f Eau trés calcaire

Eau de bonne qualité
bactériologique

Teneur
maximale

Seuil Teneur

= = Commentaires
réglementaire moyenne

complémentaire en

i 50 m 9,7 mg/L 11,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
fluor n'est pas T 9 Ao Aoy

Nombre de molécules

recommandé. La Pesticide 0,024 pgiL 0,024 pg'L z
: > 5 0.1 - : recherchées - 407. Eau
consommation de sel prédominant hol Esamefolachiore | Esamefolachiore | oo " o pesticides
fluoré est :
. =y Fluor 1.5m 0,61 L 0,75 mg/L Eau moyennement fluorée
déconseillée. - mgf 9y Sk
Fer 200 pgh 33 gl 110 pgiL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,3 pglL 0,3 pg/L Eau conforme en arsenic
Sivous décelez un Sélénium 10 pgh 3,1 pglL 3,1 po/lL Eau conforme en sélénium
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Conclusion sanitaire globale

Sila saveur ou la
couleur de l'eau
change, signalez-le a
vofre distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimigue.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TélL 0238773433 Fax:0247206011
www_ars.centre-val-de-loire sante. fr
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REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Frtermid

Ressources — origines de l'eau

L'eau distribuée provient du forage au turonien de "LANGENNERIE" @ CHANCEAUX SUR CHOISILLE
- Traitement : désinfection au chlore gazeux.

La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Q370004671

NOTRE DAME D'OE
(CHANCEAUX) Communes desservies

Recommandations Le réseau de distribution concemne les communes de CHANCEAUX-SUR-CHOISILLE (Langennerie)
sanitaires qui fait partie de Tours Métropole Val de Loire et CERELLES gui représente le syndicat
intercommunal d’eau de Semblancay.

Controle sanitaire réglementaire

© Consommez uniquement| |’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de 'eau potable. Ce controle est assuré
I'eau du réseau d’eau régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
froide. contréle depend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 12 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses

analyses (pouvant comporter jusqu'a 272 paramétres). Chague analyse est interprétée en référence

Apres guelques jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

d’absence, laissez couler | Les résultats de ces analyses peuvent étre consuités en maire ou sur le site internet:

I'eau avant de la boire ou | Www.eaupotable.sante.gouv.fr

de l'utiliser pour la
cuisine. Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Parameétre Taux de conformité

A dose moderee, le A Eenea e foaia
fluor est benefique ETEGTI G T indicateurs de
pour la santé. La contamination fécale

teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport Paramétre
complémentaire en
fluor peut étre Durete - 297 °f 32,0°f Eau calcaire
recommandé pour la

prévention de la cane

Eau de bonne gqualite
bacteriologique

Teneur
maximale

Seuil Teneur

réglementaire moyenne Commentaires

Nitrates 50 mg/l 18,3 mg/L 20,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
Nombre de molécules

dentaire aprés avis Pesticide 0,036 pg/L 0,036 pg/lL P
médical. prédominant 01 04 Esa metolgghlom Esa metﬂll;l%rhll)l'ﬁ Ei;?gmﬁ p;;izlcggg
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 16 pg/L 64 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,5 pgiL 0,5 pgiL Eau conforme en arsenic
Si vous décelez un L. .
goiit de chiore, Sélénium 10 pgh 52 pgiL 52 pg/L Eau conforme en sélénium
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I*éliminer.

Conclusion sanitaire globale

Sila saveurou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distnibuteur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girauft
38 rue Edouard Vaillant - CS 34214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél.:023877 3433 Fax: 02472060 11
www.ars.centre-val-de-loire. sante. fr




wn

il B % '
S EPUBLIQUE & - :
. B FRONOME | ermpmcas § Buelle eau buvez-vous ? o

Liberté + Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de 'eau

L’eau distribuée provient du forage au cénomanien de "L'AUDEVERDIERE"
- Traitement : défernsation biclogique et désinfection au chlore gazeux.
La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

037000572
SAVONNIERES (DRUYE)

Communes desservies

Le réseau de distribution concemne la commune de DRUYE, une partie du plateau de la commune de
SAVONNIERES et de VILLANDRY (sud).

Controle sanitaire réglementaire

 Consommez uniquement
'eau du réseau d'eau
froide.

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d’eau produits.
Ainsi, en 2021, 10 prélevements ont eté realises sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 267 paramétres). Chague analyse est interprétée en référence
o Aprés quelgues jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.
d'absence, laissez couler | Les reésultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
I'eau avant de la boire ou | Www.eaupotable.sante.gouv.fr

de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’analyses

Paramétre Taux de conformité Commentaires

réfrigérateur pendant
quelques heures pour
Féliminer.

) Sila saveur ou la

couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

) A dose modeéree, le Absence de geme fests o il
fluor est bénéfique Bactériologie RlubileiEiisl bg;é;?olo mﬁ; et
pour la santé. Compte contamination fécale 99
tenu de la teneur en Seuil T -
fluor comprise entre Paramétre . e S Shaes Commentaires
0.5et1,5mgl un réglementaire moyenne maximale
apport Dureté - 259 °f 26,0 °f Eau calcaire
complémentaire en
& : Nitrates 50 mg/l 2.0 mg/L 23 mg/L Eau conforme en nitrates.
fluor n'est pas i
recommandé. La ici i : s . | Nombre Qle molécules
: F"estlc_:de 0.1 pgh Jngegzlé;z CZ;IL(J) rs]eud Inle;e;éfei; 0§nve!_||l rechoichées: 171- Eat
consommation de sel prédominant confome en pesticides
fluoré est -
; i Fluor 1,5 mg/l 0,73 mg/L 0,81 mg/L Eau moyennement fluorée
deconseillee. 9/ P g Y
Fer 200 pgh 12 il 21 pgiL Eau conforme en fer
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Arsenic 10 pgh de détection de détection Eau conforme en arsenic
- ) de 0,10 pgiL de 0,10 pg/L
& Sivous décelez un Inférieure au seull | Inferieure au seul
goiit de chlore, Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
mettez une carafe de 0.20 ugit de 0,20 pg/L
ouverte au

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire

Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél.:023877 3433 Fax:02472060 11
WwWw.ars centre-val-de-loire sante. fr




037000577
SAVONNIERES

Consommez uniguement
I'eau du réseau d’'eau
froide.

Aprés quelques jours
d’absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modeérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé. La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommande pour la
prévention de la cane
dentaire aprés avis
médical.

Si vous décelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverie au
refigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

EPUBLIQUE 2 r [ P !
,_,:,?NCAISE & Mhgance e onae de Senid = il by LIS ' >,
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Fratenicd

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de l'eau

L'eau distribuée provient des puits de "CAVE GOUTTIERE" P2 et de "L'lle aux Brions" F3 dans les
alluvions du Cher et turonien a VILLANDRY -Traitement : chloration a I'eau de javel.
La gestion de 'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne les communes de SAVONNIERES (le bourg, la vallée et une partie
du plateau), VILLANDRY (nord) et BERTHENAY.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d’eau produits.

Ainsi, en 2021, 21 prélevements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 280 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les resultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site
www.eaupotable.sante.gouv.fr

internet :

Principaux résultats d’'analyses

Commentaires

Paramétre Taux de conformite

Absence de germe tests 5
R Bl indicateurs de Eg;gf?o:?'}"ﬁ;” e
contamination fécale g'q
Paramétre Lnibai ailads Eenchy Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 25,0 °f 28,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mg/ 12,4 mg/L 20,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
En moyenne, eau conforme
en pesticides. 2
e dépassements sur les 13
Pesticide 0.1 ugh 0,080 pg/L 0,170 pg/L analyses effectuées.
prédominant ; Esametolachlore | Esametolachlore | Nombre de molécules
recherchées : 180. Nombre de
molécules avec depassement
.
Fluor 1.5 mg/l 0,25 mgiL 0,25 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 pgh 16 pgiL 73 pgiL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pai 1,0 pg/L 1,0 ug/L Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgh 3,2 pg/lL 3,2 pg/lL Eau conforme en sélénium
Carbone Eau en moyenne conforme
. pour le carbone organique
SraAmgus 20N 2.0 mgic) 3.4 mg(C) total. 1 dépassement sur 4
total (COT) analyses

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne gqualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax:0247206011
Www ars centre-val-de-loire sante. fr




037000830
ST CYR SUR LOIRE

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelgues jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modéree, le
fluor est bénéfique
pour la santé_La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fiuor peut étre
recommandé pour la
prévention de la cane
dentaire aprés avis
médical.

& Sivous décelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
Iéliminer.

Si la saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.
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REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFETE DTNDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de l'eau

Sur la commune de TOURS : champ captant de "L'lle Simon" 3 puits a drains rayonnants dans les
alluvions de La Loire et forage au Cénomanien « lle Simon F7 » (L'eau du cénomanien ne représente
que 410 m3/an soit 0.0017%) - Traitement : deferrisation-démanganisation bioclogique et désinfection
au bioxyde de chlore.

La gestion est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communes desservies

Le réseau dessert ST CYR SUR LOIRE, LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE et TOURS NORD sauf le
secteur délimité par les avenues Maginot et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Francois
Hardouin.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du confréle sanitaire de I'eau potable. Ce controle est assure
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 96 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 602 paramétres). Chaque analyse est interprétée en reférence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consuliés en mairie ou sur le site internet:
www.eaupotable. sante_gouv_fr

Principaux résultats d’analyses

Paraméire Taux de conformité Commentaires
Absence de genme tests i
PR Wl indicateurs de L [ s
contamination fécale ACEnologiqUS
Parameétre o ingiid Rovisin Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - i B 13,0 °f Eau peu calcaire
Nitrates 50 mg/l 10,1 mg/L 17,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
Nombre de molécules
recherchées : 478. Nombre de
P ! molécules avec dépassement
pesticide I [ O B o N BT
prédominant conforme en pesticides. 4
dépassements sur les 16
analyses effectuées.
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mgll de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
En moyenne, eau conforme
Fer 200 pghl 25 pg/L 570 pg/L en fer. 2 dépassements sur
les 92 analyses effectuées.
Arsenic 10 pagil 2.5 pg/lL 3,1 pglL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pg/il 0,4 pg/lL 0.4 pg/L Eau conforme en sélénium
Eau non conforme en carbone
Carbone organique total (indicateur de
organique 2,0mg/l 2,6 mg(C) 3,5mg(C) la matiére organique).
total (COT 12 depassements sur 15
( ) analyses effectuées.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau non-conforme sur le paramétre carbone
organique total. En moyenne, tous les autres paramétres mesurés respectent les normes. . Pour I'ESA
meétolachlore, TOURS Meétropole Val de Loire posséde une dérogation préfectorale depuis le
09/12/2020 pour distribuer une eau supérieure a une teneur de 0,10 pg/l et inférieure a 0,22 pgll. Les
dépassements en COT et en pesticides ne nécessitent pas de restrictions d'usages de |'eau.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TEL 0238773433 Fax:02472060 11

www.ars.cenire-val-de-loire_sante fr
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PREFETE DTNDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de I'eau

L'eau a été fournie par le forage au cénomanien des " SABLONS"

- Traitement : déferrisation biologique, puis chloration gazeuse.

La gestion est assurée en régie par TOURS METROFPOLE VAL DE LOIRE.
Q37000746

ST PIERRE DES CORPS
(LOIRE)

Communes desservies

Le reseau de distribution concerne la commune de SAINT-PIERRE-DES-CORFS entre la Loire, la rue
des Ateliers et 'avenue de Stalingrad.

Contrdle sanitaire réglementaire

Consommez uniquement
I'eau du réseau d’eau
froide.

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du controle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
controle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 28 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu & diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 599 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www_eaupotable sante gouv.fr

, Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Paramétre Taux de conformité

A dose modérée, le
fl Behet _— - QOSEnce de gamic (e Eau de bonne gualité
uor est bénefique Bactériologie indicateurs de bactériologique
pour la santé. La contamination fécale
teneur etant inferieure Setiil = T
a 0,5 mg/l, un apport Paramétre _ meHll eneur eneu Commentaires
complémentaire en réglementaire moyenne maximale
fluor peut étre Durete - 29,8 °f 30,0°f Eau calcaire
recommandé pour la = .
£ i P : Nitrates 50 mgfl 0,2 mg/L 0,3 mg/L Eau conforme en nitrates.
prevention de la cane _
dentaire apres avis Pesticide Inférieure au seull | Inférieure au seuil | Nombre de molecules
sdical = X 0,1 pg/l de détection de détection recherchées : 475. Eau
Uz prédominant conforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seduil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgA 7 pg/l 17 pglL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,2 pg/lL 0,4 pgiL Eau conforme en arsenic
& Sivous décelez un Inferieure au seull | Inferieure au seul
gotit de chlore, Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
mettez une carafe de 0.10 g/l de 0,10 pg/t
ouverte au
réfrigérateur pendant

quelques heures pour
I'Eliminer.

Si la saveur ou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

Cité administrative Champ Girault

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire

38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél.:0238773433 Fax:0247206011
Www ars centre-val-de-loire sante fr
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PREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources - origines de I'eau

9 y L'eau a éte fournie par le forage au cénomanien " LE COLOMBIER "

BN - - Traitement : deferrisation biologique suivie d'une désinfection au chlore gazeux.
La gestion est assurée en régie par TOURS METRCPOLE VAL DE LOIRE
O3F00074T
ST PIERRE DES CORPS
(COLOMBIER)

Communes desservies

Reco andatio

» Consommez uniquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour Ia
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé_ La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prevention de la cane
dentaire aprés avis
médical.

Si vous décelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
I'&éliminer.

Sila saveurou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Le réseau de distribution conceme la commune de SAINT-PIERRE-DES-CORPS au sud des voies
ferrées + le secteur situé entre les voies et 'avenue de Stalingrad.

Contrdle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contréle sanitaire de 'eau potable. Ce contréle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 15 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 322 parameétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet :
www.eaupotable. sante.gouv.ir

Principaux résultats d’analyses

Taux de conformite Commentaires

Paramétre

Absence de germe tests -
=l -l indicateurs de E;;g;o?g'}nﬁeq”ame
contamination fécale a9
Parametre S feneur J enomn Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 30.4°f 3.0 Eau trés calcaire
Nitrates 50 mg/t 0,6 mg/L 0,7 mgiL Eau conforme en nitrates.
Pesticide Inférieure au seuil | Inférieure au seuil | 'NOmPre de molecules
ad 7 t 0,1 pgi e detechon dé caledion recherchées : 212. Eau
predominan conforme en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 27 pgiL 65 pgiL Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 0,5 pg/lL 0,5 pgiL Eau conforme en arsenic
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,10 pgiL de 0,10 pgiL

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél. 0238773433 Fax:02472060 11

www ars._centre-val-de-loire sante fr
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REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFETE DTNDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de I'eau

A SAINT AVERTIN, forage au cénomanien de " ROSNAY" et 3 captages de la "Prairie de Cangé" :
forages au cénomanien de "L'ECHORCHEVEAU" et des "GRAVIERS" + puits dans les alluvions du
Cher dont I'eau est chlorée - Traitement eau du cénomanien : déferrisation physico-chimique,
037000774 chloration gazeuse. Et mélange avec I'eau de TOURS (alluvions) dans la bache de ROSNAY. La
ST AVERTIN gestion de I'eau est assurée par TOURS METROPOLE VDL pour 5t Avertin.

Recommandations Communes desservies

sanitaires

Le reseau de distribution concerne la commune de SAINT-AVERTIN et celle de LARCAY (vente
d'eau).

Contrdle sanitaire réglementaire

» Consommez uniquement

: . X L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contrdle sanitaire de 'eau potable. Ce contréle est assuré
I'eau du réseau d'eau

E réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
froide. contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 36 prélévements ont &té réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’a 606 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
: 3 aux valeurs reglementaires définies en application du Code de la santé publique.

d'absence, laissez Fouier Les resultats de ces analyses peuvent é&tre consultés en mairie ou sur le site intemet :
I'eau avant de |a boire ou | yww eaupotable sante gouv fr

de l'utiliser pour la
cuisine.

¢ Aprés quelques jours

Principaux résultats d’analyses

Parameétre Taux de conformité Commentaires

A dose modérée, le T m—
fluor est benefique ET GGG M indicateurs de
pour la santé. La contamination fecale

teneur &tant inférieure

a 0,5 mg/l, un apport Paramétre
complémentaire en
fluor peut étre Durete - 21.9% 26,0 °f Eau calcaire

recommandé pour la

Eau de bonne qualité
bactériologique

Teneur
maximale

Seuil Teneur

= = Commentaires
réglementaire moyenne

. : : Nitrates 50 mg/l 7.1 mg/L 16,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
prévention de la cane _
donta ‘ . iz Nombre de molécules
adical, i 01891 | Eoa metomchiore | Esametolacniore | TSCherchées 475, Eau
SLEILEE S prédominant conforme en pesticides
Fluor 1,5 mgil 0,39 mg/L 1,14 mg/L Eau faiblement fluorée
Fer 200 pght 21 pg/L 63 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgn 0,6 pg/L 2,1 pg/L Eau conforme en arsenic
» Sivous décelez un Sélénium 10 pgh 1,4 pglL 1,8 pgiL Eau conforme en sélénium
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
"éliminer.

Conclusion sanitaire globale

Sila saveur ou la
couleur de 'eau
change, signalez-le a
voire distributeur
d'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimigque.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
TélL:023877 3433 Fax:0247206011
Www.ars.centre-val-de-loire sante fr




037000810
JOUE LES TOURS

Consommez uniquement
I'eau du reseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d’absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé. La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la carie
dentaire aprés avis
médical.

B Sivous décelez un

gout de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
refrigérateur pendant
quelques heures pour
I"éliminer.

% Silasaveuroula

couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.
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REPUBLIQUE FRANCAISE

DREFETE DINDRE-ET-LOIRE

Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent de 1) Aux "2 Lions" @ TOURS : forages au cénomanien St Sauveur
F1 et F2, tous les 2 déferrisés et mélangés a I'eau traitée de l'usine de Pont de Cher (clarification,
ozonation, filtration sur charbon actif et chloration gazeuse) ; 2) Prés du chateau d'eau : forages au
cénomanien de « La Mignonne » F3 etde « La Troue » F4 - Traitement : déferrisation et désinfection
au chlore gazeux. Les eaux issues des 2 sites sont mélangées dans le chateau d'eau de 4000 m3
avant distribution. La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution conceme la commune de JOUE-LES-TOURS et le quartier de CHAMBRAY-
LES-TOURS situé a l'ouest de la RD 910 jusqu'au périphénque sud.

Contréle sanitaire réglementaire

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
réguliérement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréquence de ce
contrdle depend de la population desservie et des volumes d'eau produits.

Ainsi, en 2021, 89 prélévements ont &été réalises sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 521 parameétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs reglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site intemet:
www_eaupotable.sante.gouv.fr

Principaux résultats d’analyses

Commentaires

Parameétre Taux de conformité

Absence de gemme tests .
Bactériologie [ Gl E;L:jt % li””."e qusiie
contamination fecale U
Parameétre REL Ul eacin Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 228°f 30,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mg/l 11,5 mgiL 30,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
P Nombre de molécules
et 0.1 pgh e | i bd . | recherchées - 407. Eau
prédominant conforme en pesticides
Fluor 1.5 mg/ 0,07 mg/L 0,28 mg/L Eau faiblement fluorée
En moyenne, eau confome
Fer 200 pg/ 31 pgll 240 pg/lL en fer. 1 dépassement sur les
80 analyses effectuées.
Arsenic 10 pgh 0,3 pg/lL 0,6 pg/L Eau conforme en arsenic
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Sélénium 10 pgh de détection de détection Eau conforme en sélénium
de 0,10 pgiL de 0,10 pg/L
Eau en moyenne confome
Carbone en carbone organique total
organique 2.0 mgh 1.8 mg(C) 3,0 mg(C) (indicateur de la matiére
total (COT) organique). 5 dépassements
sur 16 analyses effectuées.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires. Les dépassements ponctuels en COT et en FER ne nécessitent pas de
restrictions d'usages de I'eau.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'indre-et-1oire
Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél 0238773433 Fax:02472060 11
www ars centre-val-de-loire sante fr




037000877
TOURS (VILLE)

Recommandations

sanitaires

Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modéree, le
fiuor est benéfique
pour la santé. La
teneur étant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
prévention de la canie
dentaire aprés avis
médical.

Si vous décelez un
goit de chiore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.
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Ressources — origines de 'eau

Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE
PREFETE DTHDRE-ET-LOIRE

Les eaux distribuées proviennent des Champs captant les alluvions de La Loire de "L'ILE AUCARD"
(20 puits) et de "L'ILE AUX VACHES" (21 puits) et du forage au cénomanien " ILE AUCARD F (200 m
de profondeur)" - Traitement : Ozonation, filtration sur charbon actif et désinfection au chlore gazeux.

La gestion de I'eau est assurée en régie par TOURS METROPOLE VAL DE LOIRE.

Communes desservies

Contréle sanitaire réglementaire

Principaux résultats d’analyses

Parametre

Bactériologie

Absence de germe tests

indicateurs de

Taux de conformité

Le réseau de distribution concerne TOURS Centre et Sud et TOURS Nord le secteur délimité par les
avenues Maginot et Gustave Eiffel et les rues des Bordiers et Francois Hardouin. Puis LA RICHE le
secteur du « Plessis ».

L’ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contréle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2021, 208 préléevements ont été realisés sur le réseau et en production donnant lieu a
diverses analyses (pouvant comporter jusqu'a 600 paramétres). Chaque analyse est interprétée en
référence aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:
www.eaupotable sante.gouv. fr

Commentaires

Eau de bonne qualite

Parametre

Dureté

Nitrates

Pesticide
prédominant

Fluor

Fer

Arsenic

Sélénium

Carbone
organique
total (COT)

contamination fécale bactériologique
Seuil Teneur Teneur Commentiires
réglementaire moyenne maximale
- M"M,7°1 13,0 °f Eau peu calcaire
50 mg/l 10,2 mg/L 18,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
1001 | e L | o SR | echtonées 476 o
confome en pesticides
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/lL
200 pgi 6 pgiL 22 pgiL Eau conforme en fer
10 pgh 2,7 pgiL 3,1 pglL Eau conforme en arsenic
10 pgn 0.5 pg'L 0.9 yg/L Eau conforme en sélénium
En moyenne, eau conforme
en carbone organique total
2.0 mg/l 2.0 mg(C) 2,8 mg(C) (indicateur de la matiére

organique). 12 dépassements
sur 41 analyses effectuées.

Conclusion sanitaire globale

d’'usages de l'eau.

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires. Les dépassements ponctuels en COT ne nécessitent pas de restrictions

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire
Cité administrative Champ Girault

38 rue Edouard Vaillant - CS 94214

37042 TOURS CEDEX 1
TélL023877 3433 Fax: 02472060 11

www_ars cenire-val-de-loire sante.fr
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037001015
FONDETTES (PUITS)

Consommez uniquement
I'eau du réseau d'eau
froide.

Aprés quelques jours
d’absence, laissez couler
I'eau avant de Ia boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

A dose modérée, le
fluor est bénéfique
pour la santé._ La
teneur &tant inférieure
a 0,5 mg/l, un apport
complémentaire en
fluor peut étre
recommandé pour la
préevention de la cane
dentaire apres avis
medical.

) Si vous décelez un
gout de chlore,
mettez une carafe
ouverte au
réfrigérateur pendant
quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou ia
couleur de 'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.
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Ressources — origines de l'eau
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PREFETE DINDRE-ET-LORE

Les eaux distribuées proviennent de "L'ILE GODINEAU" : Champ captant de 4 forages dans les
alluvions de la Loire et le turonien - Traitement : chloration a I'eau de javel.
La gestion de I'eau est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne la partie basse de FONDETTES et le plateau a hauteur de 10% de

I'eau distribuée.

Contrdle sanitaire réglementaire

Les
www_eaupotable_sante.gouv fr

Principaux résultats d’analyses

Parametre

2ETe Clgle] W10 Wl indicateurs de

Absence de gemme tests

Taux de conformite

L’ARS Centre-Val de Loire est chargee du contrdle sanitaire de I'eau potable. Ce contrdle est assuré
régulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La frequence de ce
contrdle dépend de la population desservie et des volumes d'eau produits.
Ainsi, en 2021, 25 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu’'a 325 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

résultats de ces analyses peuvent étre consultés en mairie ou sur le site internet:

Commentaires

Eau de bonne gualité

total (COT)

contamination fécale bactériologique
Parametre e bl fenaGE Commentaires
réglementaire moyenne maximale
Dureté - 20,2 °f 26,0 °f Eau calcaire
Nitrates 50 mg/l 13,4 mg/lL 35.0 mg/lL Eau conforme en nitrates.
En moyenne, eau confonme
en pesticides. 6
;i g dépassements sur les 19
E et 0.1 pgh Eearoo B | e 1A HIL | analyses effectuces. Nombre
prédominant de molécules recherchées -
210. Nombre de molécules
avec dépassement : 1.
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de detection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mgiL
Fer 200 pgh 16 pg/L 150 pg/L Eau conforme en fer
Arsenic 10 pgh 1,7 g/l 1,7 pgiL Eau conforme en arsenic
Sélénium 10 pgh 4,2 ugiL 7.6 pg/L Eau conforme en sélénium
Carbone En moyenne, au conforme en
organique 2,0mg/ 1,7 mg(C) 2.5mg(C) carbone organique total. 2

dépassements sur 5 analyses

Conclusion sanitaire globale

paramétre.

Tel. 0238773433

Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1

Fax 0247 2060 11

WWWw.ars.centre-val-de-loire. sante.fr

Eau de bonne qualité bactériologique. En moyenne, eau de qualité physico-chimique conforme aux
exigences réglementaires. Les concentrations mesurées en pesticides (ESA métolachlore) restent
inférieures aux valeurs de gestion sanitaire de ce paramétre (avis de 'ANSES) : I'eau peut donc étre
consommeée sans restricion. Un contréle renforcé est mis en place pour suivre ['évolution de ce

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'indre-et-Loire
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Ressources — origines de I'eau

Les eaux distribuées proviennent du forage au cénomanien "FRASNES " de PARCAY MESLAY -
Traitement : déferrisation biclogique, puis désinfection au chlore gazeux - et de TOURS (champ
captant dans les alluvions de La Loire). Le mélange des eaux se fait dans un réservoir a FPARCAY
MESLAY. La gestion est assurée en affermage par VEOLIA EAU.

037001226

PARCAY
MESLAY(ROCHECORBON)

Communes desservies

Le réseau de distribution concerne les communes de ROCHECORBON et PARCAY-MESLAY.

Controle sanitaire réglementaire

& Consommez uniguement
I'eau du réseau d'eau

L'ARS Centre-Val de Loire est chargée du contréle sanitaire de I'eau potable. Ce contréle est assuré
regulierement au niveau des ressources, de la production et de la distribution. La fréequence de ce

froide. contréle dépend de la population desservie et des volumes d’eau produits.
Ainsi, en 2021, 14 prélévements ont été réalisés sur le réseau et en production donnant lieu a diverses
analyses (pouvant comporter jusqu'a 516 paramétres). Chaque analyse est interprétée en référence
Aprés quelgues jours aux valeurs réglementaires définies en application du Code de la santé publique.

Les résultats de ces analyses peuvent étre consultés en maine ou sur le site Intemet :
www_eaupotable sante gouv.fr

d'absence, laissez couler
I'eau avant de la boire ou
de l'utiliser pour la
cuisine.

Principaux résultats d’analyses

Taux de conformité Commentaires

Paramétre

A dose modérée, le Absence de germe tests s "
fluor est bénéfique ZET LYW indicateurs de baa; > : nne qualite
pour fa santé_La contamination fécale enologique
teneur étant inferieure Seuil T T
a 0,5 mg/l, un apport Paramétre . U BNy s Commentaires
complémentaire en réglementaire moyenne maximale
fluor peut étre Dureté - 19,3 % 507 Eau peu calcaire
recommandeé pour la = :

i : P A Nitrates 50 mg/l 5,5 mg/L 13,0 mg/L Eau conforme en nitrates.
prevention de la cane
dentaire aprés avis Eau conforme en pesticides

o i Nombre de molécules
medical. F:ZStlc.‘de ¢ 0.1 ugil D’gns,? gg!L D‘ﬁ HolL recherchées - 408. Nombre de

predominan P ke molécules avec dépassement
b
Inférieure au seuil | Inférieure au seuil
Fluor 1,5 mg/l de détection de détection Eau faiblement fluorée
de 0,200 mg/L de 0,200 mg/L
Fer 200 pgh 13 pglL 49 pgiL Eau conforme en fer

Si vous décelez un

5 i 10 21 pglL 21 pg'lL Eau conforme en arsenic
goit de chiore; Arsenic gl ' HY/ ' Hg/
mettez une carafe Inférieure au seuil | Inférieure au seuil .

Séléenium 10 pgl de détection de détection Eau conforme en selénium

fLEHs de 0,10 pgiL de 0,10 pg/L
reéfrigérateur pendant

quelques heures pour
I'éliminer.

Sila saveur ou la
couleur de I'eau
change, signalez-le a
votre distributeur
d'eau.

Conclusion sanitaire globale

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau de qualité physico-chimigue conforme aux exigences

réglementaires.

ARS Centre-Val de Loire — Délégation départementale d'Indre-et-Loire

Cité administrative Champ Girault
38 rue Edouard Vaillant - CS 94214
37042 TOURS CEDEX 1
Tél.:0238773433 Fax:0247206011
www_ars_centre-val-de-loire.sante. fr
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lll ANNEXE 5 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS —
EAU POTABLE

Accuse de réception - Ministére de l'interisur

037-243700754-20211209-C 21 12 09 039-DE

Accusé cerfifié exécutoire

N- T Réception par le préfet : 16/12/2021
(J ou rs Date de publication / notification - 16/12/2021
métropole

SEANCE DU CONSEIL METROFPOLITAIN
DU 09 DECEMERE 2021

Convocations adressées |e vendredi 03 décembre 2021
Nombre de delégués titulaires présents : 74
Nombre de délégués votants : 84
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires en présentiel :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Philippe BRIAND, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie
SAVATON, Laurent RAYMOND, Christian GATARD, Patricia SUARD, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Thibault
COULON, Benocist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel DUMENIL,
Christophe LOYAU-TULASNE, Thiemry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Didier
VALLEE, Bemard 30OL, Francis GERARD, Ammelle AUDIN, Patrick LEFRANCOIS,
Michel SOULAS, Emmanuel DENIS, Cathy SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice
WANNERQY, Annaelle SCHALLER, Franck GAGNAIRE, Marie QUINTON,
Christophe BOULANGER.

Déléqgués titulaires en téléconférence :

Sébastien MARAIS, Affiva METREAU, Marion CABANNE. Céline
DELAGARDE, Francine LEMARIE, Danielle PLOQUIN, Claudie HALLARD,
Stéphanie AK, Dominique BOULOZ, Amault BERTRAND, Elodie HUAULT,
Judicagél OSMOND, Sebastien CLEMENT, Jean-Gerard PAUMIER, Valerie
JABOT, Laurence LEFEVRE, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD,
Christopher SEBAQUN, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Pierre-
Alexandre MOREAU, Jean-Patrick GILLE, Catherine REYNAUD, Olivier
LEBRETON.

Délégués titulaires en téléconférence ayant donné pouvoir :

Oulématou BA-TALL a donné pouvoir a Alice WANNEROQOY, Martin COHEN a
donné pouvoir a Alice WANNEROY, Eric THOMAS a donné pouvoir a Franck
GAGNAIRE, Fréderique BAREIER a donne pouvoir a Annaelle SCHALLER,
Anne BLUTEAU a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER, Wilfried SCHWARTZ
a donné pouvoir a Régis SALIC a partir de la délibération n*15, Odile MACE a
donné pouvoir a8 Patrick LEFRANCOIS, Betsabée HAAS a donné pouvair a
Christophe DUPIN, Armelle GALLOT-LAVALLEE a donné pouvoir a Christophe
BOULANGER, Michel GILLOT a donné pouvoir a Philippe CLEMOT, Lionel
AUDIGER a donné pouvoir a Bernard SOL, Elise PEREIRA-NUNES a donné
pouvoir a Franck GAGNAIRE, Florent PETIT a donné pouvoir 2 Michel
SOULAS, Christine BLET a donné pouvoir a Marie QUINTON, Romain
BRUTINAUD a donné pouveir a Marion CABANNE.
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Titulaires absents excusés :

Aude GOBLET a donné pouvoir a Judicaél OSMOND, Aylin GULHAN a donné
pouvoir a Elodie HUAULT, Dominique SARDOU a donné pouvoir a Danielle
PLOQUIN, Evelyne DUPUY a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Catherine
GAULTIER a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Barbara DARNET
MALAQUIN a donné pouvoir a Benoist PIERRE, Antoine MARTIN a donné
pouvoir a Marie QUINTON, Benoit FAUCHEUX a donné pouvoir a Armelle
AUDIN, Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir a Bruno FENET, Philippe
BOURLIER a donné pouvoir & Danielle PLOQUIN, Cathy MUNSCH-MASSET,
Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER.

Désignation de Corinne CHAILLEUX, Vice-Présidente en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_12_09_039- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS 2022 DE
L'EAU POTABLE POUR LES COMMUNES DU TERRITOIRE DE LA
METROPOLE

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Depuis le 1er janvier 2017, la métropole exerce la compétence eau potable en
lieu et place des communes (ou syndicats) de son territoire sur lequel deux
modes de gestion coexistent : 6 communes en régie et 16 communes en
délégation de service public détenue par le concessionnaire Véolia.

La mise en ceuvre de tarifs, en cohérence avec les besoins, ainsi que la
structure tarifaire, nécessite de faire un point sur le colt du service et les
investissements a venir. De par la diversité des modalités de production et de
distribution de I'eau potable et de la réalité territoriale, la mise en ceuvre de
tarifs harmonisés doit se baser sur le socle des besoins de financement futur
au travers du schéma directeur eau potable meétropole et d'une gestion
patrimoniale. Cette réflexion sera menée en 2022 et permettra de proposer une
fixation des tarifs et leur évolution sur plusieurs années.

Le Conseil métropolitain a, lors de sa séance du 16 décembre 2019, fixé les
tarifs de I'eau potable applicables pendant I'exercice 2020 sur I'ensemble du
territoire de Tours Métropole Val de Loire.

L'objet de la présente délibération est de reconduire ces tarifs a compter du 1%
janvier 2022 et au plus tard jusqu'au 31 décembre 2022 dans l'attente de
'établissement d'une nouvelle grille tarifaire tenant compte des travaux
engagés.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

Vu le Code général des collectivités territoriales,
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Vu les délibérations du conseil métropolitain en date du 16 décembre 2019 et

du 25 février 2021,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 25 novembre

2021,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 29 novembre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 24

novembre 2021,

- DECIDE de reconduire 'ensemble des tarifs de I'eau potable en vigueur
a compter du 1* janvier 2022 et au plus tard jusqu'au 31 décembre 2022, des
communes en régie et des communes en délégation de service public sur le
territoire de Tours Métropole Val de Loire, tels que présentés ci-dessous :

Tarifs des territoires en déléq_ation de service public

Rapport annuel 2021

TRANCMES DE
TERRITOARE DES PARTIE

COMSOMMATION PARTIE FINE ANNUFELLE
COMMUNMNES DE - ANNUELLE : PROPOATIONNELLE

M3
E de 04 120 m3 04420 11.33 |

au-deia de 121 m3" 0, 4990 11,33

de 0 & 100 m3* 0, 1400 0,00

da 101 3 300 m3* 0,1800 0,00
JIOUE LES TOURS au-cela de 301 m3* 0,2200 0,00

venie d'eau en gros

extdrieure fserours

hors mérre 0, 2000 0,00
BERTHENAY toLS ADONNeL 0, 4060 27,00
LA s tous abonnds 0,0550 0.00
CHAMBRAY LES TOURS | tous abonineds 0,485 0,00
METTRAY tous abonnés 0,3800 17,85
FONDETTES Lous abonines 02457 13,59
LUYNES | eous abonnes 0,2457 13,59
SAINT ETIENNE DF
CHIGNY tous abonnds 0,2457 13,59
SAVONNILRES tows abonnes 0,290 23,30
VILLANDRY Tous Abonnes 0,2920 23,30
DRUYE tous abonnds 0,2920 23,30
NOTRE DAME ['OF tous sbonnés 01825 13,50
CHANCEAUX SLR

r
CHOISILLE tous abonnes A ASEn
PARCAY MESLAY tous abonnds 0,2815 14,47
ROCHECORBON tous abonnes 0,2B15 14,47
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Tarifs des territoires en régie

Part variable par m’ (€ HT)

SaNT | SAINT
TERRITORE DES COPMMUNES LA MEM- SAINT CYR SUR PIERRE TouRs SAINT
DE: BROLLE AVERTIN LOIRE DES GENOUPH
CORPS
- TRANCHES D4
LN SUMN A TION
| ANNUELLE : .
‘deDaadm3 1.000 1.000 1,000 0600 @ 1000 1.000
ded0ml a [
120 m3 1.000 1,000 1,000 1,200 1,000 1,000
PARTIE de120 a
PORO% | 6000 m3 o0 1000 1000 | 1320 | 1000 1,000
TIONNEL de 6001 3
,2!'0@_'!';3 1.000 | 1,000 | 1.000 | 1,310 | 1,000 . 1,000
de 24001 &
ABCOO m3 1.000 1,000 1.000 1,320 . 0,970 1000
| au-dela de
4BOOO m3 1,000 1,000 1,000 1,320 | 0,940 1,000
REDEVANCE
PRELEVEMENT 0,050 0,050 o050 0,050 . 0,050 0,050
REDEVANCE
SOUTIEN 0.007 0,007 0,007 - 0,007 :
ETIAGE

Part fixe samestrielle, territoires des régies (en €/semaestre)

. SAINT ;
TERAITOIRE DES sigEsip s e imme TIERREDES | TOURS ci
DIAMETRE DU
® 12t 15 mm | 1350 | 1350 | 1350 | 1350 13,50 13,50
@ 20 et 25 mm 13.50 13.50 13.50 13.50 13,50 13,50
3 30 et 35 mm 20,00 20.00 20,00 20,00 20,00 20,00
43,00 43,00 41,00 41,00 43,00 43,00

# 40 mm : ! } :
# S0 mm 2000 | 8000 | 8000 80,00 80,00 80,00
# 60 et 65 mm | 10000 | 10000 | 100,00 100,00 100,00 100,00
B3 ran | 160,00 | 16000 | 160,00 | 160,00 160,00 160,00
@ 100 mm | 22000 | 22000 | 22000 | 220,00 220,00 220,00

150 mm | 31000 | 310,00 | 31000 | 310,00 310,00 110,00
@ 200 mm | 360,00 | 360,00 | 360,00 | 360,00 160,00 160,00
# 40 x15 mm et @ 40 8000 | 80,00 ac.00 a0.00 20,00 a0.00
= 20 mm |
30 = 15 mim 10000 | 100,00 | 100,00 100,00 100,00 100,00
:f xS 60x20 12000 | 12000 | 12000 120,00 120,00 120,00
::f' x15et80x20 | 9000 | 180,00 | 180,00 180,00 180,00 180,00
$10x20mmet® | 400 | 24000 | 240,00 | 240,00 140,00 140,00
100 x 25 mm ! | ,
| # 15C x 40 mm 360,00 | 360,00 | 360,00 360,00 160,60 360,00
| @ 150 x 30 mm 250,00 | 250,00 | 2%0,00 250,00 250,00 150,00
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Ventes extérieures

Type Part Proportionnelle Part Fixe
Larcay Permanent 0,50 400
SIAEP Semblancay
(Cérelles) Permanent 0,1425 13,5
SIAEP Semblancay
(Semblancay) Secours
La Ville-aux-Dames Secours
Esvres Secours Existence donnée a titre indicatif. Ces tarifs sont
Monts Secours susceptibles d'étre actualisés en cours d'année.
Montbazon/Veigné Secours
Rouzier Secours
Ambillou/Pernay Secours

Tarifs des prestations de service

Numéro de prix Description

Deslacement d'uin agenl du service de Fesu polable pendant e heures de service,
nols mmrent |orsgue | Soces U compleur N8 pas #le rendu possibie par Vsbonrd ou
dans les At SJ vants ;

1 * fermelure 2| réepuverture immetiate du pranchemant,

+ fermeture du branchement tant dépose du compeeur.

* guearture du Dranchement @B poke du Compleur,

D:p:x_nrnl-r-t_ﬁ'_m *;«Ju service de Fesu puﬁin.m
notamment lIomgue | ‘@cces sn compleur n'e pes ete rendu posalble par I"'sbonrd ou
dans les cos 3 vants :

2 * ouverture du branchemeant tans poasa du camataur,
» fermeture du bvancement sans déd poce du compteur,
Dépiacement d"un agent du service de Meau potable sur rendes-vous pour :
3 = fermeture diu brans ement, reiewe d ndes avec deépmree du comprer,
= gureerture du brancherwst, rebwe gd'indes aviec pose Complews
Deglacemant @'un agent du service de Fesu polable pour la reftwe d'un indes da
4a comgtew, demandee par Nsbonne, sens depose ©u comoteur
o Frok d'accés au service | nouveau client ) - Tous abornés
& Frais d'amr8t de compte, 2yt ow <ant déplacement Gun agent
Numéro de prix
TERRITOIRE DES
COMMUNES DE : 1 2 3 4 5 6
Communes en délégation
de service public [DSP) prix contractusls révisés subrant les termes Su cantrat de DSP
SAINT AVERTIN a0 RO 50 35 17
SAINT CYR SUR LOIRE
{v corroen Tours More ex S0 de Samnt 40
Lyr st Loire 81 La Masrioaile 5o
Chiiie] 80 S0 as Gratuit 17
SAINT GENOUPH a0 BO S0 35 17
SAINT PIERRE DES CORPS 40 80 S50 35 37
TOURS (o penmetre de Mes-SE
o S Ty Su Losew) 40 80 50 35 17
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Contréle des compteurs

MAMETRE DU COMPTEUR

Controle COFRAC deux points reglementaires triples

Par Wﬂ'lﬂ.ul tout compris
Territoires en délégation de
service public

Territoires en régie

15 rmm

20 v
25, 30, 35 mm
&dmm

50 e
60 ou 85 mm
B0 mm

100 mm
150 mun

prin conDr actuels révisés subvant
les termes du contrat de DSP

410,00

410,00
520.00
S30.00

750.00
750.00
770,00

850.00
B30.00

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.
Non votants : MM. SOULAS, PETIT

Rapport annuel 2021

Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation,

Le Directeur Général Adjoint,

! b o=
Frédéric CHABELLARD
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Il ANNEXE 6 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS —
BRANCHEMENT EN EAU POTABLE

Accusé de réception - Ministére de l'interieur

‘ 037-243700754-20211108-C_21_11_08 031-DE

Accusé certifié exécutoire

N- T Réception par le préfet - 17/11/2021
(J QU rs Date de publication / nofification : 17/11/2021
meétropaole
I Val de Loire |

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 08 NOVEMBRE 2021

Convocations adressées le mardi 02 novembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 72
Nombre de délégués votants : 85
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires présents :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie SAVATON, Laurent
RAYMOND, Christian GATARD, Patricia SUARD, Cédric DE OLIVEIRA, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Aude GOBLET,
Thibault COULON, Benoist PIERRE., Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel
DUMENIL, Christophe LOYAU-TULASNE, Affiwva METREAU, Marion CABANNE,
Céline DELAGARDE, Aylin GULHAN, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Catherine
GAULTIER, Daniele PLOQUIN, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Claudie
HALLARD, Didier VALLEE, Stéphanie AK, Philippe BOURLIER, Bemard SOL, Lionel
AUDIGER, Dominique BOULOZ, Amault BERTRAND, Elodie HUAULT, Francis
GERARD, Amelle AUDIN, Sébastien CLEMENT, Patrick LEFRANCOIS, Odile MACE,
Evelyne DUPUY, Valérie JABOT, Laurence LEFEVRE, Michel SOULAS, Emmanuel
DENIS, Martin COHEN, Cathy MUNSCH-MASSET, Bertrand RENAUD, Cathy
SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice WANNERQY, Florent PETIT, Christopher
SEBAOUN, Christine BLET, Iman MANZARI, Stéephane HOUQUES, Armelle
GALLOT-LAVALLEE, Antoine MARTIN, OQulématou BA-TALL, Eric THOMAS,
Catherine REYNAUD, Frédérique BARBIER, Pierre-Alexandre MOREAU, Christophe
BOUCHET, Olivier LEBRETON, Marie QUINTON, Romain BRUTINAUD, Jean-Patrick
GILLE, Christophe BOULANGER.

Titulaires absents excusés :

Philippe BRIAND a donné pouvoir a Frédéric AUGIS, Wilfried SCHNVARTZ a donné
pouvoir a Régis SALIC, Sébastien MARAIS a donné pouvoir a Patricia SUARD,
Dominiqgue SARDOU a donné pouvoir a Philippe BOURLIER, Judicaél OSMOND a
donné pouvoir & Aude GOBLET, Christian BONNARD a donné pouvoir a Laurence
LEFEVRE, Elise PEREIRA-NUNES a donné pouvoir a Cathy MUNSCH-MASSET,
Annaelle SCHALLER a donné pouvoir a Martin COHEN, Anne BLUTEAU a donné
pouvoir a Jean-Patrick GILLE, Betsabée HAAS a donné pouvoir a Cathy SAVOUREY,
Franck GAGNAIRE a donné pouvoir a Eric THOMAS, Benoit FAUCHEUX a donné
pouvoir a Stéphane HOUQUES, Barbara DARNET MALAQUIN a donné pouvoir a
Benoist PIERRE, Jean-Gérard PAUMIER, Mélanie FORTIER.

Désignation de Danielle PLOQUIN, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_11_08_031- CYCLE DE L'EAU - LA MEMBROLLE SUR CHOISILLE -
SAINT AVERTIN - SAINT CYR SUR LOIRE - SAINT PIERRE DES CORPS -
SAINT GENOUPH - TOURS - FIXATION DES TARIFS 2022 DES
BRANCHEMENTS EN EAU POTABLE
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Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tout nouveau raccordement au réseau d'eau potable sur le territoire
métropolitain des communes de La Membrolle-sur-Choisille, Saint-Avertin,
Saint-Cyr-sur-Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre-des-Corps et Tours, doit faire
'objet d’'une demande téléchargeable sur le site internet de la Métropole.

Cette demande doit étre adressée a la direction du cycle de I'eau de Tours
Meétropole Val de Loire qui établit un devis sur la base d'un schéma
d'implantation du branchement vise par le demandeur.

La présente délibération a pour objet de fixer un bordereau des prix des
branchements en eau potable réactualisé en fonction de I'index national de prix
Travaux publics- « canalisations, égouts, assainissement et adduction d’eau ».

Ce bordereau sera applicable au 1% janvier 2022 sur le territoire concerné.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibére,
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 12 octobre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 13
octobre 2021,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 21 octobre 2021,

- FIXE les tarifs des branchements en eau potable sur le territoire
métropolitain des communes de La Membrolle-sur-Choisille, Saint-Avertin,
Saint-Cyr-sur-Loire, Saint-Genouph, Saint-Pierre-des-Corps et Tours,
applicables au 1% janvier 2022 tels que mentionnés dans le bordereau annexé
a la présente délibération,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président déléguée a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ocsuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.
Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

Frédéric CHABELLARD
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Accusé de reception - Ministére de l'interieur

‘03?-243?00754-2021'I1DB-C 21_11_08_031-DE

f;r‘-& Tours

(mél:upu; Bordereau des prix : Zoziccusé certifié exécutoire

. e Ly £ : .
Exploitation réseau de distribution Eau Potable Regieception par le prefet - 17/11/2021
Communes de La Membrofle swr Choisille / St-Cyr-sur-Loire / Tours/ St-Pierre-dss-Corps / St Avertin L X B .
Date de publication / notification : 17/11/2021

Désignation des Articles PUL + MO 2021

1 FORFAITS
1.1 Construction d'un branchement neuf eau potable diamétre 25 mm ou 32 mm toutes prestations comprises
¥ compels bes lerassements nécassalres, 18 fourniiura sl posa du 2 salon e DN de la canallsafon principele, foumitus _ .
ot posa ou robinet de prise an charge R0 o O25, | Tournitue el pose ou Soumean ai du Mail Ft 132363 1.03 138873
awartissaur, foumibiure et posa du sube alonge &t a8 e bouche & ¢k, Tambial da 12 Toulka a1 ratection de 1.V oke 21 ou rotloir 2 Ndentique, hors|
deflage ou pavage (Galage / pevage |a plusvake pix 22.3 0w 2 2 4 sara appliquéaa). Pour una longuels maximale de 10 m
1.2 Le métre linéaire supplémentaire = e i it
Toules sufSons comprisas
1.3 Construction d'un branchement neuf eau potable diamétre 40 mm ou 50 mm toutes prestations comprises
y compris kes barassements nécesselres, |2 four ar da prise an charps salon e DN de la canellsafon principals, Toumitus o =
sl posa ou robiret o pefse an charge ©G2 ou G40, Soumiure 8! pose du PaHD B40 ou G50, Tourniire &l pass wimaau 8f du el Ft 140851 1.03 144312
awartissaur, fourriura 21 poss du bubs elonge ai oe 13 boucha & ¢k, mmbll o2 |e loulie at Riacton de 12 vorle &l du Fotior 2 Noenbigee
{daflaga/ pavegs |a plus-value prix 2 2 3 ou 22,4 sare appliuaa). Pour une longuaw maximele de 10m
Le métre linéaire supplémentaire
1.4 ml 184,12 1,03 189,65
Toules sulaons compesas
1.5 Construction d'un branchement neuf eau potable diamétre 25 mm ou 32 mm sans terrassements
Fournitura al posa du colliar da prisa an change salon i@ DN de la canalisation principaie, lourmiture et pase du robingt oa prisa an chara @20) Ft 2557 108 4464
ou 26, lournture af posa du PeHD 025 ou @32, fowniure f pose du fourresu e du st averisseur, loumitura &1 pose du fubs allonge st de
la bouchs & ¢k, sans makersw da remblal sans raciion de chaussae ou frolhol, Pour une [onguswr maximeke de 10m
J Le métre lindéaire supplémentaire
1.6 PR mi 4,98 1,03 9,25
Toules sujsans comprisas
1.7 Conatruction d'un branchement neuf eau potable diamétre 40 mm ou 50 mm sans terrasse ments
¥ compels kes tarassements nécassalres, |2 HWmiLNE 2t pose du colliar o2 misa an chaspa salon le DM de 1a caneflsaton principal, foumitus o = 2
&l pose du robined de prise en charge ©G2 ou G40, joumbure &l pose du PeHD S40 ou O50, lourniiwe &l pose du foursau ei du fel Ft 443,50 1,03 504,18
awartizsaur, foumitiue at poss ou uba allonge ot 08 12 bouche & o8, Sans maksnaux de rambial, Sans @acton o8 claussss ou fromor. Pour)
une kanguaur madmale da 10 m
Le métre linéaire supplémentaire
1.8 i mi 17,34 1,03 17.86
Toules sufafons comprizas
1.9 ‘Suppression de branchement, tous diamétre confondu - avec terrasse ments Et GaREE Loa 71364
Toules suplons comprises
1.10 ‘Suppression de branchement, tous diamatre confondu - sans terrassements Ft 30 Lo o
Toules suplons comprises
1.1 Déplacement de compieur de calibre 15 4 40 mm
Sans tamassement & S3NS 190aM COMErENd 1a coupe o8 |B canallsation o8 ranchement 12 fournitura ot pose 03 2 racoods o8 IrEnsman, 1| Fi 187 g2 1,08 15283
Soumiitura at pase Fun robinat avant comphaur at dun clapat ant-atour
2 TERRASSEMENTS / DEMOLITIONS
21 Terrassements en terrain naturel non revétu
Comprand les erressements, les makraux de remblal o1 12 emise en it nitlal
2.1.1 Temasssments pour una largeur de foullle jusqu'a 080 m et une profondewr jusqu'a 1,30 m | ml | 6834 1,03 | 7142
212 Plus value aw prix m* 2.1.1 pour sur-largsur awst sur-profondsur | dm/mi | 7,94 1,03 | 818
2.2 Terrassements en terrain revd tu (enrobé)
‘Comprend les Emassaments, les maram de rambilal 8 1a mmise en B1at infllal, y comiprs la réellsafon du joint démuislon
221 Terrasse ments pour une largeur de fouille jusqu'a 0,80 mat une profondewr jusqu'a 1,30 m ml 186,78 1.03
222 Plus value auwx pix n® 221 pour sur-largeur ow'st sur-profondeur dmdml 16,57 1,03
223 Termaszsaments en tarrain mwihu asphale ml 36,98 1,09
224 Temassements en termain revitu de dallage ou pavage ml 200,30 1,03
23 Perce ments de murs de fondation
Le prix comprend Mamenda du makriel nécessalre a1 loules los suplions da mise an meuvra
231 Parcament de mur pamaing u 1829 1,03 16,84
232 Parcement de mur Moelons ou plermas u 54,36 1,03 56,51
233 Parcemeant de mur bélon T 64,00 1,03 85,92
. Terrassements manuel
24 ml 2018 1.03 20,78
PoLF une largeur maximum a8 0,80 m at jusgua 1,30 m de profondew, Bu-dels les plus-values m° 2.1 2 atn® 2.2.2 seppiqueani
2.5 Plus value pour utilisation d'un brise roche hydrauligue ou d'un marteau piqueur pneumatigue

Le prix comprand Mamends du mairiel i ioules les suldtions da mise sn euvre

3 CANALISATIONS

(Comprand |8 fourmiius af pose d'un matne de canelization, du ket avertissour oo prolscion & du fowTaan = ndce sEaln

34 Canalizations fonte ductile
314 Foumitu: pose da tuyau fonte ductiles @ 60 mi 1,03
3.12 Foumiturs et poss de tyau fonte ductile @ 80 mi 1,03
313 Foumiture =t pose de tuyau fonts ductile @ 100 ml 1,03
3.1.4 Fourmniture st pose de fuyau fonts ductile @ 125 ml 1,03
315 Foumiture et pose de tuyau fonts ductile @ 150 ml 1,03
316 Fourmniturs st poss de tuyau fonts ductile @ 200 ml 1.03
3.2 Canalisations P.V.C.
321 Foumiturs =t pose de fuyau PVC @63 ml 2,83 1,03 252
322 Foumiture et pose de tuyau PVC @75 ml 4,03 1,03 415
3.23 Foumiturs et poss de tuyau VG @ 80 mi 5,48 1,09 5,64
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324 Fourniture et pose de fuyau PVC @ 110 mil 804 1.03 E28
325 Fourniture &t pose de tuyau PVC © 125 mi 14,92 1,03
326 Foumnitisre &t pose de tuyau PVC @ 140 ml 1476 1,03
3.3 Canalizations PeHD
331 Foumiture &1 poss de tuyau polyéthyene @ 25 ml a7s 1.0 o7a
332 Fourniture st pose de tuyau polyéthyBre @ 32 ml 117 1,03 120
333 Fourmniture et pose de tuyau polydthylens @ 40 ml 3,34 1,03 344
334 Fourniture & poss de tuyau polyéthyléne @ 50 mi 2,80 1,03 280
3.35 Foumniture &t pose de tuyau polyéthyléne @ 63 mi 304 1,03 408
3386 Fourniture &t pose de tuyau polyéthyléne O 75 mi 5,50 1,03 EET
337 Foumniture &t pose de fuyau pohéthyléne @ 90 mi 8,43 1.0 £68
3.38 Foumiture &1 poss de tuyau pohéthyne @ 110 mi a57 1.0 o6E
4 PIECES DE RACCORDEMENT FONTE
[Comprand |a lournifure at pose dune pléca oa racoordemant en fonia y compris: & bodlonnara
4.1 Adaptateurs a bride grande tolérance
411 EEE u 1,03
412 @ 80 u 1,03
413 & 100 u 83,70 1.0
414 @ 125 u 12 1,03
415 & 150 u LI ] 1.03
418 @ 200 u 154,38 1.0
41.10 Adaptaieur a bide PE/ PVC 225 u 978 1.01
4.1.11 Adaptaieur 4 bride PE/ PVC @32 u 8,61 1,03
4112 (Adaptaieur & bide PE/PVC B 40 u bk ) 1,03
4113 (Adaptaieur a bride PVC & 50 u 33,92 1,03
4114 [Adaptaieur & bride PE/ PVC & 63 u 23N 1,03
4115 Adaptateur a bride PVCB 75 u 281 1.0
4.1.16 Adaptaeur a bride PVC 200 u M 1.0
4.1.17 (Adaptateur & bride PVC e 110 u 38,90 1,03
4.1.18 Adaptateur & bride PE/ PVC & 140 u 73,08 1,03
4.2 Coudes & brides (tous angles confondus)
421 @ B0 u 32,83 1.0
422 @80 u 40,32 1.01
423 @ 100 u 4834 1.0
424 @125 u 54,43 1.03
425 @150 u 51,50 1.03
428 @ 200 u 74,44 1,01
4.3 Coudes a emboitements {tous angles confondus)
4341 @60 u 81,44 1.03 83,88
432 @80 u 148,10 1,03 152,54
433 & 100 u 158,34 1.03 163,09
434 @128 u 253,88 1,01 26776
435 @150 u 221,34 1,03 227,58
438 @ 200 u 233,73 1.03 302,54
4.4 Pieces de reduction a brides
441 Erid:— de réduction B0 mm et fous diamétres de réduction u 4416 1.0 45,20
442 |5ride de réduction 80 mmet tous diamétres de réduction u &a7 1.03 4541
443 Bride de réduction 100 mm =t tous diamétres de réduction u 8534 1.03 67,30
444 Bride de réduction 125 mm et tous diaméires de réduction u 13473 1,03 13877
445 Bride de réduction 150 mm &t tous diamétres de réduction u 8052 1,03 azaa
4456 Bride de réduction 200 mm &t tous diamétres de réduction u 111,39 1,03 11473
4410 Cdne a brides @ 80 mm st tous diamétes d= réduction u 28,86 1.03 20,72
4411 Gane a brides & 100 mm et tous diamétres de réduction u 340 1,03 3,52
4412 Cone & brides @ 125 mm et tous diamétres de réduction u 8380 1.03 86,31
4.4.13 (Cone a brides @ 150 mm et tous diamétres de réduction u BE82 1,03 56,32
4414 Cane a brides @ 200 mm et tous diamétres de réduction u a4 1,03 84,91
4.5 Manchettes a brides longueur 50 cm
451 @60 u 4322 1.03 4452
452 @80 u 4501 1,03 47,39
453 @100 u 50,55 103 52,06
454 @128 u 17,36 1,03 131,17
455 @150 u 90,83 1,03 33,55
4586 @ 200 u 12607 1.03 129,85
4.6 Tés a brides
461 Té & brides @ B0 {tubulure DM 60) u 50,08 1,03 51,50
4.62 Té & brides @ 80 {tubulure tous diamétres inférsurs au DN) u 6026 1.03 207
463 T& a brides @ 100 (tubulurs tous diamétres inférsurs au DM) u 4,96 1.03 66,90
464 Té & brides © 125 {tubulure fous diamétres inférieurs au DN) u 166,56 1,03 160,22
465 T& & brides @ 150 {tubulure tous diamétres infénsurs au D) u 110,18 1,03 113,48
466 T& & brides @ 200 (tubulure fous diamétres intérisurs au DN u 161,30 1,03 166,14
4.7 Tés a 2 emboitements et tubulure a bride
471 Té & 2 emboiteme nts & 60 (tubulure DN 60} u 156,86 1.0 161.36
472 T& & 2 emboitsme nts & B (tubulure tous diamétres intérieurs au ON) u 18872 1,03 20671
473 T& & 2 smbaiteme ms @ 100 (tubulurs tous dismétres intérsurs au DN) u 216,13 1,03 221,59
474 T€ & 2 emboitemenis @ 125 (wbulurs tous dismétres infrieurs au DN} u 31038 1.03 319,67
47, T& A 2 emboiteme nts & 150 (ubulure tous diamétres inférisurs au DN) u 23376 1.0 e
476 T& & 2 emboiteme nis & 200 (tubulure tous dizsmétres inférsurs au DN) u 44473 1.03 458,07
4.8 Collier de dérivation - tubulurs & bride de prise en charge
Fourniture e pose dun colier de prise an charge da gras daméine, boulonnene comprise, parcage de ia concufie dalimentadion, loules sulpfons comprses
481 @ 200 {tubulure &0 < dn < 150) u 78179 1,0 BDS,24
4.9 Rebinats vannes
481 u 74,36 1.03 7B
4402 @ 80 (FSIH) u a9 1.0 90,55
4.93 @ 100 (F5IH) u 5851 1,03 101,46
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494 &5 125 | u 276.98 1,03 286,77
4095 @150 u 17939 1,03 185,39
4986 3 200 {FSiH) u 334,40 1.03 344,53
410 Manchaons type joint Gibaul
4104 @80 u 4804 1,03 50,51
4.10.2 @ 80 u 56,46 1,03 56,16
4103 €3 100 u B8, TH 1,03 8878
4104 @125 u 90,00 1,03 3270
4105 & 150 u az12 1,03 34,88
4,106 @ 200 u 15637 1.03 161,06
4.1 Manchons de réparation inox
Fourniture 21 posa dun manchan de Rpaalion larga plage inox & ec gamiiure @n casutchous EPDA. Toutes suptions 02 pose comprises
4111 & 60 u 8518 1,03 .74
4112 @ a0 u TR 1.03 TE2D
4113 @100 u a1,14 1,03 52,96
4114 & 125 u 10652 1,03 106,68
4115 @150 u 105,97 1,03 109,16
4118 @ 200 u 23587 1,03 24274
4117 u 270 1,03 22358
4118 u 341,88 1,03 382,11
5 ERANCHEMENT
B4 Collier de prise en charge petit bossage
Foumnitura 81 posa Jfun colier de prise en charga, boulonnerks comprse, pancage de |a condulle @alimenizlion, joules sujellons comprises
hid aur canalisstion @ &0 u 2345 1,03 216
hi2 sur canalisation & B0 u 24,05 1,03 2477
513 sur canalisation € 100 u 24,80 1,03 2555
514 sur canalisation & 125 u 21,46 1,03 427
Bihk aur canalisaton & 150 u 2823 1,03 3010
EiB sur canalisation 2 200 u 37,08 1,03 3818
5.2 Collier de prise en charge gros bossage
FoUNIire 81 pOS8 N Coles 08 Drise an CIErgE, Dounnars compNsa, pargage 02 |2 condule Calimantalion, ues. sielions Comprises
521 |sur canalisaion @ &0 u 24,82 1,03 25,36
522 sur canalisation & &0 u 2664 1.03 2744
523 sur canalisaton & 100 u 26,34 1,03
524 sur canalisation & 125 u 2516 1,03 291
525 sur canalization @ 150 u 31,80 1,03 3276
526 sur canalisation @ 200 u 4297 1,03 44,21
53 Robinet de prise en charge
FoUnitura a1 posa N roginet de prse &n chargs, I0Uies suBtans compisas
531 Robinst de prise en chargs & 20 u 56,80 1,00 57,56
532 Reobénet de prise en charge @ 25 u 93,20 1,03 6,00
533 Robinet de prise en charge @ 40 u 179,86 1,03 185,25
54 Robinet avant compteur
Fourniture 21 posa dun rodine | avant compeur, [uies sujeiins comprises
5.4.1 Robénst d'amét @ 15 u 11,92 1.03 1228
542 Robinet d'amt @ 20 u 19061 1.03 2020
543 Robinet d'amét @ 30 u 5226 1,03 53,85
544 Robinst d'amét @ 40 u 7319 1,03 75,38
545 Robénst vanne sérne cours & 50 u 8456 1,03 BE 4D
548 u aeag 1,03 7198
547 Robinet vanne séne couns & &0 u 783 1,03 3026
5448 Robinst vanne sis cours & 1 u 10280 1.03 106,63
549 Robinet vanne sénis coure & 150 u 18251 1.03 156,28
5.4.10 Robinet vanne série cours @ 200 (FSH) u 34523 1,03 355,50
5.5 Protection du branchement
FoUrnilLre a1 poss dUn ciapst entipalulion, oue s SUBtions comprses
5.5.1 Douille clapst anti-eiour @ 15 u 5,50 1,03 5&7
552 Doudle clapst anti-reiour @ 20 u 16,33 1,03 17,43
553 Clapet anfipoliufion & 30 u £4.TE 1,03 4B,10
L5454 Clapst antipoliution @ 40 u 5264 1.03 54,27
555 Clapst antipaliution & 50 u 366,51 1,03 377,50
556 Clapet antipaliution & 65 = a0z '] e
55.7 Clapst antipoliution & 80 u 4BE B 1,03 500,26
558 Clapst antipaflstion & 100 u 61457 1,03 633,00
5549 Clapst antipobiution @ 150 u 1 185,32 1,03 122150
5510 Clapet antipoliution & 200 u 2 153,60 1,03 22183
5511 Filire purge & 50 u TRA% 1.03 TR0
5512 Filire purgs & B5 u 895 1.0 9268
5513 Filtr= purge & BO u 11388 1,03 117,09
5.5.14 Filltre purge & 100 u 147 09 1,03 151,50
5515 Filtrs purge & 150 u 23670 1,03 305,60
5516 Filire purgs & 200 u 583,46 1,03 600,57
5.6 Raccords électrosoudable pour polyéthyléne
FOUNIMure 81 pOS2 08 FECCID Saciosougatie, outses salions comprsas
56.1 Raccord Slectrosoudable polyéthy lene B 25 u 1877 1,03 17,27
562 Raccord Slecirosoudable polysthy lene & 32 u 18,58 1,03 217
563 Raccord &lectrosoudable polyéthy ene & &0 u 4871 1,03 51,20
564 Raccord lectrosoudable polyéthy éne & 50 u 2034 1,03 30,22
565 Raccord Slecirosoudabls polyéthy léne & 63 u 688 1.03 3676
5686 Raccord Slectrosoudabls polyéthylene 375 u 16,03 1.0 16,51
567 Raccord dlectrosoudable polySthy lene © 00 u 26,05 1,03 2R 8%
568 Foumiturs =t poss de coliet anti fiuage @ 63 u 5147 1,03 53,02
5649 Fourniture &t pose de collet anti fluage @ 75 u 8473 1,03 a7.27
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BB.10 Foumniture =t poze de collet anti fluage @ 230 | u 74,53 1,03 7B, 76
B&.11 Fourniture &t pose de collet anti fuages @ 110 | u 75,4 1,03 77,74
5.7 Acce ssoires
574 Console pour compteur de calibre = 15 mm U 53,51 1,03 55,11
572 Console pour comptaur de calibre = 20 mm u 85,46 1,03 9215
57. Equere courts powr compisur de calibe = 20 mm u 03z 1,09 11,25
Ri4 Equerre longus pour compisur de calibe = 20 mm u 1374 1,00 14,15
REGARDS
[Fourniturs ai poss, uas sujations Comonsas:
6.1 Regard compact isck
11 Pour compiewr calibre 15 mm en igne | u 15228 1.03 167,18
2 Pour compiewr calibre 20 mm en ligne | u 276,78 1,08 264,05
Regard polyéthyléne ou composite antigel
Pour compieur @ 15 ou 20 avec couvarcle Pehd vent st fond de regard u 36,80 1,03 37,80
Plus value au prix n* 6.2.1 pour fourniturs st pose d'une Bhausse u 13,33 1,08 1373
Plus valus au prix n* 6.2.1 pour fourniture &t pose d'un tampon fonte dasss B125C2650 u 54,05 1.03 55,67
Pour complewr & 30 ou 40 avee cowvercle Pehd ven et fond de regard u 21313 1.03 219,52
Pluz viahue au prix n* 6.2.2 pour fourniture et pose d'une réhausse u 119,70 1,03 123,20
Plus value au prix n* £.2.2 pour fourniturs et pose d'un tampon fonts cdasse B125C2650 u 22153 1,03 20818
Regard béton
1000 x 800 couverturs 2n lole stride u 1 118,68 1,03 1150,18
1000 x 800 couverturs béton avec lampon fonts u 158439 1,03 1851,83
633 2000 x 1000 couveriure en tole stide u 146777 1,03 151,80
6.34 2000 x 1000 couvertur béton avec tampon fonis u 1910,29 1,03 1 967,60
& APPAREILS
7.1 INCENDIE
714 Poteau incendie a prises sous coffra
Fourniturs 21 pose dun poteau incende &3 prises sous coflre y comprs 13 foumiius f posa dun sysieme de protection de fa vidanga du
[potasl an pied 08 COKNNe, TEX SCUNon 0U S0CHE &N baton o2 dimansion 0,60 x 0.50m &t 1a reallsaton qun pUISard an pards basss. Toues
sujelions o2 pose CoMpRsas.
7-1.1.7|Pote au incende - @ B0 mm u 1 188,83 1,03 1223 44
7.1.12|Pote au incendie - @ B0 mm CHOC u 1 364,80 1,03 1 405,85
7.1.1.3|Pote au incendie - @ 100 mm u 1 264,81 1.03 132748
7.1.1.4|Pofe au incendie - 8 100 mm CHOC u 145523 1.03 140883
7.1.1.56|Poteau incendie - & 150 mm u 274515 1,03 2827 51
Ti2 Poteau incendie a prises apparentes
Fournitura at pase dun potasy Incende & 3 ises apparantas ¥ compris |2 foumiiune of posa dun sysieme g2 prolection da la vidange oy
[polesy an ped 08 COHMME, FExXEculion oJ S0CH &N baton o2 dEmension 0,60 X 0,50m &l 12 raallsaton dun pulsard en parie besse, Touks
Sujalions 02 posa COMprises.
7.1.2 1|Poleau incendis - @ B0 mm u 1 168,83 1,08 122244
7.1.22|Pote au incendie - & B0 mm CHOGC u 1364.80 1.03 1 405,85
7.1.2.3|Pole au incendie - & 100 mm u 128881 1,03 132748
7.1.2.4|Pole au incendie - @ 100 mm CHOC u 1455,23 1,03 140859
7.1.2.5|Pote au incendie - O 150 mm u 274515 1,08 23827,51
713 Bouche incendie
Fourniture 21 poss dune Loucha INCandie & prise unigue BVac raccord OF iypa Kayser, Y COMPNs 12 loumiiurs et pose dun sysema de
prolection de lavidange de 3 bouche Incendle an pled & colonne, sceliemant de lapparall avec un socks an baton af | réallsation dun pulserd
an partie bassa, foumiiung &t posa dune MEOUE sijnalkkbique homalogues. Toules sujelions de pose comprisas.
7.1.3.1|Bouchs incende - & 80 mm u 15237,53 1,03 1573,35
7.1.3:2|Bouche incendiz - & 100 mm u BB 7 1.03 BO1.02
714 (Accessoires | piéces de rechange
Fourniturn pase, ioules sujetions comprises.
7.1.4.1|Esse de raglage pour pot=au et bouche incendie @ BO u 148,05 1,03 150,44
7.1.4.2|Esse de réglage pour poteau et bouche incendie @ 100 u 20,00 1,03 10,5
7.1.4.3|Esse de réglage pour poteau et bouche incendie @ 150 u 170,30 1.03 176,03
7.1.4.4|Ponte poteau incendie avec semus u 20,47 1,03 268,69
7.1.4.5|Pone poleau incendie sans semus u 243,14 1,03 250,43
7.1.4.6(Kit complet composis @ 100 u B57.79 1,03 E74.52
T 1AT|Kit complet composss @ 150 u B&r .79 1,08 E74.52
7.1.4.8|Bouchon pour poteau Emeraude B 40 u az24 1,03 84,70
7.1.4.8|Bouchon pour poteau Emeraude & 65 airclap u 3,23 1.03 35,26
7.1.410|Bouchon pour poleau Emerauds @ 100 u 41,62 1,08 42 85
71411 |Bouchon pour poksau Saphir @ 40 u T 1,03 T2H
74.4.12|Bouchon pour potkeau Saphir & 65 airclap u 8593 1,03 86,81
7.1.4.13|Bouchon pour poteau Saphir @ 100 u 117,18 1,03 12070
715 Conl.'ré_rle d'un poteau d'ince ndie ou d'une bouche incendie (débit pression état général, établissemant d'um rappor
de visite)
Réalisalion dun conirdle d'appamdl de défensa Incande |08 DIL presslon Atal ganéral, lablissemant dun rapport da vislie)
71.5.1|Conirdle d'un poteau dincendie ou d'une bouchs incendie u 76,80 1.03 TR
7.1 6.2|Contrdle d'un poteau dincendie ou d'une bouche incendie - pour 2 3 10 appareils contrilés u 38,40 1.03 39,55
7.1 56.3|Contrdbe d'un pot=au dincandie ou d'une bouche incendie - pour 11 3 b appareils contrdlés u 22,05 1.03 22,71
7.1.5.4|Contrdle d'un poteau dincendie ou d'une bouche incendie - pour plus de 51 apparsile contrélés u 1820 1,03 18,78
7.2 PUISAGE
Fournifurs &t poss dun appareil oe puisags ncongsiabis y comOns 12 realisation oun puisend en pled Capparsil, 13 Ralisation dun sece b,
fouies suialions comprises
721 Borne fontaine u 2251 82 1,03 231917
722 |Bouchs de lavage & bavets droite D 40 U 45615 1.0 46954
723 |Bouche de lavage & bavetis fermée @ 40 u 62298 1,03 541,65
7.24 |Bouche dancsags @ 25 u 357,80 1,03 368,54
725 Bome da puisaps © 40 u 4 96375 1,03 511267
7286 Bome de puisapge @ 80 u 3 23487 1,03 333,92
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7.3 PURGES
7.3 Purgs d'antenne automatique en regard compact isoké
Fournitura et pose dure purge d'antenne automalique y compiis i fourniiure &1 pose dun regerd compact 50k ef 8 raccordament pour u a7 1,03 917,50
e BCUSTIN Vars |2 Cusses, IDUBs SUBtons compisas
7.4 BOUCHE A CLE
744 Bouche & cié standard
Fournitura 21 pose qune DoLCh: 3 ci Compiaia an fania, ¥ cOMprIs 8 cenireur | i2barmacks, e 1uDe allonge Y ey o il
7 Bouchs & clé réhausable
- Foumnitura a1 pose JUre DOUChe 2 ok Compleia 8n fania, ¥ COMVIS i centreur | IEbarnacks, 8 1uDe aliunge = #am i i
743 Remize & niveau de bouchs & cié
Praslazon de Rmise aniveau dune bouchs 8 o, jouies sulelicns comprisas B " e 1
8 COMPTAGE
8.1 REMPLACEMENT DE COMPTEURS DETERIORES
Femplacement dun compleur d@ cellbe et de mairciogle aguiveient, y compiis les joimis, sulle & une dagradsiion de Fepparall par choc
me canigua ou thermigus igal)
814 315 u 3598 1,03 37.08
812 @20 u 245 1.03 54,00
813 @30 u 135,12 1,03 139,17
a14 @40 u 132,01 1,03 1977
815 @50 u 457 g0 1,03 51273
816 @65 u 51913 1,03 B3LTH
817 @80 u B40.&7 1,00 556,65
818 @100 u 840,03 1,03 650,23
814 EEEY u 052,93 1.03 981,51
8.2 ETALONNAGE COMPTEUR
Elalonnage @un compleur par un organisme ageé COFRAC
8241 & 15 =
822 @20 u
8.23 @ 30 u
824 2 40 u
825 @50 u
B8.26 @ 65 u
827 @80 u
8.28 2100 u
829 @150 u
g8.2.10 @200 u
8.3 RELEVE DE COMPTEUR
Reféva poncluelis dun complaur swr demande de I'abonné en dehors des panodes de ek a, sous rdsenva daccessibile du paint de ivralson
En Cas dinaccassibilie consialde ou lall o8 Fabomne & presialion sera faclumae
B8.31 Feléve de lindex d'un compteur accessible u
9 PIECES ET PRESTATIONS HORS EORDEREAU
a1 PIECES ET PRESTATIONS HORS BORDEREAU
911 Pi&ces diverses de raccordement hors bordereau ou specisgues
Fourniluna &1 posa de piéces hors bordarea fa tenf sera #latl aprss corswison des urs les fuslific SLE =
10 PRESTATIONS DIVERSES
104 MAIN D'EUVRE
10.1.1 Préparafion administrative du chantier h 2495 2495
10.1.2 Int=rvention d'un agent pandant les heures de servioe h o272 2272
10.1.3 Intervention d'un agent en dehors des heures de service {astreinis) h 45,44 45,44

Données INSEE Indice TPT04
Formule appliguée aux marchés de travaux -
C, = 15,00%+ 85,00%(TP10a (I2)/ TP10a (I, )]

juin 2020 1, =
juin 2022 |; =

Copzr =

10,3
1149
1,03
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Bl ANNEXE 7 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF

Accusé de réception - Ministére de linterieur

| 037-243700754-20211209-C_21_12 09_041-DE

Accusé certifié exécutoire

Réception par le préfet - 16/12/2021

(J Tou rS Date de publication / notification - 16/12/2021

métropole

SEANCE DU CONSEIL METROFOLITAIN
DU 09 DECEMBRE 2021

Convocations adressées le vendredi 03 décembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 74
Nombre de délégués votants : 84
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires en présentiel :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Philippe BRIAND, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie
SAVATON, Laurent RAYMOND, Christan GATARD, Patricia SUARD, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Thibault
COULON, Benoist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel DUMENIL,
Christophe LOYAU-TULASNE. Thiemy CHAILLOUX, Laure JAVELOT. Didier
VALLEE, Bemard SOL, Francis GERARD, Amelle AUDIN, Patrick LEFRANCOIS,
Michel SOULAS, Emmanuel DENIS, Cathy SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice
WANNERQY, Annaelle SCHALLER, Franck GAGNAIRE, Marie QUINTON,
Christophe BOULANGER.

Déléqués titulaires en téléconférence :

Sébastien MARAIS, Affiwa METREAU, Marion CABANNE, Céline
DELAGARDE, Francine LEMARIE, Danielle PLOQUIN, Claudie HALLARD,
Stéphanie AK, Dominique BOULOZ, Arnault BERTRAND, Elodie HUAULT,
Judicagél OSMOND, Sebastien CLEMENT, Jean-Geérard PAUMIER, Valerie
JABOT, Laurence LEFEVRE, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD,
Christopher SEBAQUN, Iman MANZARI., Stéphane HOUQUES, Pierre-
Alexandre MOREAU, Jean-Patrick GILLE, Catherine REYNAUD, Olivier
LEBRETON.

Delégués titulaires en téléconférence ayant donné pouvoir :

Qulématou BA-TALL a donné pouvoir a Alice WANNEROQY, Martin COHEN a
donné pouvoir a Alice WANNEROY, Eric THOMAS a donné pouvoir & Franck
GAGNAIRE, Frédéerique BARBIER a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER,
Anne BLUTEAU a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER, Wilfried SCHWARTZ
a donné pouvoir a Régis SALIC a partir de la délibération n°15, Odile MACE a
donne pouvoir a Patrick LEFRANCOIS, Betsabee HAAS a donne pouvoir a
Christophe DUPIN, Armelle GALLOT-LAVALLEE a donné pouvoir & Christophe
BOULANGER. Michel GILLOT a donné pouvoir a Philippe CLEMOT, Lionel
AUDIGER a donné pouvoir a Bernard SOL, Elise PEREIRA-NUNES a donné
pouvoir a Franck GAGNAIRE, Florent PETIT a donné pouvoir a Michel
SOULAS, Christine BLET a donne pouvoir a Marie QUINTON, Romain
BRUTINAUD a donné pouvoir a Marion CABANNE
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Titulaires absents excusés :

Aude GOBLET a donné pouvoir & Judicaél OSMOND, Aylin GULHAN a donné
pouvoir a Elodie HUAULT, Dominique SARDQOU a donné pouvoir a Danielle
PLOQUIN, Evelyne DUPUY a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Catherine
GAULTIER a donné pouvoir a Laurent RAYMOND, Barbara DARNET
MALAQUIN a donné pouvoir & Benoist PIERRE, Antoine MARTIN a donné
pouvoir a Marie QUINTON, Benoit FAUCHEUX a donné pouvoir a Armelle
AUDIN, Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir a Bruno FENET, Philippe
BOURLIER a donné pouvoir a Danielle PLOQUIN, Cathy MUNSCH-MASSET,
Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER.

Désignation de Corinne CHAILLEUX, Vice-Présidente en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_12_09_041- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS 2022 DU
SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF (SPANC)

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 21 décembre 2005 a décidé la
création du Service Public de I'Assainissement Non Collectif (SPANC) et fixé
les tarifs des contréles qui découlent de sa mission.

Le SPANC de la métropole assure également, depuis 2009, le contréle
périodique du fonctionnement des dispositifs d'assainissement non collectifs,
selon les fréquences définies dans le réglement d'assainissement non collectif.

En outre, depuis le 1% janvier 2011, lors de toute transaction immobiliére, le
service reéalise le diagnostic des installations d’assainissement non collectif.
Dans le cas d'une attestation de contrdle de moins de trois ans, la prestation se
limite a une réponse administrative simple. En l'absence d'attestation de
contrdle datant de moins de trois ans, un diagnostic initial ou un controle de
fonctionnement est diligenté et assuré par le SPANC.

L'ensemble de ces contréles a fait I'objet d'une tarification adoptée par le
Conseil communautaire, dans sa séance du 15 décembre 2014.

A titre indicatif, en 2019 (année pleine non impactée par le COVID) le nombre
de contréles s’élevait a :

Contrdle de conception 105
Contrdle de réalisation 98
Diagnostic initial 5

Contréle de fonctionnement 319
Controle pour transaction immobiliére 94

Fin 2018, l'arrét de la subvention de I'Agence de I'Eau Loire-Bretagne pour le
contrdle des installations neuves et réhabilitées (d’'un montant de 10 200 € en
2018) a entrainé une perte de recettes qui ne peut étre compensée que par un
ajustement des tarifs. Cet ajustement, débuté en 2021 est proposé de maniére
progressive jusqu'en 2023.
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En conséquence, il est proposé pour I'exercice 2022 :

d'appliquer les tarifs suivants :

Tvoes de controles Tarifs 2021 Tarifs 2022
ypP (€ HT) (€ HT)
Quvrages neufs ou réhabilités :
Controle de conception 120,00 155,00
Contréle de réalisation 120,00 135,00
Contre-visite si contrdle de 60,00 70,00
réalisation non conforme
Quvrages existants :
Diagnostic initial 160,00 180,00
Contréle de fonctionnement 110,00 125,00
Cas des transactions immobiliéres :
» Réponse simple (si attestation 35,00 35,00
de contréle < 3 ans)
» Controle de fonctionnement 125,00 135,00
(si attestation de contréle > 3
ans)

— de continuer d’'appliquer conformément a l'article L1331-8 du Code de la
santé publique, une majoration de 100% (cette majoration peut étre
portée jusqu’'a 400% depuis le 25/08/2021) des tarifs, en cas :

o d'obstacle a l'accomplissement des missions de contréle du
SPANC (les conditions d'application étant définies dans le
Reglement d'assainissement non collectif).

o de non mise en conformité dans un délai de 4 ans suivant un avis
non conforme du SPANC ou dans un délai d'un an aprés l'acte
de vente authentique.

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
delibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibéré,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles
L.2224-1 et suivants,

Vu le Code de la santé publique et notamment les articles L1331-1-1 4 L1331-
11-1,

Vu le Code de I'environnement,
Vu larrété ministériel du 7 mars 2012 modifiant 'arrété ministériel du 7
septembre 2009 relatif aux prescriptions techniques applicables aux

installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5,
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Vu l'arrété ministériel du 27 avril 2012 modifiant l'arrété ministériel du 7
septembre 2009 relatif aux modalités de I'exécution de la mission de contréle
des installations d’assainissement non collectif,

Vu l'arrété ministériel du 23 septembre 2017 modifiant I'arrété du 21 juillet 2015
relatif aux systémes d'assainissement collectifs et aux installations
d'assainissement non collectif a I'exception des installations d'assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure a 1,2
kg/j de DBO5,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 29 novembre 2021,
Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 24

novembre 2021,

- FIXE & compter du 1% janvier 2022, les tarifs des contréles effectués
par le S.P.A.N.C de Tours Métropole Val de Loire comme suit :

Types de contréles Ta[gsl_l?r[;u
Ouvrages neufs ou réhabilités :
Contrdle de conception 155,00
Contréle de réalisation 135,00
Contre-visite si contréle de réalisation 70,00
non conforme
Ouvrages existants :
Diagnostic initial 180,00
Contrédle de fonctionnement 125,00
Cas des transactions immobiliéres :
» Réponse simple (si attestation de 35,00
contréle < 3 ans)
» Contréle de fonctionnement (si 135,00
attestation de contréle > 3 ans)

- FIXE conformément a l'article L1331-8 du Code de la santé publique,
une majoration de 100% des tarifs en cas :

= d'obstacle a I'accomplissement des missions de contréle du
SPANC (défini a larticle 30 du Reglement
d'assainissement non collectif),

= de non mise en conformité dans un délai de 4 ans suivant
un avis non conforme du SPANC ou dans un délai d’'un an
aprés l'acte de vente authentique.

- DIT que ces tarifs hors taxes, auxquels il convient d'ajouter le taux de
TVA en vigueur, sont applicables du 1¥ janvier au 31 décembre 2022 ;
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- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a
signer tout document nécessaire & la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.
1 abstention : Mme HALLARD

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

Frédéric CHABELLARD
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Il NNEXE 8 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS —
BRANCHEMENTS EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES

Accusé de réception - Ministére de l'interieur

|03?-243?00?54-20211108-(3 21_11_08 030-DE |

Accusé certifié exécutoire

N T Réception par le préfet - 17/11/2021
("J Ou rs Date de publication / notification - 17/11/2021
métrapole

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 08 NOVEMBRE 2021

Convocations adressees le mardi 02 novembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 72
Nombre de délegués votants : 85
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Déléqués titulaires présents :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie SAVATON, Laurent
RAYMOND, Christian GATARD, Patricia SUARD, Ceédric DE OLIVEIRA, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMQT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Aude GOBLET,
Thibault COULON, Benoist PIERRE, Gerard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel
DUMENIL, Christophe LOYAU-TULASNE, Affiva METREAU, Marion CABANNE,
Céline DELAGARDE, Aylin GULHAN, Francine LEMARIE, Michel GILLOT, Catherine
GAULTIER, Danielle PLOQUIN, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELQOT, Claudie
HALLARD, Didier VALLEE, Stéphanie AK, Philippe BOURLIER, Bemard SOL, Lionel
AUDIGER, Dominique BOULOZ, Amault BERTRAND, Elodie HUAULT, Francis
GERARD, Amelle AUDIN, Sébastien CLEMENT, Patrick LEFRANCOIS, Qdile MACE,
Evelyne DUPUY, Valerie JABOT, Laurence LEFEVRE, Michel SOULAS, Emmanuel
DENIS, Martin COHEN, Cathy MUNSCH-MASSET, Bertrand RENAUD, Cathy
SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice WANNEROQY, Florent PETIT, Christopher
SEBACUN, Christine BLET, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Armelle
GALLOT-LAVALLEE, Antoine MARTIN, Oulématou BA-TALL, Eric THOMAS,
Catherine REYNAUD, Frédérique BARBIER, Pierre-Alexandre MOREAU, Christophe
BOUCHET. Olivier LEBRETON, Marie QUINTON, Romain BRUTINAUD, Jean-Patrick
GILLE, Christophe BOULANGER.

Titulaires absents excusés :

Philippe BRIAND a donné pouvoir a Frédéeric AUGIS, Wifried SCHWARTZ a donne
pouvoir @ Régis SALIC, Sébastien MARAIS a donné pouveoir a Patricia SUARD,
Dominique SARDOU a donné pouvoir a Philippe BOURLIER, Judicaél OSMOND a
donné pouvoir a Aude GOBLET, Christian BONNARD a donné pouvoir a Laurence
LEFEVRE, Elise PEREIRA-NUNES a donné pouvoir 8 Cathy MUNSCH-MASSET,
Annaelle SCHALLER a donne pouvoir a Martin COHEN, Anne BLUTEAU a donne
pouvoeir a Jean-Patrick GILLE, Betsabée HAAS a donné pouvoir 2 Cathy SAVOUREY,
Franck GAGNAIRE a donne pouvoir a Eric THOMAS, Benoit FAUCHEUX a donné
pouvoir a Stéphane HOUQUES, Barbara DARNET MALAQUIN a donné pouvoir a
Benoist PIERRE. Jean-Gérard PAUMIER, Melanie FORTIER.

Désignation de Danielle PLOQUIN, Membre du Bureau en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_11_08_030- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS 2022 DES
BRANCHEMENTS EN EAUX USEES ET EAUX PLUVIALES SUR
TERRITOIRE METROPOLITAIN
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Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tours Métropole Val de Loire étant compétente en matiére d'eau, tout nouveau
branchement au réseau d'eaux usées et d'eaux pluviales doit faire I'objet d'une
demande, téléchargeable sur le site internet de la Métropole et a adresser a la
Direction du cycle de I'eau de Tours Métropole Val de Loire.

Conformément a l'article 9 du réglement d’assainissement, s'agissant de travaux
de branchement en eaux usées, le service métropolitain établit un devis sur la
base dun schéma dimplantation du branchement visé par [l'administré
demandeur.

Préalablement a leur entrée en vigueur, ces tarifs doivent faire avoir été
approuves par le conseil métropolitain.

Le descriptif détaillé proposé ci-dessous reprend les tarifs votés en conseil
métropolitain du 23 novembre 2020.

Ceux-ci demeurent inchangés pour I'année 2022 et figurent dans le bordereau
annexé a la délibération.

En conséquence, il est proposé au Conseil meétropolitain d'adopter la
delibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibére,
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 12 octobre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 13
octobre 2021,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 21 octobre 2021,

- FIXE ainsi les tarifs des branchements en eaux usées et en eaux
pluviales sur le territoire métropolitain, applicables au 1% janvier 2022:

N° DE PRIX DESIGNATION PR“ ”"“Hﬂ"’ o
. REALISATION D'UN BRANCHEMENT PARTICULIER COMPLET SUR CANALISATION
EXISTANTE
. POUR BRANCHEMENT PVC CR8 OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 160 MM JUSQU'A 3
11 200,00 €
METRES
. FOUR BRANCHEMENT PVC CR8 OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3
1.2 3100,00€
METRES
L5 |POURBRANCHEMENT PVC CRE OU POLYPROPYLENE DIAMETRE COMPRIS ENTRE 250 340000 €
' ET 315 MM JUSQU'A 3 METRES '
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POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 150 MM JUSQU'A 3

14 | METRES 4000,00 €
POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3
1.5 425000 €
METRES
16 POUR BRANCHEMENT EN REFOULEMENT POUR UN DIAMETRE &3 mm PEHD PN 16 1800.00€
’ JUSQU'A 3 METRES !
2 LE METRE LINEAIRE COMPLEMENTAIRE DE BRANCHEMENT
2.1 le métre-linéaire de branchement pour PVC CRE8 ou POLYPROPYLENE diameétre 160 mm 150,00 €
2.2 le métre-linéaire de branchement pour PVC CR8 ou POLYPROPYLENE diamétre 200 mm 165,00 €
23 le métre-linéaire de branchement pour PVC CR8 ou POLYPROPYLENE diamétre 250 & 315 180.00 €
i mm !
2.4 le métre-linéaire de branchement pour Fonte diamétre 150 mm 180,00 €
2.5 le métre-linéaire de branchement pour Fonte diamétre 200 mm 210,00 €
2.6 le métre-linéaire de branchement en refoulement diamétre 63 mm PEHD PN 16 100,00 €
3 PLUS VALUE AU PRIX 122 POUR SURLARGEUR DE TRANCHEE
3.1 le métre linéaire de tranchée 55,00 €
o FOURNITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN SIPHON
DISCONNECTEUR
FOURNITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT DISCONNECTRICE A CLOISON
4.1 FIXE QU PASSAGE DIRECT @ 315/160MM DANS LE CADRE D'UN BRANCHEMENT EN 200,00 €
SURLARGEUR DE TRANCHEE
22 FOURNITURE ET POSE D'UN SIPHON DISCONNECTEUR @ 160 MM DANS LE CADRE 12000 €
' D'UN BRANCHEMENT EN SURLARGEUR DE TRANCHEE ’
5 REMPLACEMENT D'UN SIPHON DISCONNECTEUR 2ans terrassement 500,00 €
6 REMPLACEMENT D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN SIPHON DISCONNECTEUR £00.00 €
avec terrassement !
- PLUS-VALUE AUX PRIX 1, 4 ¢t 6 POUR CONSTRUCTION DE REGARD DE VISITE EN 45000 €
BETON DE DIAMETRE 800 MM ou 1000 MM ’
g FOURNITURE ET POSE D'UN REGARD BETON LIMITEUR DE DEBIT 280,00 £
9 SUPPRESSION DE BRANCHEMENT PARTICULIER 550,00 €

- APPROUVE le bordereau de prix détaillé annexé a la présente,

- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-président délégué a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

Frédéric CHABELLARD
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DIRECTION DU CYCLE DE L'EAU
60, AVENUE MARCEL DASSAULT
€5 30651

37 206 TOURS CEDEX 3
Teél:02.47.33.17.24

Ce prix rémunére & lunité la réalisation dun branchement neuf sur la conduite principale et comprend ['éude du
projed, la préparation el les démarches administralives réglementaires ainsi que le ferfail de raccordement du
branchement sur le condulte principale y compris les lerrassements el remblzis de la franchée ef réfection de la
woirie au droit de ka conduite principate. Les caractéristiques techniques des éléments qui consfituent le
branchement seront conformes au réglement du service assalnissement de Tours Métropole Val de Loire
(TMVL). Ce prix comprend |a longueus du branchement & metire en place enire la partie publigue ol se situe la
condulle el |a partie privée ol se situera |a bolle de branchement, y compris les lemassements et remblais de fa
tranchée et réfection de |8 voide et du trottoir & Iidenbqus.

Ca prix comgrend egalement le percement sventuel dun mur en magonnerie, lévacuation des gravats,
regarmissage du percement cu mortier da ciment et réagréage de la magonnerie ou réfection des enduits aprés
|passage de la canalisation (les parcements ef regamissage sur des voiles béton des construclions neuves
seront 4 la charge des pétiticnnaires) ainsi que |a ramisa en état des abords, espaces verts en accord avee le
pétitionnaire, Il a5t galement incll la fourniture et pose de la boite da branchement dont sa nature sera & valider|
avec 'agent de Tours Métropole Val de Loire (siphon disconnecteur, tabouret & clolsan e ou passage direct,
vanne de sectionnement} en fonetion du réglement du service assainizsement (non compris regard de visite)

11 POUR BRANCHEMENT PVC CRB8 OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 160 MM JUSQU’A 3 METRES 2500,00 €
1.2 POUR BRANCHEMENT PVC CRS OU POLYPROPYLENE DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3 METRES 3 100,00 €

13 POUR BRANCHEMENT PVC CRE OU POLYPROFYLENE DIAMETRE COMPRIS ENTRE 250 ET 315 MM 340000 €
i JUSQU'A 3 METRES :

14 POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norme NF EN 598) DIAMETRE 150 MM JUSQU'A 3 METRES 4000,00 €

15 POUR BRANCHEMENT FONTE (selon norma NF EN 568) DIAMETRE 200 MM JUSQU'A 3 METRES 4250,00 €

16 POUR BRANCHEMENT EN REFOULEMENT POUR UN DIAMETRE 63 mm PEHD PN 16 JUSQU'A 3 180000 €

METRES

i1

le métre linéaire de tranchée

21 le métre-linéaire de branchement pour PVC CRE ou POLYPROPYLENE diamétre 160 mm 150,00 €
212 le mistre-linéaire de branchement pour PVC CRE ou POLYPROPYLENE diamétre 200 mm 16500 €
23 le métre-linéaire de branchement pour PYC CRE8 ou POLYPROPYLENE diamétre 250 & 315 mm 180,00 €
24  |lemétrelinéaire de branchement pour Fonte diamétre 150 mm 190,00 €
25  |lemétredingaire de branchement pour Fonte diamitra 200 mm 210,00 €
2.6 |lemétre-linéaire de branchement en refoulement diamétre 63 mm PEHD PN 16 100,00 €

5500 €
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41

FOURNITURE ET POSE D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT DISCONNECTRICE A CLOISON FIXE QU
PASSAGE DIRECT @ 315/160MM DANS LE CADRE D'UN BRANCHEMENT EN SURLARGEUR DE
TRANCHEE

200,00 €

4,2

FOURNITURE ET POSE D'UN SIPHON DISCONNECTEUR @ 160 MM DANS LE CADRE D'UN
BRANCHEMENT EN SURLARGEUR DE TRANCHEE

12000€

REMPLACEMENT D'UN SIPHON DISCONNECTEUR sans terrassement

Co prix rémunde ;

- la démolition de f'ancien siphon et son remplacement dans un regard visitzble et acoessible sans tarrassement.
- | raccordement aux fuyaux de branchement et I'adapiation au diamétre si nécessaira

- ['évacustion des déblais 'l y a fleu y compris ia démaliticn de béton

- la foumiture, la pose ou le sceflement d'une constle pour les branchements en sous sof

500,00 €

REMPLACEMENT D'UNE BOITE DE BRANCHEMENT OU D'UN SIPHON DISCONNECTEUR avec
terragsement

Ce prix rémunire la remplacament dune balte de branchement en PVC diamétre 31580 (hauteur mavi =
1,20m il d'saw) ou dun siphon disconnecteur (foumiture et mise en place de regard de viste non compris) et

comprend ;

-la démoiition de I'andienne boite de branchement ou du siphon disconnecteur

- les terrassements et I'evacustion des déblais (y compris les frais de décharge)

~la foumiture et la pose de a boite de branchement disconnectrios & coison fixe cu passage direct selon
prescriplion de la maltise dioeuvre y compnis la rehausse en PYC

-la fit de pose et I'enrobage en gravier du tabouret

- le remblaiement autour da la rehausse en sabla ciment jusqu'a Ia dalle de répartition (31 nécessaire)

- la fourniture et la mise en cauvre de béton pour constitution de la dalle de répartition (courannemant
indépendant de la cheminge PVC) ou la loumiture de la dalle préfabriqués

- les raccordaments et les pitces spéciales

- la dacoupa eventuelle des tuyaux

- la fourniture et la pose du tampon en fonte sére C250 et de son entourage béton, y compris sa mise 4 fa cole
et les racconds de surface

- Ia remise en &lat des shords, espaces verts, trottoirs ou voing

- et toutes les sujétions dues 3 la présence o'étais, d'eau, d'ouvrage, de néseaux divers, y compris toute fa
signalisation temparaire de protection.

600,00 €

PLUS-VALUE AUX PRIX 1, 4 & § POUR CONSTRUCTION DE REGARD DE VISITE EN BETON DE
DIAMETRE 500 MM ou 1000 MM

Ce prix rémunére & 'unité [a confection d'un regard de visite croulaire de diamétre 800 mm ou 1000 mm en
1héamwrprmm:

- la foumniture des &iéments préfabriqués avec les joints d'élanchéilé

- la foumiture et le scellement des &chelons.

- le tlampon de couverlure en fonte

Ce prix est appligué pour une profondeur du fil d'eau jusqu's 1,50 mi

450,00 €

FOURNITURE ET PO'SE D'UN REGARD BETON LIMITEUR DE DEBIT

Ce prix rémunére la fourniture et pose d'un regard en biton 50x50 en fimite de propriété entre I domaine public
el privé permettant de fimiter le débit d'saux pluviales acospté sur e domaine public conformément au raglemant
de service des eaux pluviales. Il comprend, les temassements, la foumiture of pose du regard et son
raccordement sur le domaine public y compris les pidees spécisles d'adaptation, I'snrabage, les remblais,
dispositif de fermeture et remise en état des abords & lidentique

280,00 €

SUPPRESSION DE BRANCHEMENT PARTICULIER
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Il ANNEXE 9 : DELIBERATION DE VOTE DES TARIFS -
ASSAINISSEMENT COLLECTIF

Accusé de réception - Ministére de l'interieur

‘03?—243?00754—20211209—C 21_12 09 040-DE

Accusé certifié exécutoire

Réception par le préfet - 16/12/2021

(J Tou rs Date de publication / notification : 16/12/2021

métropale

SEANCE DU CONSEIL METROPOLITAIN
DU 09 DECEMBRE 2021

Convocations adressées le vendredi 03 décembre 2021
Nombre de délégués titulaires présents : 74
Nombre de délégués votants : 84
Nombre de délégués titulaires en exercice : 87

Délégués titulaires présents :

Frédéric AUGIS, Maria LEPINE, Philippe BRIAND, Emmanuel FRANCOIS, Nathalie
SAVATON, Laurent RAYMOND, Christan GATARD, Patrica SUARD, Bertrand
RITOURET, Philippe CLEMOT, Corinne CHAILLEUX, Bruno FENET, Thibault
COULON, Benoist PIERRE, Gérard DAVIET, Régis SALIC, Emmanuel DUMENIL,
Christophe LOYAU-TULASNE, Thierry CHAILLOUX, Laure JAVELOT, Didier
VALLEE, Bemard SOL, Francis GERARD, Amelle AUDIN, Patrick LEFRANCOIS,
Michel SOULAS, Emmanuel DENIS, Cathy SAVOUREY, Christophe DUPIN, Alice
WANNEROQY, Annaelle SCHALLER, Franck GAGNAIRE, Marie QUINTON,
Christophe BOULANGER.

Délégués titulaires en téléconférence :

Sébastien MARAIS, Affiva METREAU, Marion CABANNE, Céline
DELAGARDE, Francine LEMARIE, Danielle PLOQUIN, Claudie HALLARD,
Stéphanie AK, Dominique BOULOZ, Arnault BERTRAND, Elodie HUAULT,
Judicaél OSMOND, Sébastien CLEMENT, Jean-Gérard PAUMIER, Valérie
JABOT, Laurence LEFEVRE, Christian BONNARD, Bertrand RENAUD,
Christopher SEBAOUN, Iman MANZARI, Stéphane HOUQUES, Pierre-
Alexandre MOREAU, Jean-Patrick GILLE, Catherine REYNAUD, Olivier
LEBRETON.

Déléqgués titulaires en téléconférence ayant donné pouvoir :

Qulématou BA-TALL a donné pouvoir a Alice WANNERQY, Martin COHEN a
donné pouvoir a Alice WANNEROQY, Eric THOMAS a donné pouvoir a Franck
GAGNAIRE, Frédérique BARBIER a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER,
Anne BLUTEAU a donné pouvoir a Annaelle SCHALLER, Wilfried SCHWARTZ
a donné pouvoir & Régis SALIC a partir de la délibération n°15, Odile MACE a
donné pouvoir a Patrick LEFRANCOIS, Betsabée HAAS a donné pouvoir a
Christophe DUPIN, Armelle GALLOT-LAVALLEE a donné pouvoir 2 Christophe
BOULANGER, Michel GILLOT a donné pouvoir a Philippe CLEMOT, Lionel
AUDIGER a donné pouvoir a Bernard SOL, Elise PEREIRA-NUNES a donné
pouvoir a Franck GAGNAIRE, Florent PETIT a donné pouvoir a Michel
SOULAS, Christine BLET a donne pouvoir a Marie QUINTON, Romain
BRUTINAUD a donné pouvoir a Marion CABANNE.
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Titulaires absents excusés :

Aude GOBLET a donné pouvoir & Judicaél OSMOND, Aylin GULHAN a donné
pouvoir a Elodie HUAULT, Dominique SARDOU a donné pouvoir a Danielle
PLOQUIN, Evelyne DUPUY a donné pouvoir & Laurent RAYMOND, Catherine
GAULTIER a donné pouvoir & Laurent RAYMOND, Barbara DARNET
MALAQUIN a donné pouvoir a Benoist PIERRE, Antoine MARTIN a donné
pouvoir & Marie QUINTON, Benoit FAUCHEUX a donné pouvoir a Armelle
AUDIN, Cédric DE OLIVEIRA a donné pouvoir a Bruno FENET, Philippe
BOURLIER a donné pouvoir a Danielle PLOQUIN, Cathy MUNSCH-MASSET,
Christophe BOUCHET, Mélanie FORTIER.

Désignation de Corinne CHAILLEUX, Vice-Présidente en qualité de
Secrétaire de séance.

C_21_12_09_040- CYCLE DE L'EAU - FIXATION DES TARIFS DU
SERVICE PUBLIC DE L'ASSAINISSEMENT COLLECTIF POUR L'ANNEE
2022

Monsieur Bertrand RITOURET, vice-président donne lecture du rapport
suivant :

Tours Métropole Val de Loire étant compétente, par ses statuts, en matiére
d’assainissement collectif, il convient de fixer les tarifs applicables en 2022 a ce
secteur d'activités.

1_Reg i if uni

Dans le cadre de la fixation des tarifs de redevance d'assainissement, le
Conseil communautaire a adopté, dans sa séance du 20 décembre 2001, un
mode de calcul permettant de réduire progressivement les variations de tarifs
appliqués par les communes de I'agglomération. Ces modalités de calcul ont
permis d'atteindre en 2007 un tarif unique de 1,15 euro du m® sur I'ensemble
du territoire de Tour(s)plus devenu Tours Métropole Val de Loire.

A l'occasion d’'une diminution de 3 centimes de la taxe de modernisation des
réseaux de collecte percue par I'agence de 'eau Loire Bretagne au 1% janvier
2020, il a été décidé a cette méme date de porter le tarif unique & 1,18 €HT/m?,
augmentation qui n’a eu aucun impact pour 'usager toutes taxes comprises.

Il n"existe pas de part fixe ou d’'abonnement.

Il est proposé de maintenir les tarifs pour 'année 2022

Tarifs 2021 Tarifs 2022
Communes (Euros) (Euros)
Ballan-Miré 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie) 1,1800 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (secteur Langennerie) [1,1800 1,1800
Berthenay 1,1800 1,1800
Chambray-lés-Tours 1,1800 1,1800
Druye 1,1800 1,1800
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Fondettes 1,1800 1,1800
Joué-lés-Tours 1,1800 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1,1800 1,1800
La Riche 1,1800 1,1800
Luynes 1,1800 1,1800
Mettray 1,1800 1,1800
Notre-Dame-d’Oé 1,1800 1,1800
Parcay-Meslay 1,1800 1,1800
Rochecorbon 1,1800 1,1800
Saint-Avertin 1,1800 1,1800
Saint-Cyr-sur-Loire 1,1800 1,1800
Saint-Etienne-de-Chigny 1,1800 1,1800
Saint-Genouph 1,1800 1,1800
Saint-Pierre-des-Corps 1,1800 1,1800
Savonniéres 1,1800 1,1800
Tours 1,1800 1,1800
Villandry 1,1800 1,1800

A titre indicatif, la redevance pour modernisation des réseaux de collecte n'est
payée que par les abonnés raccordés au réseau de collecte des eaux usées et
son assiette est identique & celle de la redevance assainissement. Cette
redevance est de 0,15 €/m>. Les montants percus au titre de ces redevances
sont intégralement reversés a [Agence de I'Eau Loire-Bretagne, qui les
redistribue sous forme d'aides financiéres aux différents acteurs de I'eau, pour
des opérations de préservation de la ressource en qualité et en quantité.

2 - Coefficients de charge

Par délibération en date du 16 décembre 2019, le Conseil métropolitain a vote
la suppression du coefficient de dégressivité et son remplacement par le
coefficient de charge polluante.

Le coefficient de charge polluante (Cg) est composé d'une part fixe liée a la
collecte des eaux usées et d'une part variable liée au traitement et a la qualité
du rejet de l'effluent non domestique.

Le coefficient de charge permet de faire correspondre les frais réels de
fonctionnement des installations avec la qualité de l'effluent rejeté. A titre
indicatif, 'énergie électrique est sensiblement proportionnelle aux volumes
rejetés (pompage), les paramétres Matiéres en suspension (MeS) et
Phosphore (Pt) influent sur la production de boues a évacuer, la Demande
Chimique en Oxygéne (DCO) et l'azote totale (Nt) influent sur les temps
d’aération a la station d'épuration et donc I'énergie électrique et I'usure du
matériel. Par ailleurs, les investissements sont nécessaires dés le premier
métre cube rejeté.
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Ce coefficient est de 1 lorsque les caractéristiques de [leffluent sont
comparables a un effluent urbain classique, il peut étre inférieur a 1 lorsqu'il est
dilué et supérieur a 1 lorsqu’il est concentré.

Il est donc proposé de maintenir ce dispositif et de calculer le coefficient a partir
de la formule suivante :

= =
DCOpsy, + 0,25 MESq; +0,25 NTKeey +0,1 Ptre,

DCO, MES, NTK, _
Cep = 0,20+ 0,80 (0,4 ' i VIR, Pe, )

Avec :

- Cgp : Coefficient de charge polluante

- DCOi: Moyenne de la Demande Chimique en Oxygéne (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

- DCOges : DCO de référence, égale a 875 mg/L*

- MES;: Moyenne de la concentration en Matiéres en Suspensions (MeS)
rejeté par I'établissement en mg/L

- MESkger : MES de référence, égale a 375 mg/L*

- NTK;: Moyenne de I'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par I'établissement en
ma/L

- NTKRger : NTK de référence, égale a 115 mg/L*

- Pti: Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mg/L

- Ptger : Pt de référence, égale a 20 mg/L*

* la valeur de référence est la moyenne entre la valeur max autorisée par le
reglement du service de I'assainissement collectif en vigueur et la valeur d'une
eau résiduaire urbaine "normalement concenirée” (source IRSTEA).

Le coefficient de charge de I'établissement concerné est calculé a partir de la
moyenne des résultats d'autosurveillance des rejets de I'année N-1. Il se
substitue aux coefficients de pollution présents dans certaines conventions
spéciales de déversement.

» Coefficient de charge inférieura 1 :

Conformément a linterdiction d'appliquer un tarif dégressif aux collectivités
pour lesquelles le prélévement en eau se situe dans le périmétre d'une Zone
de Répartition des Eaux (ZRE) au sens de l'article L.2224-12-4 du Code
général des collectivités territoriales et ce, dés que ce prélévement est
supérieur & 30% dans une nappe sensible, seuls les usagers non-domestiques
des communes de Mettray, Saint-Cyr-sur-Loire et Tours pourront
bénéficier d’'une diminution de la redevance correspondant a une
éventuelle dilution des effluents.

Ainsi, certains usagers ne peuvent pas bénéficier de la dégressivité :

- Tous les usagers domestiques (y compris collectifs de grande taille),

- Tous les usagers domestiques et non domestiques de I'ensemble des
communes dont le prélévement de 'eau potable est réalisé en ZRE ou
que le prélévement d'eau dans une nappe sensible (au sens des ZRE)
dépasse 30 % des prélévements totaux,
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- Tous les usagers domestiques et non domestiques dont Ila
consommation annuelle est inférieure a 20.000 m?/an,

- Les usagers des communes de Mettray, Saint-Cyr-sur-Loire et Tours
dont les prélévements pour leurs propres besoins et rejetés dans le
réseau d’assainissement collectif sont réalisés dans la nappe du
Cénomanien par leur propre forage.

Champ d’application du coefficient de charge :

Le coefficient de charge polluante inférieur a 1 est appliqué a partir du 20.001°
métre cube.

La redevance assainissement applicable aux établissements éligibles au
coefficient de charge polluante et & jour de leurs applications spécifiées dans la

convention spéciale de déversement, est facturée par le service de
I'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x (20 000 + C.p x (Volume rejeté —20000))

» Coefficient de charge supérieura 1 :

Le coefficient de charge supérieur a 1 peut étre appliqué aux usagers non
domestiques qui ont obtenu l'autorisation via une convention spéciale de
déversement, de rejeter au réseau d'eaux usées un effluent plus chargé qu'une
eau usée domestique.

Le coefficient de charge polluante supérieur a 1 est appliqué dés le premier
métre cube.

La redevance assainissement des établissements concernés se verra facturer
le service de I'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x Ccp

3 — Redevance Assainissement — Majoration

Conformément a l'article L1331-8 du Code de la santé publique, en cas de
raccordement non conforme, d’'obstacles mis a 'accomplissement des missions
de contréle des agents de la Métropole et plus généralement de non-respect
des obligations définies aux articles L1331-1 & L1331-7-1 du Code de la santé
publique, 'usager est astreint au paiement d'une somme au moins équivalente
a la redevance qu’il aurait payée au service public de I'assainissement si son
immeuble avait été raccordé, et qui peut étre majorée dans la limite de 400%.

Pour 2022, il est proposé de conserver le taux de majoration & 100%.

4 - Participation pour le Financement de [I'Assainissement Collectif

(PEAC)

Le Conseil communautaire, dans sa séance en date du 28 juin 2012, a institué,
sur le territoire de la Communauté d'agglomération, une Participation pour le
Financement de I'Assainissement Collectif (PFAC) ainsi qu'une Participation
pour rejet d'eaux usées provenant d'usages assimilables a un usage
domestique (PFAC "assimilés domestiques").
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Les conditions d'application et les tarifs de la PFAC ont été fixés selon les

modalités de calcul suivantes :

-PFAC

Tarifs 2021 HT

Proposition de
tarifs pour 2022

HT *
Habitation individuelle et immeuble
collectif :
- si inférieur ou égal & 100 m? de 600 euros 600 euros

surface de plancher

- par m? de surface de plancher
supplémentaire

6 euros du m?

6 euros du m?

Extension de batiment existant
supérieure a 40 m?:

Cette participation ne s'applique pas
aux maisons individuelles non
transformées en collectif.

6,00 euros par
m? de surface de
plancher de
I'extension.

6,00 euros par m?
de surface de
plancher de
I'extension.

applicables pour les dossiers de permis de construire instruits a partir du

01/01/2022.

- PFAC "assimilés domestiques”

Tarifs 2021

Proposition de
tarifs pour 2022

si inférieur ou égal a 100 m” de surface
de plancher

600 euros

600 euros

par m’ de surface de

supplémentaire

plancher

6 euros dum?

6 euros dum?

Au-dela de 150 m? un tarif dégressif
sera appliqué selon le bareme suivant,
avec un coefficient :

- pour une surface comprise entre 150
m? et 400 m? :

- pour une surface supérieure a 400 m?

0,6

0,5

0,6

0,5

5 - Contréle des travaux de raccordement intérieurs

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 22 décembre 2010, a décidé la
mise en place d'une prestation de contréle des travaux de raccordement
intérieur lors de la vente d'un bien et en a défini les conditions techniques et
financieres de réalisation. Les prestations ont fait 'objet d'une tarification
adoptée par le Conseil communautaire, dans sa seance du 15 décembre 2014.
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Par délibération en date du 16 décembre 2019, le Conseil Métropolitain a
étendu la prestation a toute demande de contréle, hors transaction immobiliére.

Il est proposé pour I'exercice 2022 d'appliquer les tarifs suivants :

Tarifs 2021 Tarifs 2022

Type d'installation a controler (Euros HT) (Euros HT)
Prestation pour une réponse administrative 35 35
simple sans déplacement
Maison individuelle 105 105
Immeuble

— Appartement 65 65

— Parties communes 40 40
Commerce ou activité autre qu'industrielle 140 140
Installation industrielle 210 420

6 - Vente d'air comprimé

Tours Métropole Val de Loire fournit ponctuellement au Centre Hospitalier
Régional Bretonneau, une quantité d'air comprimé nécessaire au
fonctionnement des postes de relévement de I'établissement.

[l est proposé de maintenir le prix du m?® d'air comprimé pour I'année 2022 a
0,102 euro.

7 — Traitement des matiéres de vidange

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 19 décembre 2007, a défini les
conditions techniques et financiéres de réception des matiéres de vidanges a la
station d’épuration des eaux usees de la Grange David.
Les prestations ont fait I'objet d'une tarification adoptée par le Conseil
communautaire dans sa séance du 16 décembre 2009.

Il est proposé de maintenir le prix de la tonne de matiéres de vidanges pour
'année 2022 & 13 euros.

8 — Traitement des graisses

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a fixé
pour I'année 2010, le tarif du traitement des graisses a 74,00 euros la tonne. |l
est proposé de reconduire cette tarification pour I'exercice 2022.

9 - Interventions en réqgie

Le Conseil communautaire, dans sa séance du 16 décembre 2009, a adopté
une tarification horaire inhérente aux interventions réalisées par les agents du
service chez les usagers responsables de dysfonctionnements (obstructions,
casses et pollutions accidentelles).
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Il est proposé pour I'exercice 2022, la tarification suivante :

Prestations

Tarifs 2021
(Euros HT)

Proposition de
tarifs pour 2022
(Euros HT)

Intervention d'1 agent

22,50 / heure

22,50 / heure

Intervention de 2 agents avec un
hydrocureur

82,00 / heure

82,00 / heure

Tarif en dehors des heures de service

Majoration de 100 % | Majoration de 100 %

En conséquence, il est proposé au Conseil métropolitain d'adopter la
délibération suivante :

Le Conseil métropolitain, aprés en avoir délibérée,
Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu le Code la santé publique,

Vu l'avis du Bureau réuni en commission préalable en date du 25 novembre
2021,

Vu l'avis du conseil d'exploitation, en date du 29 novembre 2021,

Vu l'avis de la commission cadre de vie et transition écologique, en date du 24
novembre 2021,

- FIXE & compter du 1% janvier 2022, le prix de base de la redevance
assainissement hors taxes sur le territoire des communes de la métropole,
comme ci-aprés :

Tarifs 2022
Communes (Euros HT)
Ballan-Miré 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille (hors Langennerie) 1,1800
Chanceaux-sur-Choisille(secteur Langennerie) 1,1800
Berthenay 1,1800
Chambray-lés-Tours 1,1800
Druye 1,1800
Fondettes 1,1800
Joué-lés-Tours 1,1800
La Membrolle-sur-Choisille 1,1800
La Riche 1,1800
Luynes 1,1800
Mettray 1,1800
Notre-Dame-d’Oé 1,1800
Pargay-Meslay 1,1800
Rochecorbon 1,1800
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Saint-Avertin 1,1800
Saint-Cyr-sur-Loire 1,1800
Saint-Etienne-de-Chigny 1,1800
Saint-Genouph 1,1800
Saint-Pierre-des-Corps 1,1800
Savonniéres 1,1800
Tours 1,1800
Villandry 1,1800

- FIXE comme suit les coefficients de charge polluante :

DCO: | 925
DCOges. ' MESge,

+0,25 +0,1
? NTKger. Plpgs

Cep = 0,20 + 0,30(014

MES, NTK, P, )

Avec :

- Ccp: Coefficient de charge polluante

- DCO;: Moyenne de la Demande Chimique en Oxygéne (DCO) rejeté par
I'établissement en mg/L

- DCOgg¢ : DCO de référence, égale a4 875 mg/L*

- MES;: Moyenne de la concentration en Matieres en Suspensions (MeS)
rejeté par I'établissement en mg/L

- MESRgg : MES de référence, égale a 375 mg/L*

- NTK;: Moyenne de I'Azote Kjeldahl (NTK) rejeté par I'établissement en
mg/L

- NTKRrer : NTK de référence, égale a 115 mg/L*

- Pt : Moyenne Phosphore total (Pt) rejeté par I'établissement en mg/L

- Ptger : Pt de référence, égale a 20 mg/L*

Le coefficient de charge de I'établissement concerné sera calculé a partir de la
moyenne des résultats d'autosurveillance des rejets de l'année N-1. Il se
substitue aux coefficients de pollution présents dans certaines conventions
spéciales de déversement.

» Pour un coefficient inférieur a 1
Applicable aux seuls abonnés / établissements réunissant les conditions
cumulatives suivantes :
- rejet non domestique,
- volume rejeté supérieur a 20.000 m3,
- dont |la ressource en eau est :
- Issue du réseau d’'eau potable des communes de Mettray, Saint-
Cyr-sur-Loire ou Tours,
- ou lorsque I'eau est puisée par ses propres moyens, la ressource
ne doit pas étre supérieure & 30% issue d'une Zone de Répartition
des Eaux (ZRE).

La redevance assainissement applicable aux établissements éligibles au
coefficient de charge polluante et a jour de leurs applications spécifiées dans la
convention spéciale de déversement, est facturée par le service de
I'assainissement collectif selon la formule suivante :
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Redevance = 1,18 X (20 000 + C.p X (Volume rejeté — 20 000))

» Pour un coefficient supérieur a 1
Applicable aux usagers non domestiques qui ont obtenu l'autorisation via une
convention spéciale de déversement, de rejeter au réseau d'eaux usees un
effluent plus chargé qu’une eau usée domestique.

Le coefficient de charge polluante supérieur a 1 est appliqué dés le 1er métre
cube.

La redevance assainissement des établissements concernés est facturée par le
service de I'assainissement collectif selon la formule suivante :

Redevance = 1,18 x Ccp

- FIXE les tarifs de la PFAC et de la PFAC « assimilés domestiques »
selon les modalités de calcul suivantes :

-PFAC :

Proposition de
tarifs pour 2022 *

Habitation individuelle et immeuble
collectif :

600 euros
- si inférieur ou égal & 100 m? de surface de
plancher

6 euros du m?
- par m? de surface de plancher
supplémentaire

Extension de batiment existant supérieure

3240 m?: 6 euros par m? de
Cette participation ne s'applique pas aux surface de plancher
maisons individuelles non transformées en de 'extension.
collectif.

*

applicables pour les dossiers de permis de construire instruits a partir du
01/01/2022.

- PFAC "assimilés domestiques”

Proposition de
tarifs pour 2022

si inférieur ou égal a 100 m? de surface de
plancher

par m* de surface de plancher
supplémentaire

Au-dela de 150 m? un tarif dégressif sera
appliqué selon le baréme suivant, avec un
coefficient :

600 euros

6 euros du m?
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- pour une surface comprise entre 150 m~ et 0.6
400 m?

- pour une surface supérieure a 400 m?: 0,5

- FIXE le tarif de la prestation de contréle des travaux de raccordement
des habitations aux réseaux de la maniere suivante :

. . . Tarifs 2022

Type d'installation a contréler (Euros HT)
Prestation pour une réponse administrative 35
simple sans déplacement
Maison individuelle 105
Immeuble

— Appartement 65

— Parties communes 40
Commerce ou activité autre qu'industrielle 140
Installation industrielle 420

- FIXE le tarif du m® d’air comprimé fourni au Centre Hospitalier Régional
Bretonneau 4 0.102 Euro.

- FIXE le tarif du traitement des matiéres de vidange a 13 Euros la
tonne,

- FIXE le tarif du traitement des graisses extérieures a 74 Euros la tonne,

- FIXE le tarif horaire des interventions effectuées en régie, comme suit :

Proposition
Prestations de tarifs pour

2022
Intervention d'1 agent 22,50 / heure

Intervention de 2 agents avec un

82,00/ heure
hydrocureur

Majoration de

Tarif en dehors des heures de service 100 %

- DIT QUE ces tarifs hors taxes, auxquels il convient d'appliquer le taux
de TVA en vigueur sont applicables du 1" janvier au 31 décembre 2022 ;
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- AUTORISE Monsieur le Président ou le Vice-Président délégué a
signer tous les actes nécessaires a la mise en ceuvre de la présente
délibération.

Le Conseil Métropolitain adopte a I'unanimité.

Pour extrait conforme
Pour le Président et par délégation,
Le Directeur Général Adjoint,

. 4
4,
- S
pra

Frédéric CHABELLARD
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